DISENO DE UNA PLANTACION DE VID EN ESPALDERA CON SISTEMA DE RIEGO POR GOTEO
MEDIANTE BOMBEO SOLAR EN SAN CLEMENTE (CUENCA).
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Localizacion.

Las parcelas donde se va a disefiar una plantacién de vid en espaldera y un sistema de riego
por goteo, para llevar a cabo su explotacion de la manera mas eficiente posible, estan situadas
en la comunidad de Castilla la Mancha, en el municipio de San Clemente (Cuenca).

Figura 1. Localizacion municipio de San Clemente.

Las parcelas se encuentran situadas mas exactamente en la zona rural Hoya del Hospital, mas
conocida comunmente como “La Zamorana”, donde se cruzan la autovia A-43 con la nacional
310 que une los municipios de San Clemente y Vara de Rey, siendo esta carretera la principal
via de acceso a los caminos que comunican con las parcelas. Una de las grandes ventajas que
tienen estas parcelas es su cercania con la cooperativa S.C.A. Nuestra Sefiora de Rus, bodega
destino de la produccién vinicola de la explotacidn, situada apenas a 4,6 kildmetros con casi
todo su recorrido por carretera, lo que supondra un gran ahorro de costes y tiempo.
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Figura 2. Distancia de las parcelas a S.C.A Nuestra Sefiora de Rus.

La explotacion estard formada por las parcelas 1012, 1013, 42 y 43 del poligono 7 de San
Clemente, con una superficie total conjunta de alrededor de 10,8 ha.



1012 16199A007010120000YU 3,2967
1013  16199A007010130000YH 1,7652
42 16199A007000420000YU 1,5250
43 16199A007000430000YH 4,2404

Tabla 1. Parcelas que forman la explotacion.

Figura 3. Parcelas de la explotacion.

Figura 4. Localizacion parcelas con respecto a San Clemente.



eC

Climatologia.

La zona en la que se encuentra la parcela tiene un clima templado caracteristico de la meseta
castellanomanchega. Se trata de un clima mediterraneo templado, con veranos muy secos y
calurosos, con temperaturas maximas cercanas a los 402C, e inviernos muy frios, con
temperaturas minimas por debajo de los 02C.

Temperaturas (2C)

40,00
30,00
PERT -25:43 24,66
20,00 17,55
10,00
4,69
0,00
32 —¢ o \0(\\ 2 @0 Se 40 «© @
o® i ¥ W R e e o &
i © o
-10,00

—Temp Media (2C)  e====Temp Max (2C) — e=====Temp Minima (2C)

Figura 5. Diagrama de temperaturas madximas, medias y minimas de San Clemente.

Ademas, las precipitaciones son muy escasas, unos 350 mm/afio, estando estas bien repartidas
y siendo mas numerosas en los meses de primavera y otofio. Normalmente se producen en
forma de lluvia, aunque también se producen alguna vez en forma de granizo, y debido a su
altitud de 746 metros con respecto al nivel del mar, también se producen, aunque en pocas
ocasiones en forma de nieve. Ocasionalmente, en verano se suelen producir las tipicas
tormentas de verano que provocan grandes precipitaciones, muy caudalosas en muy poco
tiempo, donde normalmente es cuando existe el riesgo de granizo.
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Figura 6. Climodiagrama de San Clemente.



Por estos motivos, principalmente por el granizo serad necesario contratar un seguro agrario, ya
que en los ultimos 10 afios ha habido 4 afios con granizadas, 3 de ellas en afios consecutivos,
aunque no solapdndose normalmente entre ellas en la misma zona. En el siguiente mapa
podemos observar que San Clemente se encuentra en una zona donde ocurren entre 1y 3 dias
de granizo al afio, no siendo una zona de excesivo peligro, pero si a tener en cuenta.
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Figura 7. Dias de granizo en San Clemente.

La parcela cuenta con riego por lo cual se aprovechara las precipitaciones de la zona junto con
el riego para realizar un riego controlado deficitario, riego que da grandes ventajas y funciona
muy bien en el cultivo de la vid.

Aparte de esto, también cabe destacar que, debido a las bajas temperaturas en los meses de
invierno, se suelen producir heladas en los dias mas frios, factor para tener en cuenta en la
eleccién de variedades adaptadas a la zona de maduracién mas tardia para evitar el riesgo de
heladas primaverales.
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Figura 8. Dias con heladas y temperaturas normales en San Clemente.



Otro de los factores mas importantes para la vid es la radiacion solar ya que es una planta de
grandes necesidades de luminosidad requiriendo mas de alrededor de 1800 horas de sol al
afio. En nuestra zona esto no seria un problema ya que contamos con gran cantidad de dias
soleados durante el afio y una cantidad de alrededor de 3000 horas de sol anuales, cumpliendo
sobradamente este requerimiento.
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Figura 9. Cantidad de dias soleados y nublados en San Clemente.

También hay que tener en cuenta los dias de niebla, ya que estos pueden provocar una
humedad excesiva en el ambiente legando a provocar enfermedades fungicas que pueden
provocar un descenso o pérdida de la produccién, e incluso de la explotacidn si no se realizan
los tratamientos adecuados en su debido tiempo. En el siguiente mapa observamos que nos
encontramos en una zona donde ocurren normalmente alrededor de 30 dias de niebla al afio.
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Figura 10. Dias de niebla en San Clemente.



El viento predominante de la zona es el solano, o viento del este, en la época de verano,
mientras que en invierno predominan vientos procedentes de la zona oeste, conocidos como el
cierzo. Durante el resto del afo también suele ser comun el viento dbrego, procedente del

suroeste.
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Figura 11. Rosa de los vientos en San Clemente.

En resumen, podemos clasificar el clima predominante de San Clemente segun distintos indices
climaticos reconocidos internacionalmente:

Factor de pluviosidad de Lang 24,68 Arida
indice de aridez de Martonne 14,46 Semidesierto (arido)
indice de Dantin-Revenga 4,05 Arida
Tabla 2. indices climdticos del clima de San Clemente.
Tipo de invierno Av
Tipo de verano M
Clasificacion Papadakis Régimen de humedad me
Régimen térmico TE
Clasificacion Mediterraneo Templado

Tabla 3. Clasificacion de Papadakis de San Clemente.

Finalmente, una tabla resumen de los datos climaticos de San Clemente seria la siguiente:



Mes

Enero
Febrero
Marzo
Abril
Mayo
Junio
Julio
Agosto
Septiembre
Octubre
Noviembre

Diciembre

Anual

Todos los datos meteoroldgicos han sido obtenidos de la estacion meteoroldgica de El Picazo, la mds cercana a nuestra explotacién, municipio situado a 30

Temp
Media
(2€)

4,69
6,62
8,77
11,64
16,45
21,58
25,43
24,66
19,94
15,17
8,81
6,15

14,16

Temp
Max (2C)
17,55
18,59
23,10
25,08
31,19
36,84
38,85
38,49
34,08
28,69
22,12
17,71

27,69

Temp
Minima
(2C)
-7,32
-4,54
-2,77
-0,57
2,31
6,92
11,30
10,89
6,61
1,37
-3,30
-4,94

1,33

Hum
Media
(%)

78,66
73,75
70,25
69,28
58,61
49,46
44,39
50,22
59,61
68,05
76,57
81,53

65,03

Tabla 4. Resumen datos meteoroldgicos de San Clemente.

Hum
Max (%)
99,72
99,78
99,80
99,60
99,67
97,70
96,80
98,51
99,18
99,80
99,67
99,95

99,18

Hum
Min(%)
25,01
22,62
21,66
18,87
14,79
12,10
9,44
9,98
14,40
15,99
23,72
23,69

17,69

Vel
Viento
(m/s)
1,90

2,24
2,32
1,99
1,65
1,72
1,83
1,79
1,58
1,45
1,73
1,61

1,82

Vel Viento
Max (m/s)
286,65
232,32
176,34
184,01
126,01
104,01
97,06
97,78
106,14
122,81
262,30
269,78

172,10

Radiacién
(MJ/m2)
8,15
10,99
14,86
18,85
24,88
27,60
27,87
24,28
19,10
13,34
8,85
7,26

17,17

Precipitacion
(mm)
26,61
26,04
48,96
41,36
24,18
19,32

7,80
23,73
26,71
24,16
47,94
32,64

349,43

km de San Clemente, de climatologia muy similar a nuestra situacién. Los datos corresponden a la media de los tltimos 10 afios.

Pe efectiva
(mm)
9,11
9,66
20,73
17,50
10,65
8,81
2,84
12,07
13,03
9,77
23,77
14,02

151,94

Eto
(mm)
31,85
45,44
73,12
96,47
147,39
180,97
210,50
182,24
119,03
74,67
37,66
26,39

1225,71



Orografia del terreno.

La zona donde sen encuentran las parcelas estd situada en la meseta castellanomanchega, con
una altitud media de la zona de alrededor de 746 metros, y la pendiente de la parcela es, como
se puede observar en la siguiente imagen, de un 1,4% siendo la orografia totalmente llana en
toda la contorna, rasgo muy comun en toda la zona.
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Figura 12. Pendiente de las parcelas.

Figura 13. Mapa de pendientes y situacion de San Clemente.



Como podemos ver en este Ultimo mapa, San Clemente se encuentra en una zona llana con
pendientes de alrededor del 1% con pocas irregularidades.

Suelos.

Las parcelas donde se va a llevar a cabo el disefio de la plantacion de vid en espaldera y el
disefio del sistema de riego por goteo son suelos pertenecientes al periodo Terciario, que se
caracterizan por ser suelos de arcillas rojas, areniscas, conglomerados y brechas, como puede
observarse en el siguiente mapa.

Figura 14. Mapa geoldgico de las parcelas.
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Figura 15. Leyenda del mapa geoldgico.



En cuanto al suelo, lo primero que nos encontramos es que se ha llevado a cabo una labor de
picado de piedra, logrando asi un suelo mucho mas uniforme y llano, con mayor cantidad de
suelo y labor que facilitara en gran medida la plantacion.

También contamos con analisis de suelo para poder observar las propiedades y caracteristicas
de este, al mismo tiempo que podemos ver su estado actual y realizar alguna enmienda si
fuera necesaria. Estos andlisis también nos seran de gran ayuda a la hora de elegir
correctamente el patrdn y la variedad que mejor se adapten al suelo que tenemos y la zona.

) INFORME DE RESULTADOS b ks
CS r B ~ SUELO AGRICOLA i"L'JI ’ ot
LABURATDRIU SUE-SIMAS-N Fertilidad 5IMAS + Micronuirientes
EMSAYOS Y VALIDACIONES, 5.
FERTILIDAD DEL SUELO
PARAMETRO METODO RESULTADO UNIDAD LIMITES
Fosforo Disponible Dsen 13 malkg P :'n Farma & Rl
Potasio Intercambiable MR 497 maiKg Pebies piie Famal W
Calcio Intercambiable 2l 3906 mgiKg TEE S ren ':ho L)
Magnesio Intercambiable ohi 173 maiKg Pt g MomE T Alte
Sodio Intercambiable WG 240 maikg Marmal 'ﬂfﬂ Al
C.I.C. Efectiva Caleula 25 meq/100g Baj i Medio - Ao
Acidez Intercambiable Laniciln 2 meq/100g BEe ] g p iy
Estimada
Saturacion BASES Calat 93 % P Neme gy EEw
Saturacion en K M 5 o PebrE 1 Tiamd I
Saturacion en Ca Bl 78 % b 5t Flommar s e
Saturacion en Mg el 6 % P o Figmmal e Evoean
Salinidad por Na [PSI] L 4 % Fio Sadica T S [ Sagee
Relacion (Ca+Mg)/K B 16 Sin Unidad PocoCa o 40 Poc K
Relacién Ca/K Ean 15 Sin Unidad PaenTy H 25 Pooa ¥
Relacién Ca/Mg Caleule 14 Sin Unidad Pots Ca i it En
Relaciéon Mg/K Lot 1 Sin Unidad Poms Mg 7 - Foen K

CONDICIONES DE HABITABILIDAD

PARAMETRO METODO RESULTADO UNIDAD LiMmITES
PH en agua (1:2,5) Fotsncomes 8,29 U. oH s e
PH en KGI {1:2,5) Padaamaia 7.34 U. pH Werdcla g Ml o T Wy
Cond. Elect. 25 °C (1:5) e 0,162 mEom =t e T L =
Nitrogeno Kjeldahl Fjaida 0,11 % pip Fobis PR R FE
Mat. Org. Oxidable Decramata 1,36 % pip Fabis o Fema T e
Relacion C/N Oxid B 7.5 Sin Unidad Flroas T Nomal 148 Fresc

Indica si estd muy mineralizada o demasiado fresca.

Caliza total (Carbonatos) B3 4 % pip = = Focamal =5 =
Caliza activa Fene <1 % pip = L Tecmal s o
Riesgo de Fre 19 Sin Unided ~Feger L Feme T WoRem I WGis

Apelmazamiento [CalNa]



CARACTERIZACION Y PROPIEDADES HIDRICAS

PARAMETRO METODO RESULTADO UNIDAD LIMITES
Arana e 44 % pip Tapm - o A8 Ty
De 200 a 0,05 mm
Limo Boymucon 18 % pip e W Eas
Da 0,05 - 0,002 mm
Arcilia Bouyoucos 37 % pip =R R S
< 0,002 mm
Clasificacion USDA By ocs Fr=Arcill  Sin Unidad
Densidad aparenta T el 1,48 glcc L T T = Tigees
Capacidad de Campo e 34,7 % pip o
Punto de marchitamisnte GravimeriuCans 22,9 % pip i Ty —
Agua Uil e 11,8 % pip = s W ® o e
Grado de Saturacion de it 440 % pip BT o TEET P oy
Agua
Permeabilidad Aarpirtciall o 2.0 mmih T . LT R S
MICRONUTRIENTES
PARAMETRO METODO RESULTADO UNIDAD LIMITES
Boro asimilable ferarhinn 1,0 maHn = e Tz FiS R
Hierro asimilable XN 20,4 maka P ws O ma o
Manganaso asimilable ERA 185.0 mgtg A m—
Cobre asimilable T 3,2 maka B0 PP [ PR
Zinc asimilable E 9.4 mg/Kg Hn e P
cs l-. @0 INFORME DE RESULTADOS inforrne 0%308
o SUELO AGRICO f:;“;: -
LABORATORIO [SUE-SIMAS-MIC] Fertllidad 5IMAS + Micronutrientes :
tarme Er EMSAYOS ¥ VALIDACIONES, 5.L
SISTEMA DE INFORMACION (SIMAS)
PARAMETRO METODO RESULTADO UNIDAD
Tipo de Textura e Densidad Media Sin Unidad
= En funcién de la densidad aparente
Velocidad de Inflitracién o Lenta Sin Unidad
= En funcidn de la permesbilidad
Evaluacién de la Salinidad e Suelo No Salino  Sin Unidad
= En funcidn de la Conductividad Bléctrica
Sodificacidn del Suelo B h Suslo No Sédice Sin Unidad
= Teniando en cuenta el PSI{%)
Nivel de Materia Organica B Pobre en M.O.  Sin Unidad
» Para considerar Enmiendas Organicas
Estudio del pH del suelo fimocci Meutro/Alcaling  Sin Unidad
= |mportante para la asimilacién de nutrientes
Miveles de Caliza o Pobre en Caliza Sin Unidad
= Para congiderar Enmiendas Calizas
EAS

Contenido en Yeso Mo a3 Yesifero  Sin Unidad

= Posibles problemas con el exceso de Yeso

Nivel de Fertilidad - Bajo Mg Sin Unidad
> Teniendo en cuenta los niveles de P, K y Mg
Exceso do Mutrientas e Alto K Sin Unidad

= Muirientes que estarian en exceso

Figura 16. Andlisis de Suelo de las parcelas.



Podemos observar que nuestra parcela cuenta con una textura de suelo franco arcillosa, que
debido a la orografia y al clima y precipitaciones de la zona no deberia ocasionar ningun
problema de encharcamiento, siendo favorable ya que tiene una mayor retencion de agua.

Otro factor para tener en cuenta es que se deberia llevar a cabo enmiendas para la mejora de
las propiedades del suelo como lo es una enmienda de aporte de materia organica que como
podemos observar en el analisis se encuentra en un nivel bajo. Otro aporte que también se
deberia realizar es el de magnesio cuyos niveles también se encuentran a niveles bajos.

El suelo es no salino y no sddico, y su contenido en caliza activa es muy bajo, factores para
tener en cuenta en el cultivo de vid, sobre todo el de la caliza y mds en esta zona donde
predominan suelos calizos, pero no en nuestro caso.

Caracterizacion del ecosistema de la explotacion

La parcela se encuentra en una zona agricola rodeada principalmente de vifiedo a su derecha 'y
cereal en su parte baja. Alrededor de las parcelas colindantes predomina el cultivo de vid tanto
en espaldera como en vaso, cereales y una parcela de almendros préxima. Como puede
observarse en la siguiente imagen, pegada a la parcela encontramos una plantacién de airén en
vaso.
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Figura 17. Actual uso de la parcela colindante.

Actualmente la parcela se esta dedicando al cultivo de cereal, y anteriormente hace 15 afios
existia una explotacidn vitivinicola que se arrancé debido a su baja produccién por la edad de
las cepas.
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Figura 18. Cultivos predominantes en el término de San Clemente.

Uso y Sobrecarga Superficie (Ha)

Agua (masas de agua, balsas,etc..) 16,49
Coniferas 1472,10
Coniferas asociadas con otras frondosas 732,65
Cultivos herbéaceos en regadio 3048,63
Frutales en regadio 2,10
Frutales en secano 4,11
Huerta o cultivos forzados 111,28
Improductivo 476,01
Labor en secano 13696,14
Matorral 598,16
Matorral asociado con coniferas 8,18
Matorral asociado con coniferas y frondosas 62,94
Matorral asociado con frondosas 300,70
Olivar en regadio 5,29
Olivar en secano 48,09
Otras frondosas 74,66
Pastizal 185,60
Pastizal-Matorral 108,58
Vifiedo asociado con olivar en secano 8,12
Vifiedo en regadio 461,43
Vifiedo en secano 6299,88
SUPERFICIE TOTAL 27721,16

Tabla 5. Tipo de uso y sobrecarga del suelo del término municipal de San Clemente.



Superficie total de cultivos (ha) 24161,08

Superficie vifiedo (ha) 6769,43
Porcentaje de vifiedo (%) 28,02
Labor en secano (ha) 13696,14

Porcentaje labor en secano (%) 49,41
Tabla 6. Porcentaje de uso de los principales cultivos en San Clemente.

Como podemos observar en la imagen y tablas anteriores, en el término de San Clemente
destaca los cultivos herbaceos de secano con mas de un 49% del total, sobre todo la cebada y
en segundo lugar el cultivo con mayor superficie es la vid, con un 28%, tanto de secano como
de regadio.

En cuanto a la fauna destaca gran cantidad de liebres y conejos en la zona, dato a tener en
cuenta a la hora de montar la explotacion requiriendo la colocacién de protectores. En el
término municipal de San Clemente existe zona ZEPA, pero la localizacién de la parcela no esta
incluida en esta zona como puede observarse en la siguiente imagen.
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Figura 19. Zona ZEPA y localizacidn de la parcela.
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Temp

Temp

Hum

Vel

Afio | Mes Media M.Linz: Q) Minima Media Hur(r: Al;llax MI-II:'(‘: %) Viento \nlnea'l,:/(f:/t; ?aw‘lj;/a;:;; Pretzl:llrtna)aon Pe (er:‘eni';lva Eto (mm) Fecha
(2€) (2€) (%) (m/s)

2013 1 5,04 17,25 -5,06 79,17 98,9 31,95 2,56 290,82 8,09 30 10,56 34,05 01/01/2013
2013 2 5 16,58 -4,79 71,34 98,6 34,37 2,67 313,59 10,82 25,54 6,7 44,42 01/02/2013
2013 3 8,15 17,11 -2,98 78,55 99,1 29,4 2,84 276,63 12,23 90,19 36,36 60,25 01/03/2013
2013 4 10,89 28,21 -0,91 69,56 98,4 16,81 2 3,03 19,52 62,96 30,34 96,4 01/04/2013
2013 5 13,22 26,73 2,02 66,78 99,8 20,35 1,64 320,51 23,37 52,39 26,18 122,65 01/05/2013
2013 6 19,59 35,76 5,04 54,52 97,1 17,67 1,62 28,11 27,69 7,3 0,08 169,87 01/06/2013
2013 7 24,8 37,08 11,18 47,1 99,1 11,17 1,76 107,4 28,43 1,6 0 207,56 01/07/2013
2013 8 24,12 37,34 11,18 54,17 99,5 11,31 1,81 82,47 23,51 52,16 29,38 178,15 01/08/2013
2013 9 20,09 31,02 8,17 65,61 100 21,75 1,48 48,52 19,16 23,43 8,03 115,04 01/09/2013
2013 10 15,24 27,27 -1,85 74,06 100 18,95 1,21 345,06 14,16 56,1 31,51 70,97 01/10/2013
2013 11 7,24 23,79 -7,06 71,06 100 25,18 1,74 329,74 9,98 8,1 3,93 40,61 01/11/2013
2013 12 4,4 16,04 -6,87 77,74 100 27,93 1,61 355,6 8,19 41,5 23,51 27,08 01/12/2013
2014 1 6,48 15,92 -2,12 82,86 100 29,39 2,25 291,11 6,86 35,6 12,86 31,25 01/01/2014
2014 2 6,34 16,39 -5,39 80,63 100 30,88 2,67 289,1 8,94 46,6 17,39 38,89 01/02/2014
2014 3 8,8 23,93 -2,85 67,6 100 17,14 2,42 353,49 16,55 30,8 12,55 80,94 01/03/2014
2014 4 14,03 27,2 3,16 66,86 100 17,74 1,83 327,38 22,02 45,3 23,94 114,37 01/04/2014
2014 5 16,31 30,95 1,9 55,26 99,6 12,45 1,68 36,43 25,17 4,2 0 150,66 01/05/2014
2014 6 20,85 33,54 6,77 52,51 98,5 10,84 1,67 0,98 27,84 4 0 178 01/06/2014
2014 7 23,55 38,42 9,05 47,85 99,7 11,51 1,74 13,26 28,78 3,9 0 200,83 01/07/2014
2014 8 24,46 35,88 12,39 49,52 100 11,64 1,82 345,31 25,96 0 0 186,08 01/08/2014
2014 9 20,72 36,81 9,11 60,13 100 15,06 1,46 330,62 18,81 21,7 6,77 118,45 01/09/2014
2014 10 16,3 30,34 4,57 66,9 100 13,79 1,44 20,72 13,46 16,8 5,29 76,74 01/10/2014
2014 11 9,88 23,99 -0,44 84,77 100 27,84 1,87 311,02 7,17 108,7 60,57 34,55 01/11/2014
2014 12 4,66 15,38 -8,67 77,56 99,5 18,69 1,38 336,18 8,51 22,34 10,97 26,91 01/12/2014
2015 1 3,73 18,12 -6,66 72,38 98,9 18,96 1,75 333,12 9,92 26,32 11,77 34,44 01/01/2015




2015 2 4,95 17,52 -7,13 73,58 99,6 23,91 2,74 332,32 10,57 25,91 6,15 43,48 01/02/2015
2015 3 9,51 26,53 -3,92 62,57 99 13,79 1,99 17,15 16,56 27,34 9,68 82,45 01/03/2015
2015 4 12,14 26,53 1,29 64,91 99 15,06 2,17 38,19 19,65 16,12 2,66 104,19 01/04/2015
2015 5 18,5 37,22 5,03 48,49 97,4 9,3 1,73 44,4 27 6,02 0,04 171,57 01/05/2015
2015 6 21,76 37,89 9,58 49,67 98,3 10,51 1,64 84,54 27,81 56,92 25,67 180,84 01/06/2015
2015 7 27,17 39,21 11,65 44,1 96,1 7,76 1,82 80,41 28,21 13,06 3,75 222,59 01/07/2015
2015 8 24,01 38,95 9,05 56,04 96 12,18 1,76 53,86 23,3 48,55 20,79 173,52 01/08/2015
2015 9 18,27 30,27 5,64 61,19 97,5 9,17 1,64 39,07 18,83 29,99 11,49 113,02 01/09/2015
2015 10 14,28 25,6 0,62 72,19 99,6 19,88 1,56 1,95 12 27,23 5,62 68,91 01/10/2015
2015 11 9,23 22,72 -3,99 74,7 99,6 9,78 1,37 11,77 10,58 39,07 21,68 40,39 01/11/2015
2015 12 7,3 19,26 -3,72 76,92 100 21,56 1,15 39,06 8,2 6,53 0,31 28,77 01/12/2015
2016 1 7,06 18,65 -6,2 83,89 100 35,7 2,14 308,45 6,87 16,93 2,17 30,89 01/01/2016
2016 2 6,59 16,58 -6,93 75,8 100 27,72 2,8 311,47 9,93 49,47 21 43,3 01/02/2016
2016 3 7,56 24,8 -3,52 68,64 100 16,2 1,9 318,24 16,57 33,76 13,71 74,89 01/03/2016
2016 4 10,9 22,8 -2,25 70,51 100 19,42 1,85 318,24 19,12 39,47 14,07 93,14 01/04/2016
2016 5 14,45 28,22 -1,31 64,69 100 13,19 1,45 332,3 22,2 49,47 25,4 125,1 01/05/2016
2016 6 21,91 36,36 5,11 43,51 96,1 9,97 1,74 2,77 28,81 0 0 190,47 01/06/2016
2016 7 25,53 37,82 12,45 41,71 93,4 6,58 1,95 91,91 27,56 0,29 0 214,14 01/07/2016
2016 8 24,56 37,14 12,18 46,63 94,9 10,04 2,02 104,46 25,12 11,54 6,54 192,56 01/08/2016
2016 9 20,45 38,76 51 53,26 100 9,77 1,59 43,3 20,08 17,36 10,57 129,99 01/09/2016
2016 10 15,84 28,8 3,57 70,35 100 13,25 1,36 24,09 12,33 21,82 4,86 71,54 01/10/2016
2016 11 8,37 23,59 -2,38 79,42 100 28,45 1,62 341,04 8,08 20,2 6,87 34 01/11/2016
2016 12 6,1 17,11 -5,66 85,29 100 28,79 1,42 38,08 6,93 61,01 30,78 22,43 01/12/2016
2017 1 3,74 15,39 -9,07 75,35 100 11,93 1,66 332,59 7,83 24,79 10,67 32,4 01/01/2017
2017 2 7,33 17,53 -3,04 75,26 100 31,28 2,51 348,55 10,23 16,78 3,14 45,75 01/02/2017
2017 3 9,66 26,28 -2,45 68,25 100 17,41 2,14 323,69 17,09 40,05 14,42 83,61 01/03/2017
2017 4 12,79 27,54 -1,58 56,38 100 10,24 1,99 51,48 21,45 21,06 8,41 114,88 01/04/2017
2017 5 17,82 32,54 3,03 53,44 100 14,66 1,86 75,81 25,53 7,16 0 161,34 01/05/2017




2017 6 23,87 38,82 8,71 43,77 97,7 9,03 1,94 74,95 27,94 10,57 3,97 200,21 01/06/2017
2017 7 25,1 41,7 9,05 45,72 100 6,09 1,8 28,62 26,9 23,31 10,38 205,6 01/07/2017
2017 8 24,39 38,35 11,58 52,13 100 8,63 1,75 88,56 22,69 13,87 5,1 175,02 01/08/2017
2017 9 19,52 32,94 4,57 50,2 95,8 9,5 1,58 32,03 20,45 0,48 0 128,99 01/09/2017
2017 10 16,28 30,87 1,63 60,67 100 8,17 1,33 38,72 14,95 2,42 0 83,67 01/10/2017
2017 11 8,14 20,65 -5,06 58,89 100 15,13 1,25 356,57 10,88 22,33 10,91 44,68 01/11/2017
2017 12 4,66 15,71 -5,33 76,57 100 19,69 1,94 323,19 7,45 21,79 5,45 27,99 01/12/2017
2018 1 5,45 18,06 -5,92 80,31 100 27,13 1,76 318,92 7,92 28,21 7,5 32,75 01/01/2018
2018 2 4,18 16,98 -6,8 69,16 100 8,97 1,75 332,31 11,36 46,84 22,95 41,8 01/02/2018
2018 3 7,76 21,47 -1,84 72,78 100 24,19 2,98 287,2 13,48 89,67 37,5 67,69 01/03/2018
2018 4 11,27 24,27 -0,58 67,59 98,6 22,97 2,41 286,24 18,55 42,04 18,48 98,48 01/04/2018
2018 5 15,05 27,4 -1,18 63,24 100 21,02 1,5 37,17 22,94 38,02 18,49 129,41 01/05/2018
2018 6 20,35 36,83 7,05 58,99 100 14,59 1,53 38,19 25,4 23,42 12,04 159,27 01/06/2018
2018 7 24,62 36,08 10,18 40,6 96 7,9 1,67 335,32 28,34 0 0 204,2 01/07/2018
2018 8 25,04 40,23 12,59 51,86 98,6 6,42 1,8 90,54 23,24 0,88 0 180,19 01/08/2018
2018 9 21,09 35,35 7,58 63,7 100 16,8 1,66 77,81 19,05 1,94 0 120,98 01/09/2018
2018 10 13,74 28,47 -0,17 67,55 99,1 11,11 1,66 36,72 12,6 34,63 15,72 71,86 01/10/2018
2018 11 8,82 17,92 -3,04 82,98 99,2 21,36 1,84 323,53 7,17 48,31 20,65 32,65 01/11/2018
2018 12 5,46 21,53 -4,59 83,07 100 19,62 1,18 329,37 7,6 9,02 2,8 26,22 01/12/2018
2019 1 3,86 17,79 -9,14 70,74 99,9 18,89 1,74 320,7 9,68 8,83 0 36,46 01/01/2019
2019 2 6,75 21,79 -4,05 64,54 99,6 13,46 1,93 22 14,06 6,01 2,65 55,84 01/02/2019
2019 3 9,56 25 -3,25 56,6 99,9 14,19 1,83 27,72 18,49 12,22 6,77 90,47 01/03/2019
2019 4 10,45 25,14 -0,78 72,3 100 16 2 337,64 16,04 54,51 23,67 84,92 01/04/2019
2019 5 16,27 30,95 1,37 55,24 99,9 14,52 1,64 22,82 25,1 0,48 0 146,83 01/05/2019
2019 6 21,54 38,62 3,16 41,05 95,6 9,17 2,03 96,62 27,64 0 0 191,42 01/06/2019
2019 7 25,82 39,42 12,19 40,29 87,5 12,78 2,12 112,61 26,3 0 0 212,84 01/07/2019
2019 8 24,5 37,42 11,99 48,31 98 12,85 1,74 55,41 23,54 46,76 27,68 175,65 01/08/2019
2019 9 19,8 34,02 8,92 65,11 99,1 19,95 1,86 53,88 17,42 123,08 70,99 113,23 01/09/2019




2019 10 14,89 29,81 2,31 69,13 100 18,81 1,52 343,14 13,15 17,17 5,29 76,41 01/10/2019
2019 11 8,6 21 -2,64 79,48 100 44,47 2,48 284,75 7,46 63,44 26,44 38,09 01/11/2019
2019 12 7,11 17,4 -3,25 85,34 100 28,26 2,03 326,16 5,56 40,06 16,03 26,93 01/12/2019
2020 1 4,71 15,66 -6,39 83,25 100 32,08 1,57 338,83 6,73 41,36 21,01 26,78 01/01/2020
2020 2 8,78 21,33 -1,97 78,64 100 21,43 1,41 347,94 11,1 0,29 0 47,31 01/02/2020
2020 3 9,4 26,81 -1,7 77,58 100 26,24 2,48 50,39 11,65 92,06 50 63,65 01/03/2020
2020 4 12,09 20,81 1,64 77,59 100 33,75 1,71 76,35 15,75 23,81 7,65 81,66 01/04/2020
2020 5 17,28 32,64 4,85 66,5 100 18,34 1,46 8,8 24,53 49,3 22,5 142,71 01/05/2020
2020 6 20,93 36,84 6,38 51,97 100 14,86 1,6 321,08 28,02 13,76 6,12 174,82 01/06/2020
2020 7 25,55 39,78 12,73 50,24 100 11,17 1,88 99,68 26,71 28,81 13,39 207,14 01/07/2020
2020 8 24,74 38,66 7,68 45,67 100 6,31 1,5 19,13 25,62 25,65 15,69 181,23 01/08/2020
2020 9 19,5 32,51 3,67 56,58 100 10,2 1,51 47,55 19,23 6,04 0 117,47 01/09/2020
2020 10 12,57 28,13 -1,06 66,28 100 18,95 1,58 332,37 14,68 18,22 7,06 72,81 01/10/2020
2020 11 9,82 24,47 -1,98 85,28 100 26,32 1,47 31,62 8,71 105,44 61,1 32,32 01/11/2020
2020 12 5,72 15,01 -6,06 83,56 100 28,6 2,08 308,62 7,78 30,89 11,05 24,64 01/12/2020
2021 1 2,65 17,29 -15,54 87,06 100 33,22 2,06 307,86 7,72 48,02 12,78 23,58 01/01/2021
2021 2 8,64 20,11 -0,73 81,79 100 20,35 2,42 5,31 10,66 32,88 13,25 44,29 01/02/2021
2021 3 8,72 21,42 -3,09 69,02 100 22,65 1,97 45,64 16,63 13,16 191 77,62 01/03/2021
2021 4 11,26 22,93 -1,39 75,67 100 16,26 2 42,67 17,97 54,77 22,45 87,65 01/04/2021
2021 5 16,82 30,91 3,41 60,27 100 13,03 1,84 345,85 25,67 31,31 13,86 151,5 01/05/2021
2021 6 21,13 33,5 9,13 60,19 100 12,56 1,76 82,06 25,64 74,87 40,19 166,15 01/06/2021
2021 7 24,95 39,45 10,37 43,15 96,2 11,05 1,7 14,05 28,83 3,56 0,49 207,37 01/07/2021
2021 8 25,13 42,58 10,17 51,09 98,4 7,69 1,79 48,07 24,4 30,76 14,17 184,21 01/08/2021
2021 9 19,84 33,91 8,01 65,21 99,4 16,51 1,45 34,83 18,72 32,3 16,93 111,26 01/09/2021
2021 10 15,12 27,82 0,84 68,97 99,3 22,11 1,41 24,43 13,62 40,93 21,22 72,04 01/10/2021
2021 11 7,44 19,52 -3,43 74,66 97,9 21,93 1,57 324,56 9,69 44,62 23,02 36,01 01/11/2021
2021 12 7,35 21,61 -2,96 82,52 100 23,04 1,81 331,99 6,77 16,59 2,3 28,5 01/12/2021
2022 1 4,22 21,41 -7,11 71,56 99,5 10,86 1,47 24,13 9,86 6,01 1,73 35,93 01/01/2022




2022 2 7,62 21,08 -4,54 66,77 100 13,83 1,52 20,61 12,19 10,09 3,34 49,34 01/02/2022
2022 3 8,6 17,61 -2,11 80,88 100 35,36 2,68 63,2 9,32 60,34 24,44 49,61 01/03/2022
2022 4 10,56 25,34 -4,34 71,43 100 20,4 1,89 358,87 18,46 53,55 23,3 88,98 01/04/2022
2022 5 18,73 34,37 3,94 52,19 100 11,05 1,69 35,99 27,24 3,4 0 172,13 01/05/2022
2022 6 23,83 40,24 8,26 38,4 93,7 11,76 1,66 310,76 29,19 2,33 0 198,63 01/06/2022
2022 7 27,2 39,56 14,11 43,14 100 8,41 1,87 87,32 28,62 3,49 0,43 222,68 01/07/2022
2022 8 25,64 38,32 10,04 46,8 99,7 12,75 1,86 90,03 25,39 7,08 1,35 195,78 01/08/2022
2022 9 20,08 35,18 5,31 55,15 100 15,33 1,56 353,76 19,2 10,77 5,48 121,84 01/09/2022
2022 10 17,44 29,78 3,21 64,4 100 14,87 1,4 60,87 12,48 6,3 1,09 81,72 01/10/2022
2022 11 10,54 23,5 -2,97 74,41 100 16,78 2,08 308,41 8,81 19,18 2,51 43,25 01/11/2022
2022 12 8,78 18,07 -2,31 86,71 100 20,74 1,49 309,53 5,59 76,62 37,01 24,42 01/12/2022




ANEJOS
DE CALCULOS



DISENO AGRONOMICO DE LA
INSTALACION DE RIEGO

Como se ha explicado en el apartado de la memoria de este proyecto el disefio agrondmico se
ha llevado a cabo con la aplicacion Disagro, que es una aplicacién informatica implementada
en Excel mediante Visual Basic for Applications (VBA) y que permite sistematizar los calculos y
tomas de decisiones en el disefio agrondmico de un sistema de riego localizado, desarrollada
por Jaime Arviza.

El primer paso por realizar es introducir los datos climaticos obtenidos del SiAR, en nuestro
caso de la serie histdrica de los Ultimos 10 aifos de medias mensuales, de la ETo y las
precipitaciones (ambos en mm/mes) de la estacion meteoroldgica mas cercana a la ubicacién
del proyecto, en este caso la estacidn de El Picazo.

Mes Precipitacion (mm) | Eto (mm)
Enero 26,61 31,85
Febrero 26,04 45,44
Marzo 48,96 73,12
Abril 41,36 96,47
Mayo 24,18 147,39
Junio 19,32 180,97
Julio 7,80 210,50
Agosto 23,73 182,24
Septiembre 26,71 119,03
Octubre 24,16 74,67
Noviembre 47,94 37,66
Diciembre 32,64 26,39

Anual 349,43 1225,71

Tabla 1. Media mensual de los datos climdticos ETy y P de los ultimos 10 afios de la estacion meteoroldgica El Picazo.
Fuente: Red SiAR.

El siguiente paso es introducir el coeficiente de cultivo, en nuestro caso de la vid, obtenido del
SiAR, para nuestra estacidon meteoroldgica.



Meses Coeficiente

Cultivo (Kc)
Enero 0
Febrero 0
Marzo 0
Abril 0
Mayo 0,45
Junio 0,65
Julio 0,8
Agosto 0.4
Septiembre 0
Octubre 0
Noviembre 0
Diciembre 0

Tabla 2. Coeficiente de cultiva de la vid en la estacion meteoroldgica de El Picazo. Fuente: Red SiAR.

Por ultimo, se introducen los datos de partida exigidos en el formulario por la aplicacién para
llevar a cabo los calculos.

Disefio Agrondmice - Datos de Partida ks
) ‘ La Zamorana Tipo cultivo litros/hora
Denominacion de la finca Unidades de caudal | matros3/hora
Estaclén climatica | EL Picazo
Cultivo [ vid Texura del suels [ Arcllosa <] Digposicion laterales MELNCIEC Nz EIRil)
Frarica hicilosa Doble lateral por fila
Tipe Riego localizado Fiaica ) Un lateral por dos filas
Riego por aspersion
Periodo de datos m Coeficiente K1 por |ocalizacion | 0.34
gt lattos Semanal Superficle ocupada por planta [[45  meras2
Porcentaje area sombreads 251 g
| io 0.04
Superficie regable | .!.&17 has Fraccion de lavade (LR) ]
Separacion entre fila de plantas | 3 metros
Separacién entre plantasenfila | 1.5 metes e
Diametro aérec de la planta | 12 metros |~ No centemplar la preciptacion en los calculos de las
c Jactri iago (dS/ | 1 a5 necesidaces
L B oA L = _ | Contemplar la precipitacién en los calculos de
Conductividad maxima ES suele | 13 gsim | necesidades
Eficiencia de aplicacion (Ea) | 90 %

Uniformidad de distribucién (UE) | 90 5

Porcentaje minimo suelo mojade | 30 4 - Caudales emisor (I/h) -

Solape minimo entre emisores | 15w ajsrl - Emisoess i Emisor g S Ehlsa

Caudal disponibls &n toma 18 mahos (s [z [ 5 [ 4

Jornada efectiva de riego (JER) | 8 horas Espaciamiento emisores (m)
[os5[ o6 [ o7 [ e8] os

Aceptar |

Todos los datos que aparecen en el formulario son de obligada introduccién. Dependiendo de
que se trate de riego localizado o por aspersidn los datos requeridos pueden variar. Una vez
aceptados, si no hay errores de introduccion se realizaran los calculos.

A continuacion se vera los métodos de célculo o disefio empleados en la aplicacion para la
obtencidn de los resultados.



Calculo necesidades netas
El calculo de las necesidades netas se realiza por el método del balance hidrico.

NR =K,-ET,-P =ET,-P,

Se acepta la hipdtesis de calculo que no hay aporte capilar de capas fredticas elevadas y al
tratarse de riegos a presion de alta frecuencia la variacion de humedad entre riegos
consecutivos es despreciable.

Precipitacion ’ Precipitacion Precipitacion . . Necesidades
; ETc Dias por N N Necesidades Necesidades

Meses ETo (mm/mes) media Kc (THES) K1 ETrl (mm/mes) mes efectiva efectiva TS (eS| s @) Netas

(mm/mes) (mm/mes) (mm/dia) (I/dia/planta)
Enero 31,85 26,61 0,0 0,0 0,34 0,0 31,0 9,11 0,29 0,0 0,0 0,00
Febrero 45,44 26,04 0,0 0,0 0,34 0,0 28,0 9,66 0,34 0,0 0,0 0,00
Marzo 73,12 48,96 0,0 0,0 0,34 0,0 31,0 20,73 0,67 0,0 0,0 0,00
Abril 96,47 41,36 0,0 0,0 0,34 0,0 30,0 17,5 0,58 0,0 0,0 0,00
Mayo 147,39 24,18 0,45 66,33 0,34 22,55 31,0 10,65 0,34 11,9 0,38 1,73
Junio 180,97 19,32 0,65 117,63 0,34 39,99 30,0 8,81 0,29 31,19 1,04 4,68
Julio 210,5 7,8 0,8 168,4 0,34 57,25 31,0 2,84 0,09 54,41 1,76 7,90
Agosto 182,24 23,73 0,4 72,9 0,34 24,78 31,0 12,07 0,39 12,71 0,41 1,85
Septiembre 119,03 26,71 0,0 0,0 0,34 0,0 30,0 13,03 0,43 0,0 0,0 0,00
Octubre 74,67 24,16 0,0 0,0 0,34 0,0 31,0 9,77 0,32 0,0 0,0 0,00
Noviembre 37,66 47,94 0,0 0,0 0,34 0,0 30,0 23,77 0,79 0,0 0,0 0,00
Diciembre 26,39 32,64 0,0 0,0 0,34 0,0 31,0 14,02 0,45 0,0 0,0 0,00

Calculo de las necesidades totales

El cdlculo de las necesidades totales se efectia teniendo en cuenta la fraccidn de lavado
necesaria para evitar la salinizacién de la zona radicular, la eficiencia de aplicacién (EA) y la
uniformidad de distribucién (UE) previstas.

La fraccion de lavado se calcula a partir de la conductividad del agua de riego y la del extracto
de saturacion del suelo que produce una merma del 100 % en la produccién.

. CE, ,_ DR,
2-CE, 1-LR

Los valores de la eficiencia de aplicacion (EA) y la uniformidad de distribucion (UE) deben ser
introducidos por el usuario en los datos de partida.

NR
W=
EA= NRH NT = Mdximo UE(] -LR)
- NR
V NT = —2—
UE -EA

A partir de los valores mensuales calculados de necesidades netas (NRn) y mediante las
ecuaciones anteriormente expuestas se calculan las necesidades totales para cada uno de los
meses del afio.




Necesidades Volumen 1 | Volumen 2 Volumen Necesidades

Net'as LR EA (idialplanta) | (Vdia/planta) maximo UE o CU Totales (I/diay
Mes (I/dia/planta) (I/h/planta) planta)
Enero 0,00 0,04 0,00 0,00 0,00 0,00
Febrero 0,00 0,04 0,9 0,00 0,00 0,00 0,9 0,00
Marzo 0,00 0,04 0,9 0,00 0,00 0,00 0,9 0,00
Abril 0,00 0,04 0,9 0,00 0,00 0,00 0,9 0,00
Mayo 1,73 0,04 0,9 1,80 1,92 1,92 0,9 2,13
Junio 4,68 0,04 0,9 4,87 5,20 5,20 0,9 5,78
Julio 7,90 0,04 0,9 8,21 8,78 8,78 0,9 9,75
Agosto 1,85 0,04 0,9 1,92 2,05 2,05 0,9 2,28
Septiembre 0,00 0,04 0,9 0,00 0,00 0,00 0,9 0,00
Octubre 0,00 0,04 0,9 0,00 0,00 0,00 0,9 0,00
Noviembre 0,00 0,04 0,9 0,00 0,00 0,00 0,9 0,00
Diciembre 0,00 0,04 0,9 0,00 0,00 0,00 0,9 0,00

Antes de poder calcular los tiempos e intervalos de riego es necesario calcular el nimero
minimo de emisores necesarios, el espaciamiento entre emisores y el caudal por unidad de
superficie funcién todos estos de la textura del suelo, porcentaje minimo de suelo mojado,
caudal del emisor y solape minimo a garantizar.

Calculo del nimero de emisores por planta y espaciamiento entre emisores

Textura Caudal del emisor (I/h)

Franca Arcillosa Diametro mojado (m)
Didmetro mojado (m) 1,06 1,11 1,22 1,32
Superficie mojada (m2) 0,88 0,97 1,16 1,37
NUmero emisores por planta 1,54 1,4 1,16

Separacion emisores (m) (1)

Separacion emisores adoptada (m) 0,70 0,70 0,70 0,70

La aplicacidn permite estudiar 4 caudales de emisores distintos y su influencia sobre el nimero
final a instalar por planta.

El cdlculo de la superficie mojada se realiza en funcidn de las expresiones disponibles en la
documentacion funcidn de la textura del suelo y del caudal del emisor.

En cultivos lefiosos o con marcos de plantacién superiores a 1 m2, el nimero minimo de
emisores vendra dado por:

g a-b-P
© 100-4,




Siendo P el porcentaje minimo de suelo mojado, que se habra introducido previamente en el
formulario de Datos de Partida.

Por otra parte, como se debe garantizar un solape minimo entre bulbos de emisores
adyacentes, la separacién maxima vendra dada por:

§ =2r=-8=2|r——
2

247

Siendo a el solape minimo previamente introducido.

__2-cr+r
2-100

A partir del valor de la Separacidn maxima emisores de la tabla superior, en la fila inferior, para

cada caudal, deberd introducirse la separacidn adoptada, que debera ser menor que la

anterior, y adecuarse a disponibilidad comercial en el caso de espaciamiento entre salidas de

tuberias emisoras.

Una vez introducida la separacidon adoptada se tendra informacion inmediata del caudal por

planta, y unitario.

Calculo de tiempo de riego e intervalo entre dos riegos consecutivos

Agronémico otros
Caudal emisor (litros/hora)
Tiempo de riego (horas)
NUmero de Intervalo entre
riegos por . 1,50 2,0 3,0 4,0
semana r1egos

7,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0
7,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0
7,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0
7,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0
7,0 1,0 0,85 0,64 0,43 0,32
7,0 1,0 2,31 1,73 1,16 0,87
7,0 1,0 3,9 2,93 1,95 1,46
7,0 1,0 0,91 0,68 0,46 0,34
7,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0
7,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0
7,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0
L 7.0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0
3,9 2,93 1,95 1,46

El tiempo de riego es funcion del cultivo (profundidad radicular), textura y légicamente de las
necesidades hidricas. Para cada cultivo y tipo de suelo suele haber un rango de tiempos que se
considera como aceptables para que la eficiencia de aplicacién (EA) sea elevada y se minimicen

las pérdidas por percolacién posible, o en el caso de tiempos inferiores no se llegard a mojar el
volumen de suelo ocupado por la zona radicular de adsorcién.




Para que los tiempos de riego se adecuen a lo anteriormente expuesto, y dado que riego
localizado la programacién suele ser semanal, en la columna 'NUmero de riegos por semana’
(NRS) se va tanteando y viendo los resultados de tiempo de riego para cada una de las
alternativas del caudal del emisor. De hecho, el intervalo entre riegos se obtiene en funcion del
NRS.

Definido el NRS y por tanto el intervalo, el tiempo de riego para cada caudal del emisor vendra
dado por la siguiente expresién, independientemente del tipo de cultivo.

NT NT 7
:

= RN L I — L
pranm NRS

Tiempos de funcionamiento mensuales y anual por sector

Una vez definido el intervalo de riego y tiempo para cada periodo en la parte derecha de la
tabla se calculan los tiempos de riego totales por mes y afio. Esta informacion resulta de interés
para organizar la sectorizacidn y tener una informacién precisa del funcionamiento anual
previsto de la instalacion, permitiendo adecuar el funcionamiento de la misma a las franjas
horarias de menor coste cuando los requerimientos de presidn sean garantizados por un grupo
de bombeo accionado por un motor eléctrico, aunque en el caso de este proyecto esto no seria
necesario ya que la instalacidn se acciona mediante placas solares y un grupo electrégeno.

| Caudal emisor (litros/hora) |
Tiempo de riego (horas

Tiempo de riego mensual (horas

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0,85 0,64 0,43 0,32 26,45 19,84 13,23 9,92
2,31 1,73 1,16 0,87 69,3 51,98 34,65 25,99
3,9 2,93 1,95 1,46 120,91 90,68 60,46 45,34
0,91 0,68 0,46 0,34 28,25 21,19 14,13 10,6
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3,9 2,93 1,95 1,46
Totales 244,92 183,69 122,46 91,85




DISENO DE SUBUNIDADES

El disefio de las subunidades de riego se ha llevado a cabo con la aplicacién DimSub, que es una
aplicaciéon informatica implementada en Excel mediante Visual Basic for Applications (VBA) que
permite dimensionar subunidades de riego con distintas geometrias y emisores, buscando que
la uniformidad de emisién sea lo mas alta posible. Esta aplicacién ha sido desarrollada por
Jaime Arviza.

El primer paso es seleccionar un emisor con los resultados obtenidos del disefio agrondmico y
gue se adapte a nuestras exigencias. En el caso de este proyecto, debido a la poca pendiente
de 1,4% y que se utilizara a favor colocando los laterales de forma descendente se decide
seleccionar una tuberia de emisores integrados no compensantes, de 2I/h de caudal y con una
distancia entre emisores de 0,7 metros, que son los datos obtenidos del disefio agronémico. En
este caso se selecciona el modelo Aries modelo 16100 de Regaber o similar (se puede ver su
ficha técnica en el apartado de Anejos fichas técnicas de este proyecto).

La ecuacién caracteristica que define la curva de funcionamiento de los emisores es la
siguiente:

q=K-H*

Siendo q el caudal; K una constante y X un exponente ambos caracteristicos de cada emisor y
proporcionados por el fabricante; y H la presion. Por tanto, se puede comprobar que los
emisores no compensantes el caudal depende de la presion.

La curva caracteristica del emisor Aries definida por la ecuacién anterior es la siguiente:

Curva caracteristica emisor Aries
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Modelo @ Interior Espesor tuberia © Exterior Presion max. Presion max. lavado KD
12100 103 1.0 123 4,0 5.2 Q.70
1m‘| 142 na 1 0 a0 a4 ﬁﬂ'l
18100 14,2 1.0 1862 3.5 4.8 040
5100 145 1.0 1895 ] 4.6 [ ]

Una vez seleccionado el emisor y conocidas sus caracteristicas principales se pasa al disefio y
dimensionado de subunidades con la aplicacién DimSub.
El criterio de disefio y dimensionado de subunidades es la busqueda de que la uniformidad de
emision sea lo mas alta posible, y en el caso de los emisores no compensantes, para ello debe
limitarse la variacion de presidn de subunidad.
Ag <10°
=—<10% . 0.1 —
q —>UE>90% = AH<—- H
0
CV<7T%
Esta alta uniformidad de emisidn se consigue gracias a conseguir que la variacion de caudales
sea inferior al 10% para coeficientes de variacidn de fabricacién del emisor menores o iguales
al 7%. Esto implica que la variacion de presidén dependera del exponente de descarga (x) y de la
presiéon media de funcionamiento del emisor.
Conocido el criterio de disefio y dimensionado pasamos al disefio de las subunidades, para el
cual necesitamos conocer la longitud maxima posible del lateral, que podria ser calculada por
la aplicacién DimSub introduciendo los datos del emisor y otros datos de partida necesarios,
pero en este caso esta longitud maxima es aportada por el fabricante:
2.0 I Distancia entre goteros (m)
: Pendiente 0,20 0,30 0,40 0,50 0.60 0,70 0.50 0,90 1,00
% 44 58 T BO BE a5 10 106 1no
Ascendents 1% 47 &4 78 80 101 m 121 130 1
P 50 a9 BE 102 116 130 143 155 1687
-1 52 73 83 111 128 1682 178 194
Descendenta 2% 54 78 100 122 142 183 183 2009 223

En nuestro caso se trata de una pendiente de -1,4% ya que aprovecharemos el desnivel
colocando los laterales de forma descendiente, interpolamos entre estas dos longitudes,
obtenemos que para nuestra pendiente la longitud maxima del lateral es de 152,8 metros.

Para los sectores disefiados, el sector 3, que es el que menos longitud de lateral tiene, su parte
mas larga mide 187 metros; y los sectores 1y 2, que son los que mayor longitud de lateral
tienen, su parte mas larga mide 238 metros. Por lo tanto, es necesario dividir todos los sectores
como minimo en dos subunidades.

Las subunidades disefiadas pueden observarse en el Plano 4, Subunidades.



Una vez disefadas las subunidades se procede a definirlas, escalarlas, e introducir sus
dimensiones y coordenadas en la aplicacién DimSub, ya que la mayoria de ellas cuentan con
geometria irregular.

Para el caso de subunidades con geometria irregular:

e Ladistribucion de caudales en lateral es uniforme.

e En el caso de la terciaria como los laterales no tienen la misma longitud, la distribucion
de caudales no es uniforme.

e No son aplicables los métodos cldsicos de dimensionado.

e Es necesario acudir a aplicaciones informdticas que permitan abordar de forma
sencilla y precisa los calculos complejos.

Esfuema escalaco de 1z Subunidad Iregular =

altura del area de trabajo (m) 3448

Ancho del area de trabajo (m) 314.2
Coordenada X |
Coardenada Y [

Escalar |a Imagen

Abrir Imagen
Subunidad

Coordenadas de
la terciaria

Coordenadas de
0 Laterales

Coor, Lateral 1 16045 227.39] 10165 Coor. Lateral 6 | [ [

Ceordenada X Inicio Terciaria
Ceordenada Y Inicio Terciaria

1449

. Coor, Lateral 2 [ 90.05] 180.91| 116.28 Coor. Lateral 7 [ | |
2784 Coor, Lateral 3 | [ [ o | s e
sL00 Coor Laterald [ [ [ Longitud Terciaria (m)

Jon3s Coor. Latsral 5 [ Superficie Subunidad (m2) 7437.3

Coordenada X Final Terciaria
Coordenada Y Final Terciaria

En esta imagen puede observarse como se define e introduce las coordenadas y dimensiones
de las terciarias y donde irian colocados los laterales en una subunidad de geometria irregular
en la aplicacién DimSub.

Primero habria que escalar la imagen para una correcta definicidn de las dimensiones de la
subunidad, lo cual realizamos con la escala de la imagen de las subunidades.

Las marcas azul y roja sin relleno serian donde iria situada la terciaria (de punto rojo a azul), y
las marcas verde y azul rellenas marcan la situacion del primer lateral (marca verde) y del
ultimo lateral (azul) de la subunidad. En caso de que la subunidad no acabara de forma recta se
podian poner mas marcas indicando mas puntos para definir mejor la geometria de la
subunidad.

El siguiente paso seria introducir los datos de partida necesarios para realizar el célculo del
dimensionado de las subunidades solicitados por la aplicacién DimSub, los cuales pueden
observarse en la siguiente imagen.



Disefio y dimensionado de subunidades de Riego Localizado

Datos Lateral  Suumded [ " sector [Ty Cota Inicio 745 Datos Terciaria

; Material terciaria Alimentacion terciaria Geometria Subunidad
Alimentacion lateral " 7 1 - . e e
alimentado por el medio = 2 Alimentada por el extremo B | Rectangular
Tipo Emisor PE 40 UNE EN 1220 Alimentada por el medio -] lmh
Auto compensante B e Disposicidn Laterales Ganratds sabaniiad |
| Emisor no compensante Un lateral por fila de plantas

i ik candatas ] 1t % 0 | Doblz lateral fila de plantas Dot I

Denominacien | 3ector 1 subunidad 1

: B - i ) Tipo terciaria
hniie - Presn comind smsor | 15 m | .
Longitud equivelents 03 m Exponente de descarga (X) ] 0.46 Tuberia telescopica e
Diﬂgnda ?:icial 2 om Coste emisor y lateral 0 €/m
Separacién emisoress | 0.7 ™ r Variables Dimensionado Lateral
Longitud lateral MD 1163 ™ Variacion Presion Subunidad | 3.6 m
Diametro Interior Lateral | 142 mm N emisores lateral 0
Pendiente lateral s £ Desnivel [ateral I 1g3m

g
Cosficiente de variacién T Pérdida de carga admisible 4,85 M
=- . I o .
Temperatura de calcule 20 “C Coeficiente maycrante 1.43
Nimero Emisores planta 21 Cosficiente C Blasius [T0.4s8
Cosficiente M Blasius 1,567E-06

m
»

portal

r
Resultados

Feis |
e
Lo |

Leer Datos

Grabar Datos

Salir

Como puede observarse el programa permite varios tipos diferentes de disposicion de los
laterales y terciarias, ya sea alimentado por el extremo o por el medio tanto para los laterales
como la terciaria, un lateral por fila o dos laterales por fila de plantas, o que la terciaria tenga
diametro Unico o sea telescdpica. En nuestro caso quedaria con el siguiente esquema:

Esguemas de subumdades con distintos tipos de alimentacion y disposicion =

Disposicidn de laterales en terciaria

|
Lo L L L L L L L L L L
[ i I T T T | Y o T T T i i

b 4
P

Sﬂ \ |

g

5

3

5

i 2 3 4 5 i [ial N-1 N

Alimentacidn de laterales y terciaria

Terciaria

Adim e@ntacibn
Tarclaria

Laternien

{ Formulario |

Una vez introducidos todos los datos de partida necesarios y definidas las coordenadas y
geometria de las subunidades se procede al dimensionado.



La forma de calcular la longitud maxima de lateral y terciaria de la aplicacion DimSub es la

siguiente:

Calculo de la longitud maxima de lateral y Terciaria

Tuberia

Caudal del emisor e

Temperatura de célculo
Distancia primer emisor terciaria
Separacion emisores

33

Longitud equivalente emisor (Le)
Pendiente (+) Asc./(-) Desc.
Coeficiente mayorante (km)

%

Didmetro lateral mm

Exponente descarga emisor (X)

—

Presién media

BEREEREREAN

=

Variacion relativa de caudales %

Méxima variacién de Presién

W
N
=
3

terciaria

Resultados
NUmero méximo emisores 228
Longitud méxima lateral 159,6

Caudal inicio lateral 456 I/h
Coeficiente de Christiansen (F) 0.366

Coeficiente de Christiansen (Fr) 0.366

Variacién de presién 3.24

.36
Pérdida de carga Lateral 547 n
2.23

Méximo desnivel : m

0.466

Tipo de emisor Ve N EEe Coeficiente C
ec Autocompensante Coeficiente M 1.567482E-0¢

Lines de presones estificas
— =o- - et by — Localizacion Presion Maxima Al inicio
. Lineg e, Localizacién Presién Minima ,m
Hilo Piez,
s Dimensionado Lateral
.. Longitud (m) 0
R Pérdida de carga (m) 0
- &H Variacion Presién (m) 0
Variacién Presién Terciaria (m
- Uineg gy oo (m) 0
Sge(}m@ffcas
Longitud tuberia !Calcular Longitud _
! Maxima calculos Lateral Salir
Men Principal
Calculo de la longitud maxima de lateral
Calculo Longitud
maxima
Caudal del emisor (I/h) 2 Coeficiente C 0,4662
Temperatura de calculo (°T) 20 Coeficiente M 1,56748E-06
Maxima variacién de presién en lateral (m) 3,26 Caudal por unidad de longitud (I/h/ml) 2,857142857
Distancia primer emisor a terciara (So) 0,7 Numero maximo de emisores en lateral 228
Separacion entre emisores (S) 07 Coeficiente de Christiansen (F) 0,366
Longitud equivalente del emisor (Le) 0,23 Coef de Christiansen generalizado Fr 0,366
Diametro interior del lateral (mm) 142 |Longitud maxima de lateral 159,6
Pendiente del lateral (%) +/- Asc/Desc -1,399999976 Pérdida de carga en el lateral (m) 5,471
Desnivel en el lateral (m) -2,234
Variacién de presién en lateral (m) 3,237
Las celdas en amarillo son de introduccion de datos. Si alguno es incorrecto o
no se introduce existe una rutina de errores que indicara qué falta. Las
celdas en cyan o dorado son de resultados no pudiendo ser modificadas

Como se puede comprobar, la longitud maxima aportada por el fabricante y la calculada por la

aplicacién son muy similares.

De la misma forma que la aplicacién calcula la longitud maxima de las subunidades, también lo

hace con la longitud maxima de las terciarias:




Caudal por derivacién
Temperatura de célculo
Distancia primer lateral inicio terciaria
Separacion laterales
Coeficiente mayorante (Km)
Pendiente (+) Asc./(-) Desc.
Coeficiente mayorante (km)
Diametro terciaria

Variacién presién terciaria (m)
Presion media

Variacion relativa de caudales
Méxima variacion de Presion

v

—

ol /8l elel ol o 2

—

]
o
=)

Célculo de la longitud méxima en un lateral o terciaria de un sistema de Riego a Presién.

Tuberia Lateral
Ifh
RCREEE Tl No compensante
oc Autocompensante
m
- Resultados
m
o Numero maximo de laterales
0
Longitud maxima de Terciaria
o Caudal Inicio Terciaria
Coeficiente de Christiansen (F)
:/1 Coeficiente de Christiansen (Fr)
0
m Pérdida de carga Terciaria

Variacion de presidn

Linea de presiones estaticas

Méximo desnivel

H| 5

Lineade cotas geometricas

Localizacion Presién Maxima

b Localizacion Presion Minima

| Longitud tuberia

;Calcular Longitud
Maxima

Coeficiente C
Coeficiente M

24
71,6 1,

7468.8 I/h

0.385
0.381

m

m

el o
ol
o| B| =

m

Al inicio
Al final

0.466
3.967023E-0¢

| Salir ‘

Célculo de lalongitud maxima de terciaria

[ DATOS LATERAL Y TERCIARIA |

NGmero de emisores por lateral 128
Caudal del emisor (I/h) 2
Longitud del lateral 89,6
Méxima variacién de presién en subunidad 5
Distancia primer lateral inicio terciaria (m) 3
Separacion entre laterales (m) 6
Coeficiente mayorante por pérdidas localizadas 1,2
Caudal al inicio del lateral (I/h) 256
Coeficiente de Chistiansen (F) 0,368
Coeficiente de Chistiansen generalizado (Fr) 0,365
Pérdida de carga en el lateral 1,124
Desnivel en el lateral 0,00
Variacién de presion en el lateral (m) 1,124
Variacion de presion en terciaria (m) 3,876
Didmetro interior terciaria (mm) 50
Pendiente longitudinal terciaria (%) +/- Asc/Des 0
|L0ngitud equivalente conexion 0,2

La solucion de tuberia telescopica permite terciarias de doble diametro,

Para que esta opcién sea valida, el diametro interior superior debe ser

mayor al calculado y el inferior, inferior al calculado. En caso de que no

se cumpla esta condicién aparecerd en una celda el correspondiente

mensaje de error.

Dibujar Gréfica

[ RESULTADOS TERCIARIA

|

iEl nimero de laterales debe ser menor que el madximo

Longitud equivalente conexién

Coeficiente C 0,4662
Coeficiente M 3,96702E-09
NGmero méaximo de laterales en terciaria 37
Coeficiente de Christiansen (F) 0,377
Coef de Christiansen generalizado Fr 0,369
Longitud méxima de terciaria 219
Pérdida de carga en terciaria (m) 3,496
Variacién de presién en terciaria (m) 3,012
Numero de laterales en terciaria (m) 16
Longitud terciaria (m) 93
Caudal al inicio de la terciaria (I/h) 4096
Coeficiente de Christiansen (F) 0,395
Coef de Christiansen generalizado Fr 0,376
Pérdida de carga en terciaria (m) 0,35
Desnivel en terciaria 0
Variacion de presion en terciaria (m) 0,30

Variacién de presién en subunidad (m) 1,425
[Solucién de terciaria teléscopica

Pérdida de carga maxima en terciaria 3,9
Didmetro interior teérico (mm) 30,1
Diadmetro incial o superior (mm) 70

Diadmetro final o inferior (mm) 72
Coeficiente M1 8,02337E-10
Coeficiente M2 5,6673E-10
Longitud Diametro superior (m) &
Longitud Didmetro inferior (m) 90

LOGITUD VALIDA

DIAMETRO NO VALIDO




El cdlculo de la longitud maxima de terciaria permite para un caudal del emisor dado, variacién
de presidn admisible en lateral o subunidad y distribucidon de emisores en lateral (o de laterales
en la terciaria, si es el caso), conocer el valor maximo de emisores o laterales que una solucién
dada permite. Los datos de partida son: caudal de emisor, temperatura de cdlculo, variacién
maxima de presidn, longitud equivalente del emisor, Didmetro interior de lateral o terciaria en
mm y pendiente de la tuberia en tanto por uno (Si es ascendente signo (+), si descendente

signo (-).

La hoja calcula la longitud maxima por procedimientos iterativos. Como supone una funcion
continua de distribucién de caudales en el lateral, los resultados obtenidos pueden conducir a
que la longitud maxima suponga una variacion de presién real algo mayor de la admisible. Por

ello en la segunda parte (Cdlculo de la longitud maxima de terciaria) se puede definir la
longitud maxima real del lateral que se pretender utilizar en el diseiio de la subunidad.

Los resultados volcados en pantalla por el programa se verian de la siguiente forma:

Disedio y demoneonado te subunidades de Riego Locakizads b

| [ - : - i
Datos Lateral  Suwidad [y Sector [Ty Cotalico [ 745 Datos Terciaria
Al oo : Material terciaria Alimentacién terclaria Geometria Subunidad
mentacién lateral  ["ciantado por e mede <) m:] Rectangular
Tipo Emisor PE 40 UNE EN 1220 Alimentada por ¢l medic v mﬁ_
P AT cniarisangs | PE 100 UNE EN 1220+] PG : .
[ Soctor § subamidad 1 Emisor no compensante 0 Un latecal por ma dep ar:as ___._______J'
| Variacon mik eaud I 1 % )Doblebmraiﬁadepantas i = j
; [ s | B
Caudal emisor 2 Ccroc‘lembca Unics
i m Exponante de descarga (X) [ 0.46 | Tuberia telescopica Di L 2
Longud equivalente ° 3
Distania iniial So [ o m Coste lateral y emisor o €m Datos Terctaria — Pikias
|stanclai_|n|ua. —a ! Coef. Mayorante, Km I—LZ Resultados en
Separacion emisores S :'—‘ 7 - Varlables Dimensionado Lateral —— | 0 HO loteraies terciacia [ 2 tabla
Longitud lateral MD | 1163 ™ Variacidn Presion Subunidad [~ 3,26 m [ 26 m
sz : mm = P Distancia iniclal (Lo) o Ver Esquema
Dimetro Interior Lateral | 14 2 NO emiscres iateral [ 2 < m
[ oia % i Separacion laterales (L) 3
Pendiente lateral ! l-f‘ Desnivel lateral [183m
Coeficiente de variacion [_ =3 % Pérdida de carga admisible | sggm bt tuictira o % Mediciones
Temperatura de calculoe |20 °C Coeficiente mayorants [ a3 Imprimi
Nimero Emisores planta | 214 Coeficiente C Blasius \_E.;“T Rewltadog Temlam SRR, o Ko I
o Cosficente MBlasius | 1.5576.06 :m el [——55 s ;‘}
Caudat inicio Lateral [T 3 Uk r Variables dimensionado Terciaria s
; | 1 Maxima Variacién Presion
Coeficiente F |_0363 :
Pérdida de carga [T247 mea Caudal por derivacién Exportar
Variacién Presion Lat 129 ™3 LONOR wmﬂa. e
Cosficiants Beta 0731 SOMcionta Mwa Cosficients Beta r 0746 oar o J
Cosficiente Alfa i__05 sl 0 Pérdida carga terciarin [ 085 m
ks 1595 mca Pérdida de carga admisivle | Presidn inicio ter. [ 37 ™ Grabar Datos
Presién finel [ 15,15 M Coudal e ‘ Presion final terciaria 1572 m
Presiéa mirima |_1352 ™ ; : — Variacion presion Tercaria [oss m Salir
Unformided Emisién | 895 % Linwgo i (40y mm

Todo este proceso lo repetimos para todas las subunidades, introduciendo los datos de partida
necesarios y definiendo su geometria y coordenadas, pudiendo asi dimensionar cada

subunidad.

Finalmente obtenemos una tabla resumen de todas las subunidades con la siguiente

informacion:



Caudal | Preson | Cota | Diametro | Longitud LEENTE | Lomgliue . : - . ., o
o . S o o 1 1 Material Alimentacion | Alimentacion Descripcion
N° | Subunidad | Sector | inicio inicio |inicio | lateral laterales S .. . o .
terciaria | terciaria Terciaria Laterales Terciaria Subunidad
() | (mca) | (m) (m) (m)
(m) (m)
1 1 1 7157,47 16,7 745,0 14,2 2492,0 50 68,6 PVC UNE EN 1452 Extremo Extremo Sector 1 subunidad 1
2 2 1 7854,70 | 17,02 | 744,0 14,2 2726,0 50 77,1 PVC UNE EN 1452 Extremo Extremo Sector 1 subunidad 2
3 1 2 6860,31 17,26 745,0 14,2 2391,0 63 126,7 PVC UNE EN 1452 Extremo Extremo sector 2 subunidad 1
4 2 2 8002,19 | 17,07 744,0 14,2 2777,0 50 79,9 PVC UNE EN 1452 Extremo Extremo sector 2 subunidad 2
5 1 3 6984,94 17,04 744,0 14,2 2434,0 63 203,9 PVC UNE EN 1452 Extremo Extremo sector 3 subunidad 1
6 2 3 8243,58 16,37 743,0 14,2 2857,0 50 120,8 PVC UNE EN 1452 Extremo Extremo sector 3 subunidad 2
7 1 4 9034,26 | 17,02 742,0 14,2 3138,0 50 118,9 PVC UNE EN 1452 Extremo Extremo Sector 4 subunidad 1
8 2 4 8944,02 17, 741,0 14,2 3110,0 50 116,6 PVC UNE EN 1452 Extremo Extremo Sector 4 subunidad 2
9 1 5 9021,74 17,01 742,0 14,2 3133,0 50 118,5 PVC UNE EN 1452 Extremo Extremo Sector 5 subunidad 1
10 2 5 9022,80 17, 741,0 14,2 3130,0 50 118,3 PVC UNE EN 1452 Extremo Extremo Sector 5 subunidad 2
11 1 6 9137,58 17, 741,0 14,2 3180,0 50 117,5 PVC UNE EN 1452 Extremo Extremo Sector 6 subunidad 1
12 2 6 8948,04 16,94 740,0 14,2 3104,0 50 116,3 PVC UNE EN 1452 Extremo Extremo Sector 6 subunidad 2




DISENO DE LA RED DE TRANSPORTE

Para el disefio de la red de transporte se ha utilizado la aplicacion RGW2022, que es un libro
Excel habilitado para macros en donde mediante Visual Basic for Applications (VBA) se han
desarrollado una serie de formularios, procedimiento, funciones y cuadros de didlogo que
permiten abordar el disefio de redes de riego a presién utilizando criterios de dimensionado
clasicos como la restriccidn de velocidad o técnicas de optimizacidn técnico-financiera. Esta
aplicacién ha sido desarrollada por Jaime Arviza.

Datos generales

El primer paso para llevar a cabo el disefio y dimensionado de la red de transporte con la
aplicacion RGW2022 es introducir los datos de partida solicitados:

Datos Partida Red de Riego a Presion - La Zamorana TFG RGWIN X
Nimero de lineas Viscosidad cinemética | 1-01E-6 mp/s La Zamorana S =
%0 Denominacién red A la demanda
Temperatura de célculo oC q =
i1 Unidades de Caudal Matecialtuberias 1d Fabricantes Alimentacidn de la red
Coeficiente Mayorante, Km . dsi
Y )y Litros/segundo " PVC UNE EN 1452 u ssepmEs Desde dgposto
inici 745 litros/minuto PE 100 UNE EN 12201 Datos universidad Desde hidrante
Cota Nudo inicio (1) red m Poliéster RFV Base de datos Per( Grupo de bombeo |d
rdi 6 m ad PVC orientado _v| | Base dedatos Feru
Pérdidas cabezal filtrado
Sl . g m S - -
Pérdida carga vélvulas > Criterio de dimensionado Férmula pérdida carga
Velocidad méxima calculo Clalc. Rncon Ve|Qc|da : Darcy Weisbach I
Optimizacion técnico econémica Hazen Williams =

" ) Rendimiento estimado bomba 70 %
Presion requerida en nudos 0 mea Parémetros de timbraje

con consumo 0
Presién minima timbraje MPa Jornada efectiva de riego 16 horas

Tolerancia timbraje 0m Tiempo de riego por sector 2.3 horas

Dimensiones esquema

Alto marco (m) 571.43 Coor X min 0
Ancho marco (m) | 45455 Coor Y min 3 1 Aceptar

Las celdas de color amarillo son informativas y no manipulables, al igual que las azules que son
resultados de calculos que dependen de los datos de partida.

En este formulario se definen las caracteristicas del punto de alimentacidén, que coincide con el
nudo n21 de la red.

La aplicacidn permite introducir el caudal en varios tipos de unidades y también trabajar con
diferentes materiales cumpliendo normas UNE EN.



Para la alimentacion de la red, la aplicacién dispone de cuatro posibles tipos: alimentacion
desde depésito, desde hidrante, con grupo de bombeo y bomba de presién media constante.

Para este proyecto se selecciona la opcién de grupo de bombeo e introducimos el valor del
rendimiento de la bomba, en nuestro caso 70%.

Agui también se selecciona el criterio de dimensionado de la red de transporte, en este caso, el
criterio clasico de restriccion de velocidad.

Definicion de la red de distribucion

Toda red de distribucion estad formada por un conjunto de lineas y nudos. Dado que el tipo de
red que contemplamos es de tipo ramificado y con un Unico punto de alimentacion, el sentido
de circulacidn del agua esta definido por el propio punto de alimentacidn y la cota piezométrica
en el nudo inicial de cada linea serd mayor que en el nudo final, y la diferencia serd la pérdida
de carga de la linea.

La aplicacién contempla cuatro tipos diferentes de linea:

-Tuberias: sus caracteristicas dependen de su longitud, didmetro interior, caudal circulante,
coeficiente de pérdidas y rugosidad interior.

-Bombas: son el dispositivos que aporta energia exterior en forma de presidn para un caudal
dado. Para un caudal requerido la altura manométrica requerida e una variable que serd
calculada por la aplicacion.

-Filtrado: a nivel de dimensionado se comportan como valvulas e introducen una pérdida de
carga que define el usuario.

-Valvulas: introducen también una pérdida de carga definida por el usuario.

Esquemade lared 308 13

Lnea |1 Alto esquema (m) [ 5714
Nudo (+) Nudo () -
=i | - Ancho esquema (m) | 4545
Linea previal Calibracion esquema
Nudo (+) Nuda ()
[
Tipo linea — Ira nea Aceptaf:
Bomba . _Lonaltudes lineas
Filtrado > Introducd dn Manual
= 5
Cota — Numaradidn
Longitud  nude(-) Etiqueta nudes (-)
[o [ 745 [[Bombs Automatica
W
Sector
o

Coordenada X Nude (¥) [

Coordenada ¥ Nudo (+) | mJ
Coordenada X Nude () [~

Coordenade Y Nudo {-) |

| Coordenadas vértices
Insertar linea

Borrar linea

[
[
Linea si ‘ j
[

Linea anterior — —,
. Salir I }

Por tanto, introducimos en el programa una imagen con escala de la red de distribucién

disefada dependiendo de la localizacién de las terciarias dimensionadas en el apartado de
disefo de subunidades. Esta imagen la escalamos y vamos introduciendo las coordenadas,
nudo inicial y final e intermedios si fuera necesario, tipo de linea, sector al que pertenece y

o



cota. La longitud de la linea es calculada por el programa o puede ser introducida
manualmente. Esto se realiza con todas las lineas en el orden correcto.

La cota se refiere siempre al nudo (-) o nudo final de la linea, ya que la cota del nudo 1 se
introduce en el apartado de datos generales. Los nudo que son de consumo habra que
introducir el sector al que pertenecen, el consumo de dicho nudo y la presién requerida.

La aplicacidn permite afadir o eliminar nuevas lineas por si se comete algun error, se olvide
definir alguna linea o si después de realizar alguin estudio fuera necesario colocar una nueva
toma de agua o nudo medio en una linea ya existente.

Calcular caudales de linea

Una vez introducidos todos los datos, definida la red de transporte y las condiciones de
funcionamiento podemos pasar al calculos de los caudales de linea.

Para cada sector el caudal circulante por linea se calcula aplicando la ecuacién de continuidad

en los nudos de la red, empezando por los extremos aguas abajo y siguiendo sentido inverso al
de la circulacion del agua. El calculo de los caudales de linea para el dimensionado de la red se
determina adoptando el caudal méximo circulante por cada linea para todos los sectores de la
red.

Una vez introducidos correctamente todos los datos la aplicacién calcula los caudales maximos
por linea y el didmetro minimo que debe tener cada linea para la velocidad de circulacion
maxima admisible.

D

ming )

Obtenemos asi el diametro interior tedrico minimo que deberia tener la red de distribucién en
cada linea.

. Presidn Didmetro int. .,
Linea Nudo(+) Nudo (-) | Tipo linea Longitud | Cota nudo Se_Ctor Consumo requerida Etiqueta |Caudallinea| Tedrico |, Dla_me”o
(m) ) Riego nudo(-) interior (mm)
(m) (mm)

1 1 2 1 0,0 745,00 0 0,00 Bomba 18085,62 56,6

2 2 3 3 745,00 0 0,00 Filtrado 18085,62 56,6
3 3 4 1 16,4 745,00 1 7157,47 20,0 S-1,1 7157,47 35,6 46,8
4 4 5 1 51,7 745,00 2  6860,31 20,0 S-2,1  6984,94 35,1 35,2
5 5 6 1 121,1 744,00 3 6984,94 20,0 S-3,1 6984,94 35,1 35,2
6 3 7 1 99,2 744,00 1 7854,70 20,0 S-1,2 18085,62 56,6 59,0
7 7 8 1 79,8 744,00 2 8002,19 20,0 S-2,2 8243,58 38,2 46,8
8 8 9 1 135,9 743,00 3  8243,58 20,0 S-3,2 8243,58 38,2 46,8
9 7 10 1 127,4 743,00 4 9034,26 20,0 S-4,1 18085,62 56,6 59,0
10 10 11 1 116,1 743,00 5 9021,74 20,0 S-5,1 9137,58 40,2 46,8
11 11 12 1 118,0 742,00 6 9137,58 20,0 S-6,1 9137,58 40,2 46,8
12 10 13 1 91,9 741,00 4 8944,02 20,0 S-4,2 9022,80 39,9 46,8
13 13 14 1 120,0 740,00 5 9022,80 20,0 S-5,2  9022,80 39,9 46,8
14 14 15 1 118,2 739,00 6  8948,04 20,0 S-6,2 8948,04 39,8 46,8

La aplicacidn marca en color azul en la columna etiquita las lineas que son extremos de red.




Calcular red

Para el criterio de dimensionado seleccionado, criterio clasico de restriccion de velocidad el
procedimiento es el que se explica a continuacion.

Primero se procede a normalizar los diametros tedricos de las tuberias calculados en el
apartado anterior escogiendo el inmediato superior de los didmetros nominales comerciales.

El siguiente paso es el calculo de la velocidades reales de circulacidén para estos diametrosy la
pérdida de carga en cada linea, que se calcula mediante la formula de Darcy-Weisbach,
calculando el factor de friccion mediante la férmula de White-Colebrook.
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La pérdida de carga acumulada desde el nudo i+1 hasta el origen sera el sumatorio de las
pérdidas de carga en las lineas que conectan el nudo con el origen de la red.

acumuladafl i)

1
=>h, VjeSerie(l,i)
=i

A continuacidn, se calcula la presién resultante en cada uno de los nudos de las lineas que
componen la red.

P
=Z]+£—Z —h

i aeim

Si en el origen de la red tenemos un hidrante, la presién inicial sera conocida, en casos como el
de este proyecto que se trata de un grupo de bombeo, la altura manométrica adoptara un
valor arbitrario que luego se recalculara.

Después de esto se calcula el déficit de presidn en cada nudo de consumo. Este déficit se
define como la diferencia entre la presidon requerida en ese nudo y la resultante calculada
previamente.

o

Deficit
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El déficit maximo sera el valor maximo de los déficits calculados para todos los nudos de
consumo de la red, y el nudo con este valor maximo se denominara nudo mas desfavorable de
la red.

Finalmente, la altura manométrica que garantiza los requerimiento de presion en los nudos de
consumo se calcula a partir de la altura manomeétrica inicial y el déficit maximo en el nudo mas
desfavorable.



F o .
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En este proyecto, al ser la toma de agua en un pozo de profundidad considerable (75 metros),
para obtener la altura real que necesita aportar la bomba, se necesita calcular las pérdidas en
la tuberia de ascenso del agua desde el pozo y la profundidad a la que se encuentra el agua, y
sumar estas dos a la altura manométrica obtenida en la aplicacién.

Material Diametro Diametro Profundidad Longitud (m)
nominal (mm) interior (mm) nivel dinamico
del pozo (m)
PVC 63,5 53,5 75 96,5

_8'f'L'Q2
f — g'TL'Z'DS

Con nuestros datos obtenemos unas pérdidas de carga en la tuberia de 5,46 mca.

Los resultados de la altura manométrica que obtenemos de la aplicacién RGW2022 son los
siguientes:

Alimentacién de la red

Desde depésito -
Desde hidrante &l
Grupo de bombeo d

caudal inicio red 18085.6 Litros/hora Rast/ltadoe bomba

Nudo (-) mds defavorable 15 Etiqueta | $-6.:2 Altura manométrica bomba ‘ i
Déficit maximo de presion 0 mea Caudal inicio red I 5.02 /s
Material de las tuberias I PVC UNE EN 1452 Rendimiento Bomba 70 o

Por lo tanto, para calcular la altura manomeétrica total:
HT = hf + Hg + Ho

Donde Hy es la altura manomeétrica total; Hg la altura del nivel dindmico del pozo; y Ho la altura
de trabajo necesaria, todo ello en mca.

Finalmente, la altura manométrica total en este proyecto es de 132,3 mca.

Y obtendriamos una tabla con todos los resultados de los cdlculos realizados por la aplicacién,
junto con los vistos anteriormente en la tabla resumen del apartado calcular caudales de linea.



., Diametro Presion de . L Pérdida ., ., Deficit de Diametro
Diametro . . Velocidad Pérdida de Presion Presion . Coste i .
interior (mm) nominal trabajo (m/s) carga (m) acumulada estatica (m) | resultante (m) presién en tuberfas (€) nominal Nudo (+) Nudo (-) Etiqueta
(mm) (MPa) (m) nudo (m) (mm)

0,00 -51,84 51,8 51,8 -51,8 1 2 Bomba

0,00 6,00 6,00 51,8 45,8 -45,8 2 3 Filtrado
46,8 50 0,60 1,16 0,58 6,58 51,8 45,3 -25,3 19,52 50 3 4 S-1,1
35,2 40 1,00 1,99 7,08 13,66 51,8 38,2 -18,2 124,08 40 4 5 S-2,1
35,2 40 1,00 1,99 16,58 30,24 52,8 22,6 -2,6 290,64 40 5 6 S-3,1
59,0 63 0,60 1,84 6,18 12,18 52,8 40,7 -20,7 210,30 63 3 7 S-1,2
46,8 50 0,60 1,33 3,65 15,83 52,8 37,0 -17,0 94,96 50 7 8 S-2,2
46,8 50 0,60 1,33 6,21 22,04 53,8 31,8 -11,8 161,72 50 8 9 S-3,2
59,0 63 0,60 1,84 7,94 20,12 53,8 33,7 -13,7 270,09 63 7 10 S-4,1
46,8 50 0,60 1,48 6,41 26,53 53,8 27,3 -7,3 138,16 50 10 11 S-51
46,8 50 0,60 1,48 6,52 33,05 54,8 21,8 -1,8 140,42 50 11 12 S-6,1
46,8 50 0,60 1,46 4,96 25,08 55,8 30,8 -10,8 109,36 50 10 13 S-4,2
46,8 50 0,60 1,46 6,48 31,56 56,8 25,3 -5,3 142,80 50 13 14 S-5,2
46,8 50 0,60 1,44 6,28 37,84 57,8 20,0 0,0 140,66 50 14 15 S-6,2

En amarillo aparecen los diametros adoptados. En color verde aparecen las presiones resultantes de los nudo de consumo y, por tanto, con restriccién de
presién. En la siguiente columna marcado en color naranja se ve el nudo mas desfavorable, donde se comprueba que el déficit de presidon es maximo. Y enla

columna Nudo (-) se indica el camino desde el nudo mas desfavorable hasta el origen de la red. Por ultimo, en amarillo pélido aparecen las presiones de
trabajo de las tuberias de PVC comerciales que dependeran de la presidn estatica maxima en los nudos extremos de la linea.




DIMENSIONADO DEL CABEZAL DE RIEGO

El cabezal de riego en este caso estara formado por la bomba, que cuenta con un filtro de malla
para un prefiltrado, el equipo de filtrado, el sistema de fertirrigacién, un programador vy las
electrovalvulas para su automatizacion, el contador y los diferentes elementos de seguridad y

valvulas.

Bomba
La instalacion cuenta con una bomba sumergible que tiene las siguientes caracteristicas:

Fabricante C.R.l. Pumps

Modelo $65-18/16 = Altura nominal de impulsién 145 m
Caudal nominal 18 m3/h Diametro nominal 6”
Caudal maximo 24 m3/h Rendimiento maximo 70%
Caudal minimo 7 m3/h Potencia nominal 11 kW
Equipo de filtrado

Debido a que el agua de riego procede de un pozo y este cuenta con un filtro de mallas para un
previo prefiltrado se opta por seleccionar filtros de malla como equipo de filtrado.

Para disefar el sistema de filtrado primero es necesario conocer la superficie minima de
filtrado que necesitamos en nuestro caso que dependera del caudal:

Q =18085,62 I/h = 18,085 m3/h; Qmayorado = 18,085 * 1,2 = 21,702 m3/h

LA velocidad recomendada en los filtros es de entre 0,4 y 0,9 m/s dependiendo del tipo de
agua. En nuestro caso, con un agua media sin demasiadas impurezas se decide optar por
v=0,6m/s.

v (m/s) Q; (m3lh) por m? del area total
04 446
0,6 670
0,9 1004

Por tanto, la superficie minima de filtrado debera ser:

$>21.702/670 = 0.0324 m? = 324 cm?

Por otra parte, también es necesario cumplir con las exigencias de filtrado del emisor debido al
tamafio de su orificio. El fabricante recomienda el siguiente grado de filtrado:




Caudal* Dimensiones Area de Constante Exponente Rango de filtracién
{th) paso de agua filtracion (mm?) K X recomendada
0.55 0,47 x 0,53 x 65 36 0,191 048 130/ 120
0,80 0,54 x 0,69 x 65 44 0,277 0,46 130/ 120
1,00 0,60 x 0,75 x 65 48 0,347 048 200/ 80
4 BN faler L] O “, BE =1 Fal ﬂa‘l Fa Wl -0 m‘\

2,00 0.76x 1,03 x 85 54 0,683 045 200/ 80
1) LR 1D et g 1) T s v g o
4,00 0,84 x 1,28 x 33 54 1.387 0486 200/ 80
8,00 1,52 % 1,28 x 28 50 2,773 0,46 2001/ B0

Por tanto, serd necesario un grado de filtrado minimo de 200 micrémetros o 80 mesh.

Finalmente, podemos observar como el filtro seleccionado, el modelo AZUD HELIZ AUTOMATIC
SERIE 201 DLP o similar, cumple con todas los requerimientos, ya que cuenta con una superficie
filtrante de 1620 cm?, puede filtrar un caudal superior al requerido de 18 m3/h, y tiene un
grado de filtrado mayor al requerido por el emisor, ya que se selecciona unas anillas de 130
micrémetros de paso o 120 mesh.

FILTRADQ Caudal méxir‘rlo‘porfimp r

micron 400200 130 100

AZUD HELIX AUTOMATIC 201 DLP et 40 75 120 158
m/h 24
AGUA BUENA gom 106
mvh 20
AGUA MEDIA b 88
mvh 18
AGUA MALA ok e
AGUA MUY MALA m/h 12
gpm 53

Ademas, otra ventaja de este filtro es que cuenta con sistema de autolimpieza facilitando asi su
mantenimiento y reduciendo las posibles pérdidas de carga por excesiva suciedad y evitando
posibles atascos que deteriorasen la instalacion y obteniendo una mayor optimizacién del
rendimiento.

Las pérdidas de carga que aporta este filtro al sistema son de alrededor de 3.75 mca.

PERDIDA DE CARGA EQUIPO AZUD HELIX AUTOMATIC 201 DLP

130 micron
45 gpm
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Equipo de fertirrigacion y otros elementos

Ademas del sistema de filtrado, como ya se ha comentado anteriormente, el cabezal de riego
también constara de un sistema de fertirrigacion, el cual estara formado por un tanque de
1000 litros para fertirrigacidn, un inyector, un programador y las valvulas necesarias para su
correcto funcionamiento, al igual que los mandmetros necesarios.

Inyector

El inyector seleccionado es la bomba dosificadora de la serie ST-P GAER o similar, la cual es
capaz de inyectar un caudal maximo de 225 I/h, con una potencia de 0,25 kW accionada
mediante un motor eléctrico realizando la dosificacion mediante un pistdn.

1000 litros del tanque / 225 |/h = 4.4 horas
Este nos permite inyectar el tanque de 1000 litros en 4,4 horas.

Como se puede ver en el apartado 2.7.4, Célculo de aporte mineral externo adicional
necesario, de la memoria el aporte mineral externo necesario aportar ademas del realizado
con la gallinaza, se basa fundamentalmente en micronutrientes, cuyas dosis por hectarea son
bajas, y dosis mds altas de macronutrientes solo es necesario el aporte de magnesio, potasio y
azufre. Este dosificador con ese caudal nos permitird inyectar dosis mas pequefias de los
microelementos y dosis mayores de los macroelementos, adaptandose a ambas situaciones.

Se selecciona esta bomba dosificadora gracias a que al ser regulable nos permite adaptarnos a
muchas posibilidades de tiempo y por tanto, dosis diferentes de inyeccién, tanto para
necesidades de inyectar caudales altos en los casos de los macronutrientes o ten casos de
tiempos de riego por sector bajos (como pasa en mayo y agosto que son solo de media hora); o
en casos en que el caudal necesario a inyectar sea menor como en el caso de los
micronutrientes o que el tiempo de riego por sector y por tanto para inyectar sea mayor.

Ademas, para las dosis de los macronutrientes, si fuera necesario se podria aplicar en varios
dias consecutivos si no se pudiera inyectar la dosis necesaria en una sola ronda de riego, o
aumentar los tiempos de riego en los meses y momentos de aplicacién que fuera necesario.

Programador

El programador seleccionado es el TISU ICD-150 o similar, de 14 estaciones diferentes
independientes y que permite su apertura simultdnea. Ademas, cuenta con un canal al cual se
le puede programar la limpieza de filtros gracias a la lectura de un presostato.

Por lo tanto, se adapta perfectamente a nuestras necesidades ya que asi podemos programar
independientemente las 12 subunidades, dos por sector que seran simultaneas, aunque se
podrian programar de forma independiente, y ademas se afiadiria la valvula principal y el
presostato de limpieza de filtros, sobrando dos canales libres.

Electrovalvulas

El siguiente paso para poder automatizar completamente el riego junto con el programador
son las electrovalvulas. Se han seleccionado el modelo IR-21T de BERMAD o similar, la cual se
activa y se abre o cierra completamente en respuesta a una sefal eléctrica que activa el
solenoide para abrir o cerrar el circuito de control hidraulico interno de la valvula. Se debera
colocar una por subunidad.

Estas electrovalvulas son de 2”, mismo didmetro nominal que las tuberias terciarias de la gran
mayoria de las subunidades, excepto dos de 63 mm, para las cuales se colocara un ampliador



de diametro para acoplarlas a las terciarias, o se cambiaran por dos electrovalvulas que se
adapten a este didmetro.

Otros elementos

Se colocard para la correcta medida del caudal de agua un contador, en este caso un contador
de 6” el cual es el didametro de la tuberia del pozo a la superficie.

Después del contador serd necesaria una valvula general de compuerta de cierre elastico de 4”,
antes de esta se habra colocado una reduccién de 6” a 4”. A la salida de la valvula se colocara
una reduccion de 4” a 2” para adaptar la tuberia a las conexiones del equipo de filtrado.

Finalmente, el cabezal de riego quedaria disefiado de la siguiente forma:
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Existen cuatro tramos de diferentes diametros nominales de las tuberias en el cabezal de riego:

e Tramo de 6”: es el tramo de la tuberia que va desde la bomba en el pozo hasta el
cabezal de riego en la superficie. Aqui se encuentra la bomba y el contador. Este tramo
termina en una reduccidn que pasa de 6” a 4”.

e Tramo de 4”: en este tramo se encuentra la valvula general de compuerta. Es un tramo
intermedio que se coloca para que el cambio de didmetro de tuberia de la bomba
hasta el equipo de filtrado no sea excesivamente brusco. Termina en una reduccion
que pasade4” a2”.

e Tramo de 2”: En este tramo se encuentra tanto el equipo de filtrado que es de 2” como
las tuberias que conectan el equipo de fertirrigacion con el sistema.

e Equipo de fertirrigacion: la tuberia que conecta la tuberia principal con el tanque de
fertirrigacion para su llenado es de 1”, y por tanto la valvula que lo regula igual.
Después, la tuberia que va desde el tanque al inyector y de este a la tuberia principal
es de %5” debido a las conexiones del inyector. A la salida de este se debera colocar una
valvula antirretorno si el inyector no contara con una.
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Plagas
principales

Acariosis
(Calepitrimerus
vitis Nal.)

- Al desborre: Observacion de
hojas al binocular

- Previo al envero: Observacion
visual de punteaduras en hojas

Se recomienda destruir los
restos de poda de las parcelas
afectadas, pues en ellos
invernan gran parte de los
acaros

No se deben coger sarmientos
de parcelas atacadas

para injertar en una nueva
plantacion, para evitar la
propagacion de la plaga

Vigilar al desborre si ha habido
fuerte incidencia el afio anterior o
durante la vegetacion si se superan
de 50 a 100 écaros por hoja

Medidas alternativas
al control quimico (¥)

Medios bioldgicos

Los &caros fitoseidos Typhlodromus pyri, Typhlodromus
phialatus o Kampinodromus aberrans son depredadores
de écaros, ayudando a controlar las poblaciones de

la acariosis, por lo que es muy conveniente elegir un
producto fitosanitario que no sea perjudicial para los
mismos

Con alta densidad de plaga invernante se
puede realizar un tratamiento al desborre
(estado fenoldgico D/E, hojas incipientes
I hojas extendidas), sobre todo si las
temperaturas son bajas y ralentizan la
brotacion

Si se detecta una importante poblacion de
acaros presentes en las hojas terminales
en las proximidades del envero (7-10 dias
antes), puede realizarse un tratamiento en
ese momento para reducir la poblacion de
acaros invernantes

Erinosis
(Colomerus vitis
Pgst.)

Los sintomas de la plaga

son deformacion del brote,
abultamientos y agallas en el haz
de las hojas

Los dafios se evaluaran desde
salida de hojas (C-D) hasta
botones florales separados (H)

El muestreo de sintomas se
realizara sobre 4 hojas por cepa al
azar, en 25 cepas

El pardmetro de estimacion de la
plagas seré el porcentaje de hojas
con sintomas

No utilizar material vegetal de
injerto procedente de parcelas
afectadas de erinosis

Eliminar restos de poda

El aumento de los abonos
nitrogenados favorece el
desarrollo de la poblacion de
esta plaga

5% de hojas con presencia de
sintomas, para el caso de la raza de
las yemas

Medios bioldgicos
Typhlodromus phialatus, Amblyseius sp. Aeolothrips sp.
Chrysoperla carnea, Orius sp.

(*) Se han recogido en este apartado los medios bioldgicos, biotecnoldgicos y fisicos. Los medios culturales, que también pueden ser una alternativa al control quimico, se han agrupado con las medidas de prevencion.
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Plagas
principales

Seguimiento y estimacion
del riesgo para el cultivo

Medidas de
prevencion y/o
culturales

Umbral/Momento de
intervencion

Medidas alternativas
al control quimico (*)

Araia amarilla
comun
(Tetranychus
urticae Koch.)

Observacion del porcentaje

de cepas con sintomas y
complementariamente la presencia
de formas de la plaga (adulto,
larva, huevo) en hojas

Esta observacion se realizara
desde inicio de floracion hasta el
envero

Se recomienda elegir los
plaguicidas contra otras plagas
menos perjudiciales para los
enemigos naturales del &caro

Es recomendable eliminar las
malas hierbas al iniciarse la

hinchazén de las yemas, justo
antes del inicio de la brotacion

Los niveles altos de
fertilizacion nitrogenada
acarrean el aumento de las
poblaciones

El deshojado y destallicado
(despiojado), favorece la
ventilacion del cultivo y la
accion de los tratamientos

Se debera realizar tratamiento
cuando se sobrepasen los
siguientes umbrales:
- Inicio de floracién: 5 % de cepas
con sintomas
- Coincidiendo con la 22
generacion de polilla: 25 % de
cepas con sintomas

- Inicio de envero: 40 % de cepas
con sinfomas

Medios bioldgicos

En general, el control biolégico natural es importante
y suficiente. Actuando como depredadores destacan
coccinélidos (Stethorus punctillum), crisopidos
(Chrysoperla carnea) y sobre todo, fitoseidos de los
géneros Typhlodromus, Euseius o Amblyseius

En el caso de que el ataque se presente en
uno o varios rodales, se pueden tratar solo
estos, rodeados por una zona de proteccion.

Sila presencia de la plaga esta generalizada,
tratar toda la parcela

En cualquier caso, se realizara un maximo de
2 aplicaciones por campafia, mojando muy
bien el envés de las hojas

Arafia amarilla
(Eotetranychus
carpini Oud.)

Observacion de 100 hojas (una
por cepa) para determinar el
porcentaje de hojas ocupadas por
formas del acaro (huevo, larva,
adulto)

Hasta el estado fenoldgico “G”
(racimos separados), se tomara la
2 hoja mas desarrollada.

Desde “G” hasta “J” (cuajado)

se tomara una hoja de la mitad
inferior del sarmiento.

A partir de “K" (grano tamaio
guisante) se tomara una hoja de la
parte central del sarmiento

Realizar los tratamientos
estrictamente necesarios
contra el resto de plagas,
eligiendo productos
respetuosos contra los
fitoseidos

No abusar de los abonados
nitrogenados para reducir la
fertilidad de las hembras

Tanto en los ataques primaverales
como en los estivales, se
recomienda tratar cuando se
supere el umbral de 60 % de hojas
ocupadas por el acaro

Medios bioldgicos

Entre los principales enemigos naturales de esta plaga
se encuentran los acaros fitoseidos, principalmente del
género Typhlodromus

En caso de necesidad de lucha quimica se
empleara un acaricida especifico

Es necesario utilizar volimenes altos de
caldo para mojar muy bien el envés de las
hojas

(*) Se han recogido en este apartado los medios bioldgicos, biotecnoldgicos y fisicos. Los medios culturales, que también pueden ser una alternativa al control quimico, se han agrupado con las medidas de prevencion.
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Plagas
principales

Seguimiento y estimacion
del riesgo para el cultivo

Medidas de
prevencion y/o
culturales

Umbral/Momento de
intervencion

Medidas alternativas
al control quimico (*)

Acaro de la rofia
(Brevipalpus
lewisi McGregor)

Para tener una orientacion sobre
la poblacion invernante de esta
plaga, se puede realizar una
prospeccion de sintomas en la
base de los sarmientos y en los
racimos al final del ciclo vegetativo
de lavid

En primavera se puede realizar
una prospeccion entre los estados
fenoldgicos E (primeras hojas
extendidas) y F (racimos visibles),
observando los sintomas en los 2

- 3 primeros entrenudos de la base
de los pmpanos y estimar el % de
brotes afectados

Medios bioldgicos

Los enemigos naturales: Stethorus punctillum, Chrysopa
spp., Amblyseius spp., Typhlodromus phialatus,
Typhlodromus pyri ayudan a reducir las poblaciones de
forma natural, siendo mas abundantes a final de primavera
y principios de verano, disminuyendo sus poblaciones con
el calor y los tratamientos

Tratamiento de la poblacion invernante. Situar
el tratamiento entre los estados fenoldgicos F
(racimos visibles) y G (racimos separados)

En caso de ser necesaria una segqunda
aplicacion se hara a finales de floracion

Sies necesaria la lucha quimica se empleara
un acaricida especifico

Polilla del
racimo

(Lobesia botrana
Den. y Schiff.)

Utilizar trampas sexuales para el
seguimiento de los vuelos de las
fres generaciones

Indicaran el momento del inicio,
maximo y el final del vuelo de cada
generacion

La curva del vuelo indica cuando
iniciar los controles de la puesta
de huevos sobre los racimos, cuya
cantidad nos informara del nivel
real de plaga en cada generacion

La primera generacion no se
recomienda tratar excepto en casos
excepcionales

La segunda a partir del 10% de
racimos con puesta y en tercera
generacion a partir del 5%

Medios biotecnoldgicos
Confusion sexual, siempre que las condiciones de la
parcela lo permitan

El tratamiento contra la 2 y 3% generacion,
segUn el producto que se utilice, debe
hacerse en el momento indicado: a inicio de
vuelo, en el periodo de puesta de huevos, al
inicio de la eclosion o en la plena eclosion

En caso de utilizar la confusion, si es
necesario por el nivel de plaga, pueden
realizarse tratamientos localizados o
generales en 2%y 32 generacion

En 12 generacin, si el nivel de plaga es
elevado durante las primeras campafias, de
manera excepcional se pueden hacer hasta 2
aplicaciones para bajar la poblacion

(*) Se han recogido en este apartado los medios bioldgicos, biotecnoldgicos y fisicos. Los medios culturales, que también pueden ser una alternativa al control quimico, se han agrupado con las medidas de prevencion.
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Spodoptera,...)

adultos

En verano evitar la presencia
de plantas hospedantes en
el cultivo que permitan la
reproduccion de la plaga sin
control

Plagas Seguimiento y estimacion Medld?:s de Umbral/Momento de Medidas alternativas
I . . prevencion y/o : i oL
principales | del riesgo para el cultivo intervencion al control quimico (*)
culturales
Piral En primavera: Observacion Umbrales segun fenologia en Medios bioldgicos Si se supera el umbral realizar un tratamiento
(Sparganothis | semanal desde el estado primavera; La presencia de: Agathis spp., Isoplectis maculator, fitosanitario a los 30 dias del estado D (si
pilleriana Schiff.) | fenoldgico D (hojas incipientes) -Estado D (hojas incipientes) Chrysopa spp., Coccinella spp., Adalia spp., Adonia spp., | la poblacion es muy alta, duplicando o
de 5a 10 cepas por parcela, > 5 larvas/cepa puede ayudar al control de la plaga triplicando el umbral, realizar un tratamiento a
marcadas el verano anterior por la - Estado E (hojas extendidas) los 22 dias del estado D, repitiendo el mismo
presencia de puestas, buscando > 7 larvaslcepa Medios biotecnoldgicos alos 14 dias)
larvas de primer-segundo estadio -Estado F (racimos visibles) Pueden utilizarse trampas alimenticias o con feromona
Final de primavera-principios > 10larvaslcepa sexual para la captura de adultos, para conocer el
de verano: Control de vuelo -Estado G (racimos separados) | comportamiento de la plaga (vuelo de adultos)
de adultos utilizando trampas > 12larvaslcepa
cebadas con feromona o trampas En verano: Si se observa mas de
abandonadas (despojos ninfales, realizar una viglancia intensiva en la
llamados “camisetas’) para primavera del afio siguiente
determinar el volumen de la plaga
Control del nimero de puestas
y evaluando el tamafio de las
ooplacas (mediana: 60 huevos y
grande: mas de 100 huevos)
Gusanos grises | Observacion de los primeros Aconsejable dejar malas Actuacion por rodales en los Medios bioldgicos
(Agrotis, dafios (yemas comidas) en hierbas en la hilera de la viia | primeros estados fenoldgicos La presencia de Apanteles ruflorus e Ichneumon sarcitorius
Autographa, brotacion (desde el desborre hasta | hasta el estado fenolégico F- | cuando se observen dafios y otros puede ayudar al control de la plaga
Mamestra, el estado fenoldgico F de racimos | (racimos visibles)
Noctua, visibles) y control del vuelo de Medios biotecnoldgicos

Usar trampas sexuales para conocer la presencia de
adultos y el volumen de las poblaciones

(*) Se han recogido en este apartado los medios bioldgicos, biotecnoldgicos y fisicos. Los medios culturales, que también pueden ser una alternativa al control quimico, se han agrupado con las medidas de prevencion.
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Plagas
principales

Mosquito verde
(Empoasca
vitis Gothe y
Jacobiasca
libyca Berg. y
Zanon)

Los dafios son causados por los
adultos y los individuos inmaduros

Se muestrearan desde el estado
fenoldgico de botones florales
separados (H) hasta final del
ciclo del cultivo, observandose la
presencia de individuos adultos e
inmaduros en las hojas del tercio
distal del pampano

La muestra estara constituida por
4 hojas seleccionadas al azar por
cepa, en un total de 25 cepas,
también elegidas al azar

Se estimara el nimero medio de
individuos por hoja

Las trampas cromotropicas
amarillas permiten la deteccion
temprana de la plaga

2 insectos por hoja

Medidas alternativas
al control quimico (¥)

Altica de la vid
(Haltica
ampelophaga
Guer,)

Deteccidn de los primeros adultos
sobre las hojas en los primeros
estados vegetativos de la vid,
observando unas 25 cepas por
parcela, tomadas al azar

No esté definido para esta plaga.
Debe intervenirse cuando se
observen los primeros adultos,
para evitar dafios en los brotes
jovenes, sobre todo en parcelas o
zonas donde habitualmente existen
problemas

Medios bioldgicos
La presencia del depredador Zicrona coerulea L. (conocido
como chinche azul) puede ayudar en el control de la plaga

Existen ademas depredadores y parésitos naturales

(*) Se han recogido en este apartado los medios bioldgicos, biotecnoldgicos y fisicos. Los medios culturales, que también pueden ser una alternativa al control quimico, se han agrupado con las medidas de prevencion.
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Plagas
principales

Seguimiento y estimacion
del riesgo para el cultivo

Medidas de
prevencion y/o
culturales

Umbral/Momento de
intervencion

Medidas alternativas
al control quimico (*)

Cochinilla de la vid
(Parthenolecanium
(Eulecanium) corni
Bouché)

Observar en invierno la presencia
de caparazones de las hembras
adultas muertas en los pulgares o
cerca de ellos

Al'inicio de primavera observar la
presencia de larvas que se fijan en
las partes verdes de la brotacion.

Sequir la evolucion hasta hembras
adultas y la eclosion de los huevos

Es recomendable durante la
poda, vigilar la presencia de la
cochinilla para intentar eliminar
las partes mas afectadas

En brotacion, no hay un umbral
definido en cuanto a brotes
afectados

En verano, tratar cuando se detecte
entre el 80-90% de eclosion de los
huevos

Suele ser suficiente un solo tratamiento, ya
sea al inicio de brotacion o en el momento de
maxima eclosion

De coincidir el tratamiento de maxima
eclosion contra las larvas recien nacidas

con un tratamiento contra Lobesia botrana,

a ser posible utilizar un producto de doble
accion mojando muy bien toda la vegetacion,
especialmente debajo de las hojas y la base
de los sarmientos

Melazo
(Planococcus
citri Risso y P.
ficus Signoret)

Observar la presencia de melazo
en las cepas durante la parada
invernal

En vegetacion, observar la
presencia de melazo en las cepas
y puntualmente colocar cintas
para detectar desplazamiento de
la plaga a los racimos y a partir
de junio, evaluar 10 racimos por
cepa sobre 10 cepas con dafio
anotando la presencia de melazo,
antes de decidir el tratamiento

Es recomendable realizar
un descortezado de tronco y
brazos antes del tratamiento
de invierno

Deshojado 0 poda en verde
para que los racimos sean
alcanzados perfectamente por
los tratamientos, durante el
periodo vegetativo

Controlar eficientemente
la poblacion de hormigas
presente en la parcela

Actuar contra la plaga siempre
que se detecten focos activos de
la misma, con el fin de evitar su
proliferacién a gran escala

Medios bioldgicos

Silas condiciones de la explotacion lo permiten, se pueden
realizar sueltas de Anagyrus pseudococci desde el mes de
abril, entre 2.000 y 2.500 pupastha puede ayudar al control
de la plaga (para ataques muy severos se puede aumentar
la dosis a 3.000-4.000 pupas/ha) y puede complementarse
en junio con sueltas de Cryptolaemus montrouzieri a razon
de 500-1.000 adultos/ha

Medios biotecnolégicos

Si se confirma que la especie presente en la parcela
es Planococcus ficus, se puede recurrir a la técnica de
confusion sexual

Realizar las aplicaciones de acuerdo con
las recomendaciones de la ficha técnica de
Melazo

Maximo 2 aplicaciones quimicas por
campafia

(*) Se han recogido en este apartado los medios bioldgicos, biotecnoldgicos y fisicos. Los medios culturales, que también pueden ser una alternativa al control quimico, se han agrupado con las medidas de prevencion.
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Plagas
principales

Seguimiento y estimacion
del riesgo para el cultivo

Medidas de
prevencion y/o
culturales

Umbral/Momento de
intervencion

Medidas alternativas
al control quimico (*)

Castafieta
(Vesperus xatarti
Dufour-Mulsant)

En noviembre-enero localizar
plastones de huevos bajo la
corteza 0 en trampas de carton

0 arpillera que se coloquen
alrededor del tronco, en las cepas
de la parcela

Se pueden instalar trampas
especificas cebadas con feromona
afinales de octubre, para el control
de vuelo de adultos machos,

que tiene lugar en noviembre y
diciembre

Se pueden recolectar huevos y
dejar evolucionar para conocer €l
momento de eclosion de las larvas

El descortezado de las cepas
con puestas, favorece la
destruccion de los huevos

por parte de depredadores
generalistas y ayuda a reducir
laincidencia de la plaga

Cuando se vayan a establecer
nuevas plantaciones, hay

que asegurarse de que el
material vegetal no trae larvas
0 puestas que inicien la
contaminacion de la parcela

No hay umbral definido

La presencia de huevos bajo la
corteza, generalmente en rodales,
es razén para actuar contra la plaga

Medios biotecnolégicos

Puede ser interesante en los rodales con presencia de la
plaga, la colocacion de barreras pegajosas en el ronco

de las cepas, de forma que las hembras adultas queden
pegadas en las mismas y no puedan realizar las puestas

Méximo un tratamiento contra la plaga, en
invierno, antes de la eclosién de los huevos
de invierno (enero-febrero)

Trips
(Frankliniella
occidentalis
Perg.)

En todas las variedades, desde
racimos extendidos a final de
floracion, revisar 10 racimos

por cepa sobre 10 cepas,
sacudiéndolos sobre una
superficie rigida, anotando el
numero de formas méviles de trips
para justificar tratamiento.

En variedades blancas precoces,
desde envero a recoleccion,
revisar 10 racimos por cepa sobre
10 cepas y anotar la presencia o
ausencia de trips en las bayas

La presencia de adventicias
con flores durante el periodo
de floracion de la vid, reduce la
migracion de la plaga al cultivo
y por tanto, los dafios que
sufren las bayas son menores,
por lo que es recomendable
mantener la cubierta vegetal
durante ese periodo

En caso de condiciones
climatologicas muy favorables para
a plaga, el umbral de tratamiento
desde inicio de floracion es de

0,3 formas méviles por racimo y
en condiciones normales, de 0,5
formas moviles

Anpartir de envero, con el 2% de
racimos ocupados, actuar contra
la plaga

No tratar antes de que se inicie la floracion
(apertura de las primeras caliptras), aunque
se haya alcanzado el umbral mas alto

Si ha comenzado la floracion, tratar cuando
se alcance el umbral més bajo

En madurez tener en cuenta los plazos de
seguridad

Méximo 2 aplicaciones en floracion-cuajado y
1 aplicacién en envero-madurez

En casos excepcionales de variedades de
floracion muy larga, se puede hacer una
aplicacion mas en floracion

(*) Se han recogido en este apartado los medios bioldgicos, biotecnoldgicos y fisicos. Los medios culturales, que también pueden ser una alternativa al control quimico, se han agrupado con las medidas de prevencion.
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Plagas
principales

Trips
(Drepanotrips
reuteri Uzel)

Realizar observaciones de
presencia de la plaga en los brotes
tiernos durante la brotacion, y en
el cultivo, durante los meses de
junio, julio y agosto, periodo en
que suele tener mayor abundancia
de poblaciones y causar los dafios
al cultivo

Detectar la presencia de brotes u
hojas deformadas que confirmen
los dafios

En floracion se puede comprobar
Su presencia, muestreando
racimos que se sacuden sobre
una superficie rigida para que
caigan los trips y se identifican
las especies para comprobar la
presencia o no de Drepanotrips

Medidas alternativas
al control quimico (¥)

No hay definido un umbral para
esta plaga

Raramente es necesario realizar
aplicaciones contra ella

En caso de aparicion de poblaciones
elevadas que puedan causar dafios,
se puede decidir tratarlo

En caso de vifiedos jovenes en
formacion es mas probable la
necesidad de tratar

Méximo una aplicacién por campafia en el
periodo de méxima poblacion presente en
el cultivo

(*) Se han recogido en este apartado los medios bioldgicos, biotecnoldgicos y fisicos. Los medios culturales, que también pueden ser una alternativa al control quimico, se han agrupado con las medidas de prevencion.
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Plagas
principales

Mosca de la
fruta (Ceratitis
capitata Weid.)

Instalar una baterfa de tres
trampas de captura masiva por
finca para monitoreo de la plaga,
revisandolas semanalmente

Evitar la presencia de frutas
afectadas por la plaga
procedentes de arboles
hospedantes alternativos que
pueda haber en la parcela o
sus proximidades

Medidas alternativas
al control quimico (¥)

No hay umbral definido

La sola presencia de la plaga
puede causar dafios al cultivo que
justifiquen la adopcion de medidas
de control de la plaga

Medios biotecnolégicos

Instalar alguno de los sistemas tecnoldgicos de control de
la plaga como “captura masiva” por medio de mosqueros
activados con cebos alimenticios sélidos més un
insecticida (50-70/ha y 120 dias de duracion) o con cebos
alimenticios liquidos (100-120/ha y 120 dias de duracion),
0 Un sistema de “atraer y matar” mediante trampas
especificas (50-70/ha y més de 120 dias de duracion)

En el momento de la publicacién de la Guia,
no hay tratamientos quimicos autorizados
para este uso en el cultivo

Mosca del
vinagre
(Drosophila
melanogaster
Meigen)

Deteccion de la presencia de la
plaga en racimos con heridas o
podredumbres

Evitar la presencia de frutos
podridos de otros hospedantes
en la parcela de vid o en sus
proximidades, ya que sirven
de foco de proliferacion para

la plaga

Mantener bien ventilada la
cepa y los racimos con podas
en verde adecuadas, puede
ayudar a minimizar los dafios
causados por la podredumbre
que transporta la mosca del
vinagre

No hay umbral definido

La presencia de la plaga solo
constituye un problema en tanto que
es capaz de transmitir los agentes
causantes de la podredumbre &cida
a los racimos

Medios biotecnolégicos

Se haintentado la captura masiva aunque sin éxito

En el momento de la publicacion de la Guia,
no hay tratamientos quimicos autorizados
para este uso en el cultivo

En circunstancias de ataques muy severos
de la podredumbre &cida, que suele ir
acompafiada de la presencia de mosca del
vinagre, se puede recurrir a la aplicacion de
formulados a base de talcos resecantes que
pueden ayudar a reducir el problema

(*) Se han recogido en este apartado los medios bioldgicos, biotecnoldgicos y fisicos. Los medios culturales, que también pueden ser una alternativa al control quimico, se han agrupado con las medidas de prevencion.
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Plagas
principales

Taladros de
madera
(Sinoxylon
sexdentatum
Oliv.,
Xylotrechus
arvicola Oliv.,
Schistocerus
bimaculatus
Oliv,)

Observar, sobre todo a final del
invierno y en la primavera, los
restos de poda que se abandonan
en la parcela, localizando orificios
de salida y nidos de adultos o
larvas en el interior

En Xylotrechus los problemas se
concentran en los tocones o restos
de madera vieja que se dejan

en las cepas, sobre todo cuando
se somenten a procesos de
reconversion en la conduccion del
cultivo, vigilando la aparicion de
orificios de salida de los adultos,
para prever un nuevo ataque en

la vifia

En Sinoxylon vigilar los sarmientos
del afio antes del inicio de la
brotacidn, localizando orificios

en la base de las yemas o de los
sarmientos

No dejar restos de poda en la
superficie del terreno dentro de
la parcela 0 en zonas aledafias

Destruir los restos de poda,
preferentemente fuera de

la parcela y si se hace
dentro, trocearlos y triturar y
enterrarlos ligeramente con la
misma labor

No hay umbrales definidos

Medidas alternativas
al control quimico (¥)

En el momento de la publicacion de la guia no
hay tratamientos quimicos autorizados para
este uso en el cultivo

(*) Se han recogido en este apartado los medios bioldgicos, biotecnoldgicos y fisicos. Los medios culturales, que también pueden ser una alternativa al control quimico, se han agrupado con las medidas de prevencion.
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Plagas
principales

Conchudos
(Oxithyrea,
Epicometis
(Tropinota), etc.)
Dormilén
(Othiorrynchus

sp)

Realizar controles durante el
periodo de brotacién de las cepas
para determinar la presencia de
la plaga y la aparicion de dafios
sobre los brotes antes o durante
Su emergencia, ya que ese s el
Unico periodo de riesgo para la
cepa

Generalmente los dafios aparecen
en las zonas periféricas de la
parcela que limitan con zonas de
erial 0 no cultivadas

Mantener limpia de malezas
las zonas periféricas de las
parcelas de vifia, puede reducir
laincidencia de la plaga

No hay umbrales definidos

La presencia mas o menos
abundante y la aparicion de dafios
puede justificar la necesidad de
tratar

Medidas alternativas
al control quimico (¥)

Realizar tratamientos contra la plaga sila
incidencia lo justifica

La aplicacion debe dirigirse tanto sobre la
cepa como al suelo, alrededor del tronco

Caracoles
(Teba pisana)

Los dafios se inician en la
brotacion, mordisqueando
posteriormente las hojas y a veces
los racimos

El sequimiento se llevara a cabo
sobre 4 hojas por cepa, en 25
cepas al azar, observando la
presencia de dafios en hoja

La estimacién de ataque sera el
porcentaje de hojas con dafios

Mantener la parcela limpia de
malas hierbas

Eliminar las malas hierbas
antes del inicio de la brotacion

Aplicar cebos sobre el suelo en
las zonas mas frecuentadas

1% de hojas con ataque

Medios fisicos
Laminas de cobre en el tronco

(*) Se han recogido en este apartado los medios bioldgicos, biotecnoldgicos y fisicos. Los medios culturales, que también pueden ser una alternativa al control quimico, se han agrupado con las medidas de prevencion.
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Enfermedades
principales

Mildiu
(Plasmopara
viticola Berl. y
de Toni)

Deteccidn de primeros sintomas
sobre hojas y racimos revisando
varias cepas de cada parcela
viticola a partir de los 10-15
centimetros de brote

Usar estaciones meteorolégicas y
modelos de prediccién de riesgos
adaptados a cada zona

Poda en verde, desnietados y despuntes, asi como
deshojados realizados tras la floracion y cuajado

Evitar excesos de abono nitrogenado

No hay umbral definido

De forma general, realizar

tratamientos preventivos:

- Alinicio de floracion una aplicacion

- Durante el resto del cultivo tratar
silas ocndiciones meteorolégicas
son favorables para el desarrollo
de la enfemedad

Sequir las indicaciones de las
Estaciones de Avisos 0 Servicios de
Sanidad Vegetal que determinaran
si se han producido condiciones de
infeccion

Medidas alternativas
al control quimico (*)

Los tratamientos deberan tener caracter
preferentemente preventivo, protegiendo
desde brotes de més de 10-15 cm hasta el
envero, dependiendo de las condiciones
meteoroldgicas, sensibilidad varietal,
fenologia del cultivo y del estado de la
infeccion

En zonas de elevada humedad, especial
atencion en la comisa cantabrica, el riesgo de
infeccion puede ser continuado y de la misma
forma también la necesidad de mantener
protegido el vifiedo

Productos

- De contacto: son preventivos, se lavan tras
lluvias superiores a 15-20 l/im?

- Sistémicos y penetrantes: se utilizan de
forma preventiva, pero durante la primera
fase del ciclo detienen la enfermedad,
no requieren repetir el tratamiento si
transcurren al menos 1-2 horas entre su
aplicacion y la lluvia

Anpartir del envero tratar Unicamente en caso
de fuerte presion del patdgeno para proteger
la hoja

Alternar el uso de productos de familias
distintas para evitar la aparicion de
resistencias

(*) Se han recogido en este apartado los medios bioldgicos, biotecnoldgicos y fisicos. Los medios culturales, que también pueden ser una alternativa al control quimico, se han agrupado con las medidas de prevencion.
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Enfermedades
principales

Medidas alternativas
al control quimico (*)

cabo poda en verde, desnietados y despuntes, asi como
deshojados realizados tras la floracion y cuajado

Mantener una correcta colocacion de los pampanos
evitando amontonamientos y sombreado en la zona de
los racimos

Evitar excesos de abono nitrogenado

Oidio Deteccion de los primeros Realizar la poda en verde, eliminacion de pampanos, No hay umbral definido Mantener el vifiedo protegido desde floracion
(Erysiphe sintomas sobre hojas y racimos | desnietado y deshojado, al objeto de facilitar la aireacion - hasta inicio de envero
. . o . - . Esta enfermedad endémica debe
(Uncinula) revisando las plantas de vid més | de los racimos y la penetracion de los tratamientos . . .
o ser tratada de forma preventiva En variedades sensibles o con ataques en

necator Burr.) propensas dentro de una parcela | fitosanitarios < o 2
afos anteriores iniciar la proteccion desde
que los brotes tengan 10 cm
Seguir un programa de actuacion para
evitar la aparicion de resistencias utilizando
fungicidas de diferentes familias quimicas
Realizar las aplicaciones por todas las calles
de la vifia para que el fungicida llegue al
racimo

Podredumbre Deteccion de primeros sinfomas | En la implantacion del cultivo, escoger patrones que No hay umbral definido Los tratamientos deberén tener caracter

gris sobre racimos en floracién, o eviten el exceso de vigor Esta enfermedad endémica debe preferentemente preventivo, considerando,

(Botrytis cinerea | sobre las bayas durante el Proceso | pyoe rar una buena aireacion de los racimos llevando a | ser tratada de forma preventiva seglinla fenologia del culfivo, cuatro

Pers.) de desarrollo momentos criticos: fin de floracion/inicio de

cuajado, cierre de racimo, inicio del envero y
21 dias antes de la vendimia, considerando las
condiciones meteoroldgicas, principalmente
humedad, el vigor del cultivo y la sensibilidad
varietal

Prevenir todo tipo de heridas en las bayas
(p.gj. las causadas por oidio, polilla...), que
constituyen una via de entrada de la botrytis

Respetar el nimero de aplicaciones méximas
al afio marcadas en los productos

Alternar el uso de productos de familias
distintas para evitar la aparicion de resistencias

(*) Se han recogido en este apartado los medios bioldgicos, biotecnoldgicos y fisicos. Los medios culturales, que también pueden ser una alternativa al control quimico, se han agrupado con las medidas de prevencion.
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Enfermedades
principales

Medidas alternativas
al control quimico (*)

actuar en el estado fenolégico D
(hojas incipientes) al afio siguiente

No coger material vegetal para injertos de las parcelas
afectadas

Black-rot 0 Control de las condiciones de En vifiedos afectados durante el afio anterior, para reducir | Atender a las indicaciones de las Alternar el uso de productos de familias
podredumbre infeccion mediante estaciones al minimo posible el indculo invernante del hongo: Estaciones de Avisos Agricolas o de distintas para evitar la aparicion de
negrade lavid | meteoroldgicas automaticas. En inviemmo los Servicios de Sanidad Vegetal de resistencias
((f‘“'g"a"’ dia ) Ob~sen/a(:|o.n de los PrImeros (1) Suprimir racimos momificados que permanezcan en cada zona
b{dwellu (Ellis) | dafios mediante revision de cepas las cepas En zonas endémicas de Black-rot,
Viala & Ravaz) | en campo para cornprobgr que_lse (2) Labrar la vifia justo antes de la brotacion aplicar un fungicida preventivo al
ha producido la primera infeccion . . . inicio de floracion
- Aplicar deshojados y desnietados, y mantener colocada
la espaldera para facilitar la aireacion
Excoriosis de | Observacion en cepas sensibles | En el momento de la poda eliminar en la medidadelo | Actuacion sobre los rodales Es necesario cubrir el estado fenologico D
la vid tras la caida de hojas antes dela | posible los sarmientos con sintomas, procediendo a afectados en el estado fenoldgico D (hojas incipientes), para lo cual se realizaran
(Phomopsis poda. Si se observan sintomas destruir los restos de poda (hojas incipientes) 2 tratamientos fitosanitarios, uno en estado
viticola Sacc.) | en varias cepas marcarlas para fenoldgico C/D (punta verde/hojas incipientes)

y el otro en estado D/E (hojas incipientes/
hojas extendidas)

(*) Se han recogido en este apartado los medios bioldgicos, biotecnoldgicos y fisicos. Los medios culturales, que también pueden ser una alternativa al control quimico, se han agrupado con las medidas de prevencion.
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Enfermedades
principales

Hongos de la
madera de la vid

Para nuevas plantaciones utiizar material vegetal de alta
calidad fitosanitaria, con grosor adecuado del patron, callo
basal bien cicatrizado, distribucion uniforme del callo, zona
de injerto sin roturas y una cobertura uniforme con cera

Realizar una plantacion adecuada, sin causar heridas en la
planta, evitando condiciones de estrés durante los primeros
afios: no plantar en suelos compactados y/o anegados,
evitar riegos excesivos o periodos prolongados sin agua,
usar una fertilizacion adecuada sin forzar la produccion

En la poda, cortar hasta encontrar tejido sano, o rejuvenecer
la planta a partir de brote basal

Podar con tiempo seco evitando heridas gruesas, dejando
transcurrir unos dias sin podar después de una lluvia 0 una
nevada

Destruccion de la madera muerta y de los restos de poda

Medidas alternativas
al control quimico (*)

Proteccion de las heridas grandes de poda

(*) Se han recogido en este apartado los medios bioldgicos, biotecnoldgicos y fisicos. Los medios culturales, que también pueden ser una alternativa al control quimico, se han agrupado con las medidas de prevencion.
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Enfermedades
principales

Podredumbres de
[a raiz

(Armillaria mellea
Vahl, Rosellinia
necatrix Hartig)

Deteccion de cepas sintomaticas

Verificacion de existencia de
micelios bajo corteza o rizomorfos
en raices

Andlisis en laboratorio de madera/
raiz con sintomas

Para nuevas plantaciones utiizar material vegetal de alta
calidad fitosanitaria

Realizar la plantacion sin causar heridas en la planta,
evitando condiciones de estrés durante los primeros afios:
evitar riegos excesivos o periodos prolongados sin agua,
usar una fertilizacion adecuada sin forzar la produccion

Evitar la plantacion en terrenos que hayan estado
anteriormente dedicados al cultivo de plantas lefiosas o
amonte, sin constatar previamente la ausencia de estos
hongos mediante una andlisis de laboratorio

Eliminar todos los restos de la plantacion anterior (tocones,
raices...) antes de plantar de nuevo

No plantar en suelos compactados y/o anegados, que se
encharquen facilmente

No hacer coincidir los goteros en el pie de las cepas en
terrenos sensibles

Destruccion de la madera muerta y de los restos de poda

Medidas alternativas
al control quimico (*)

(*) Se han recogido en este apartado los medios bioldgicos, biotecnoldgicos y fisicos. Los medios culturales, que también pueden ser una alternativa al control quimico, se han agrupado con las medidas de prevencion.
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Enfermedades
principales

Necrosis
bacteriana de
la vid
(Xylophilus
ampelinus)

Enfermedad ciclica que muestra
durante ciertos periodos
abundantes sintomas y que, en
cambio, en otros, practicamente
desaparece

Observacion de los primeros
dafios mediante revision de cepas
en campo en primaveras frias y
lluviosas

Observacion de presencia de
Chancros en inviemo, antes de
la poda

Utilizar material vegetal sano
En vifiedos afectados:
Eliminar las plantas enfermas y quemarlas

Realizar podas severas en el periodo de reposo
vegetativo de las cepas de todas las partes afectadas
e incluso cortar brazos enteros si fuese necesario
comenzando por las vides de apariencia sana y
dejando para el final las enfermas

Desinfectar las herramientas de poda
Quemar todos los restos de poda, no enterrarlos

No abusar de los abonos organicos ni de abonos
minerales nitrogenados

Medidas alternativas
al control quimico (*)

Confirmada la enfermedad realizar los
tratamientos oportunos

(*) Se han recogido en este apartado los medios bioldgicos, biotecnoldgicos y fisicos. Los medios culturales, que también pueden ser una alternativa al control quimico, se han agrupado con las medidas de prevencion.
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Enfermedades
principales

Tumores de la vid

Localizacion de tumores en

Utilizacién de planta sana procedente de viveros

No hay umbral definido

Medidas alternativas
al control quimico (*)

Aplicacion de productos cicatrizantes

suelo para los mismos nematodos anteriores antes de la
replantacion y utilizar material sano

(Agrobacterium | plantas de vivero, antes del autorizados autorizados en el cultivo
sp. transplante . .
) P No plantar en suelos contaminados por cultivos
Localizacion de tumores en la anteriores hospedantes
zona entre cuello y partes aéreas )
yp Sellar todas las heridas de poda
de la planta
Podar sdlo en el periodo de reposo invernal y
desinfectar las tijeras entre cepas
Entrenudo corto | Analisis de laboratorio de 100 En el caso de nuevas plantaciones, analizar Dejar transcurrir varias campaiias | Medios fisicos Desvitalizacion de cepas con herbicida,
infeccioso y cepas/ha, con un minimo de muestras de suelo representativas del area de uso en barbecho antes de la Solarizacion y/o biofumigacion | inmediatamente después de la vendimia
virosis afines de | 50 cepas en vifias pequefias; especificamente para los nematodos Xiphinema index'y | replantacion (minimo 4 afios) sequn | en replantacion previa al arranque
la vid (Grapevine | formando una X o unaZen la X. diversicaudatum la poblacion de Xiphinema index y
fanleaf virus, parcela . . . X. diversicaudatum.
. En plantaciones afectadas, retirar y destruir las cepas
GFLV, y Arabis , . e
e confirmadas enfermas mediante andlisis diagnéstico,
mosaic virus, - . . e
AHMY) eliminando los restos de raices, realizar anélisis del

(*) Se han recogido en este apartado los medios bioldgicos, biotecnolégicos y fisicos. Los medios culturales, que también pueden ser una alternativa al control quimico, se han agrupado con las medidas de prevencion.
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Enfermedades
principales

Enrollado de

la vid
(Grapevine
leafroll-
associated virus
1, GLRaV-1

y Grapevine
leafroll-
associated virus
3, GLRaV-3)

Andlisis de laboratorio de 100
cepas/ha, con un minimo de
50 cepas en vifias pequefias;
formando una Xouna Zenla
parcela

Los vectores se pueden seguir con
bandas adhesivas enrolladas en
el tronco

En replantacion: utilizar material sano

Si la vifia esta muy afectada por la infeccion, retrasar la
vendimia para que madure un poco mejor

Medidas alternativas
al control quimico (*)

No se han determinado los umbrales
de actuacion contra los vectores

Medios biolégicos
Se comercializan enemigos
naturales del melazo.

Ver fichas de melazo y eulecanio

Medios biotecnoldgicos
Se comercializan trampas de
feromonas para el seguimiento
de machos de melazo

Ver fichas de melazo y eulecanio

Ver fichas de melazo y eulecanio

Flavescencia
dorada

Observacion de sintomas a partir
de mediados de agosto

Seguimiento de primeros estadios
de Scaphoideus titanus: observar
125 hojas basales (25 cepas, 5
Hojas/cepa)

A partir del estadio L4 instalacion
de trampas cromaticas amarillas
engomadas, en posicién horizontal

También puede utilizarse aspirador
entomolagico

Utilizacion de material vegetal sano

En zonas afectadas, arranque de las cepas sintomaticas

y de las vifias abandonadas

En zonas afectadas, el umbral de
intervencion es la presencia del
vector Scaphoideus titanus

Medios fisicos

El material vegetal destinado a
multiplicacion puede ser saneado
mediante termoterapia

En zonas afectadas tres aplicaciones contra
la cicadela:

T1: primeras larvas + 30 dias

T2:T1 + 15 dias

T3: T2 + 30 dias

(*) Se han recogido en este apartado los medios bioldgicos, biotecnoldgicos y fisicos. Los medios culturales, que también pueden ser una alternativa al control quimico, se han agrupado con las medidas de prevencion.
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Enfermedades
principales

Maderanegra | Observacion de sintomas a partir
de mediados de agosto

Utilizacion de material vegetal sano

Control de adventicias

Medidas alternativas
al control quimico (*)

No se aconseja intervencion, ya que
tanto el vector principal Hyalesthes
obsoletus, como otros posibles
vectores no estan asociados
exclusivamente a la vid

Medios fisicos

El material vegetal destinado a
multiplicacion puede ser saneado
mediante termoterapia

(*) Se han recogido en este apartado los medios bioldgicos, biotecnoldgicos y fisicos. Los medios culturales, que también pueden ser una alternativa al control quimico, se han agrupado con las medidas de prevencion.
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Seguimiento y

Malas estimacion Umbral/Momento de . . -
. . . L Medidas alternativas al control quimico
hierbas del riesgo para el intervencion
cultivo
Bledo blanco, Cenizo | Observacion visual del | No esta definido Controlar mediante laboreo los primeros estadios para evitar su expansion, con el

(Chenopodium
album L.)

Cardo (Cirsium
arvense L.Scop.)

Pinillos, Erigeron,
Zamarraga (Conyza
spp)

Correhuela menor
(Convolvulus
arvensis)

Grama (Cynodon
dactylon)

Jaramago, Rabaniza
blanca (Diplotaxis
erucoides L. (DC))

Vallico (Lolium
rigidum)

Barrilla pinchosa,
Capitana, Volandera
(Salsola kali)

Caiota, Sorgo
(Sorghum
halepense)

campo entre brotacion
y cuajado del fruto,
coincidiendo con el
periodo de maximo
desarrollo vegetativo

En plantaciones de
menos de 4 afios

el periodo critico se
prolonga hasta el final
del ciclo, coincidiendo
con el inicio del otofio

Estimar la densidad de
la mala hierba

- Anuales:en plantas
por m? o % de
cubrimiento de la
superficie afectada

- Perennes: en % de
cubrimiento

Identificar el estado
fenologico de la mala
hierba para determinar
el método de control
mas adecuado, asi
como el momento
idoneo para realizar el
tratamiento en el caso
de emplear herbicidas

En general, el momento de
mayor sensibilidad de la
mala hierba se produce en
los primeros estadios de su
desarrollo

La densidad de mala
hierba comienza a ser
importante a partir de:

-En anuales: 5 plantas/m?
0un 2% de cobertura de la
superficie

-En perennes: 2% de
cobertura de la superficie

( Estos datos son
orientativos, deben
adaptarse a cada situacion
de cultivo y método de
control empleado)

Actuar siempre antes de
su floracion para evitar la
produccion de una gran
cantidad de semillas

objetivo de eliminar la vegetacién no deseada del mismo y asi plantar sobre terreno
limpio de malas hierbas

Malas hierbas perennes:
- Levantamiento del terreno para la destruccion de los rizomas que producen los tallos
aéros y para agotar las reservas del aparato vegetativo subterraneo

- Enterrar las semillas y llevar los rizomas a la superficie del suelo

- Triturar y picar los rizomas y estolones, en trozos lo mas pequeios posible, para
debilitar los 6rganos de reserva que permiten la formacién de nuevos individuos

Particularidades

Bledo
- Se controla bien por medios mecanicos, con segadoras, picadoras o desbrozadoras.

Pinillos

- Efectuar laboreos para enterrar las semillas

- Siegas repetidas

- Cubiertas vegetales en las calles o en los margenes de las parcelas

- Controlar los margenes del cultivo donde aparece, para evitar su dispersion.

Grama

- Controlar los rodales de cultivo donde aparece la mala hierba, para evitar su

expansion

- Pueden utilizarse cubiertas inertes opacas a la luz

Jaramago

- Labores mecanicas de arado e intercepas

- Destruir los individuos procedentes de las generaciones de otofio y primavera antes
de que produzcan semillas

Vallico
- Efectuar labores que impliquen el volteo del horizonte superficial del suelo, para
enterrar la semilla en profundidad

Barrilla

- En plantas adultas arrancar y quemar o realizar el pase de una desbrozadora.
- En plantas pequefias, laboreo del suelo

Realizar los tratamientos en los primeros estadios de
desarrollo de la mala hierba, buscando con ello actuar
en los momentos de mayor sensibilidad de la mala
hierba

Particularidades

Bledo

- Mediante la aplicacién de herbicidas en la linea de
cultivo o cuando asf lo aconseje el sistema elegido de
mantenimiento del suelo

Bledo, Pinillos, Vallico

- En los casos en los que se desarrolla resistencia
importante a algunos herbicidas, aplicar los principios
de gestion de poblaciones resistentes (ej cambiar de
producto utilizado segin su modo de accién)

Cardo, Correhuela
- No se pueden utilizar herbicidas hormonales, por la
sensibilidad de la viia

Pinillos

- Elegir el momento mas vulnerable para la planta,
aunque ello suponga actuar varias veces en la
campana

- La adicion de aceites puede mejorar la actividad de
algunos herbicidas, consultar esta posibilidad para
cada herbicida en concreto

Grama, Vallico, Cafiota
- Se pueden aplicar herbicidas no selectivos en cultivos
de mas de 4 afios

- En plantaciones jovenes se pueden emplear
antigramineas especificos que sean selectivos de la
vid
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SYOV1d 30 YAVYOILNI NOILSID 3a VIDILVYLSI 30 0¥AYND



ANEJO

COMPORTAMIENTO

DE LA INSTALACION
FOTOVOLTAICA



FUNCIONAMIENTO DE LA INSTALACION FOTOVOLTACA
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PV Power
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ANEJO SONDEO DEL
POZO



ISMAEL LOZANO J

Instalacion y mantenimiento de riego -

AFORO DE SONDEO

CLIENTE: José Jacinto Redondo Medina FECHA: 15-09-2018

PARAIJE: La Zamorana

PROFUNDIDAD: 115 metros

DIAMETRO DEL SONDEO: 200mm

NIVEL ESTATICO: 62 metros

CONTIENE ARENA: No, pero se recomienda el montaje de un hidrociclon

HORAS DE FUNCIONAMIENTO: 6,5 horas

PROFUNDIDAD DE MONTAIJE: 96 metros + 3 metros de bomba

NIVEL DINAMICO CAUDAL L/H OBSERVACIONES
(m)
9:00 62 20000I/h Agua con color y un poco de arena
12:00 71 15000I/h Regulando agua con color y un poco de arena
15:00 75 15000I/h Regulado agua clara sin presencia de arena
16:30 75 15000I/h Agua limpia sin presencia de arena
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TABLA caracteristicas y patrones PORTAINJERTOS

CALIZA INFLUENCIA TOLERANCIA TOLERANCIA TOLERANCIA NUTRICION SENSISIBILIDAD A CARENCIA RESISTENCIA RESISTENCIA | RESISTENCIA ADAPTACION INADPTACION CALIDAD OBSERVACIONES
ACTIVA MADURACION SEQUIA HUMEDAD SALINIDAD MINERAL MINERAL HELADAS FILOXERA NEMATODOS SUELOS A SUELOS VINO

Fercal 45% Profundizante Medio Nula Media Alta N2, P2, K3 Sensible carencia Magnesio Media Alta Alta Calizos Buena adaptacion a suelos pesados. Buena afinidad con Syrah. Fercal

Retrasa el desborre. Se reserva para suelos muy calcareos. Teme la asfixia radicular.
Favorece la compacidad de las uvas. Produce uvas con menor contenido en azucar. 41-B
Buena afinidad con Syrah.

Sensible a los excesos temporales de humedad. Patrén muy sensible a la tilosis, sobre

*k Kk todo en suelos humedos con fertilizacion nitrogenada. Utilizar inicamente en suelos me-
dianamente profundos, medianamente fértiles y con buena reserva hidrica. Sensible a as-
fixia radicular. Posible incompatibilidad con las variedades Garnacha y Chardonnay.

Fértiles, humedos, salinos,

Secos, compactos y *%

41-B 40% Semiprofundizante Medio-alto Retrasa Media Baja Baja N3, P3, Kb Mala absorciéon Potasio Media-alta Media-alta Muy baja Feértiles, calizos .
subsuelo humedo

Calcareos y arcillo calcareos,
161-49-C 25% Semiprofundizante Medio Adelanta Media Baja Baja N2, P3, K5 Alta Alta Media pOCo compactos, gravas y Compactos
suelos profundos

161-49-C

S0-4 17-20 % Semiprofundizante Alto Adelanta Media Alta Alta N3, P4, K1 Sensible carencia Magnesio Muy alta Alta Muy alta superficiales o medianamente Acidos ** Permite ren.dlmlentos eleanOS, favorege a fructlfl(l:acmn. sensible a latiosis. La carencia S0-4
de Magnesio puede producir desecacion del raspon.
profundos
16-19 % Profundizante Alto Retrasa ligeramente Baja Baja Baja N2, P4, K3 Alta Muy alta Poco profundos y célidos Acidos y salinos Confiere gran vigor y puede provocar corrimiento. Muy rustico. Incompatibilidad con Syrah.
Rupestris de Lot 14 % Profundizante Alto Retrasa Media Baja Media-alta Alta Baja Pobres, poco calizos. Compactos Evitarlo en suelos muy compactos. Exceso de vigor puede provocar corrimiento. Rupestris de Lot
3309-C 1% Semiprofundizante Medio-Alto Adelanta Media Alta Baja N5, P1,K3 Baja absorcion Potasio Media Muy alta Baja Fertiles, haucrlrzjeoc;os friosy Sezztsressa::? dor?c}(;gon Buen comportamiento en suelos drenados con buena reserva hidrica. 3309-C

196-17-C Semiprofundizante Medio-Alto Nula Alta Alta Alta N1, P3,K1 Sensible carencia Magnesio Media Media Baja Granfticos, :;ggss salinos y

Da buen vigor a la variedad y puede utilizarse para reposicion de fallos. 196-17-C
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GOTERO INTEGRAL ARIES®

Nuevo gotero integral Aries® que incorpora las Ultimas
mejoras tecnoldgicas. Gotero plano termosoldado con la
maxima superficie de filtracion.

ESPECIFICACIONES

Integrado en tuberias de diametros 12, 16 y 20 mm.
Insercidon en tuberias de pared gruesa (0,9 y 1,0 mm).
Resistente a los rayos ultravioleta. Resistente a los ferti-
lizantes utilizados en la agricultura.

Los goteros Aries® cumplen con la norma ISO 9261.
Filtracion recomendada: segun caudal del gotero. El
método de filtracion sera seleccionado sobre la base del
tipo y la concentracion de las particulas existentes en el
agua. En caso de que el agua contenga arena en una
proporcion superior a 2 ppm, se debe instalar un filtro
hidrocicldn delante del filtro principal.

DATOS TECNICOS DEL GOTERO

www.regaber.com
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CARACTERISTICAS Y BENEFICIOS

- Gran area de filtracion, 6ptima resistencia a obstruccion.

El nuevo laberinto TurbuNext®, patentado por Netafim®,
asegura amplios pasos de agua, su ancha y profunda
seccion mejora la resistencia a la obstruccion.

El agua llega al gotero desde el flujo central de la tube-
ria, evitando la entrada de sedimentos a los goteros.
Los goteros se fabrican por inyeccion en moldes, con las
mas altas exigencias de calidad, garantizando goteros
con el minimo coeficiente de variacién.

Caudal* Dimensiones Area de Constante Exponente Rango de filtracién
(I/h) paso de agua filtracion (mm?) K X recomendada
0,55 0,47 x 0,53 x 65 36 0,191 0,46 130/ 120
0,80 0,54 x 0,69 x 65 44 0,277 0,46 130/ 120
1,00 0,60 x 0,75 x 65 49 0,347 0,46 200/ 80
1,50 0,71 x 0,85 x 65 53 0,520 0,46 200/ 80
2,00 0,76 x 1,03 x 65 54 0,693 0,46 200/ 80
3,00 0,90 x 1,20 x 65 54 1,040 0,46 200/ 80
4,00 0,94 x 1,28 x 33 54 1,387 0,46 200/ 80
8,00 1,52 x 1,28 x 28 50 2,773 0,46 200/ 80
* Caudal a presion de 1,0bar.
DATOS TECNICOS DE LA TUBERIA
Modelo @ Interior Espesor tuberia @ Exterior Presiéon max. Presiéon max. lavado KD
12100 10,3 1,0 12,3 4,0 5.2 0,70
16090 14,2 0,9 16,0 3,0 3,9 0,40
16100 14,2 1,0 16,2 3,5 4,6 0,40
20100 17,5 1,0 19,5 3,5 4,6 0,10
CAUDALES SEGUN PRESION
0,2 bar 0,4 bar 0,6 bar 0,8 bar 1,0 bar 1,5 bar 2,0 bar 2,5 bar 3,0 bar
0,55 0,26 0,36 0,44 0,50 0,55 0,66 0,76 0,84 0,91
0,80 0,38 0,52 0,63 0,72 0,80 0,96 1,10 1,22 1,32
1,00 0,46 0,66 0,79 0,90 1,00 1,21 1,38 1,53 1,66
1,50 0,72 0,98 1,19 1,35 1,50 1,81 2,06 2,29 2,49
2,00 0,95 1,31 1,58 1,80 2,00 2,41 2,75 3,05 3,31
3,00 1,43 1,97 2,37 2,71 3,00 3,61 4,13 4,57 4,97
4,00 1,91 2,62 3,16 3,61 4,00 4,82 5,50 6,10 6,63
8,00 3,81 5,25 6,32 7,22 8,00 9,64 11,00 12,19 13,26

GD-G4-001



LONGITUD MAXIMA DE LATERALES

Aries® 12100 - Presiéon de entrada: 1,5 bar - 10% de variacion de caudal

0,55 I/h

Ascendente
Sin pendiente
Descendente

0,8 I/h

Ascendente
Sin pendiente
Descendente

1,0 /h

Ascendente
Sin pendiente
Descendente

1,5 /h

Ascendente
Sin pendiente
Descendente

2,0/h

Ascendente
Sin pendiente
Descendente

3,0/h

Ascendente
Sin pendiente

Descendente

4,0 Vh

Ascendente
Sin pendiente
Descendente

8,0 I/h

Ascendente
Sin pendiente
Descendente

www.regaber.com

Pendiente
2%
1%
0%
1%
2%

Pendiente
2%
1%
0%
1%
-2%

Pendiente
2%
1%
0%
1%
2%

Pendiente
2%
1%
0%
1%
2%

Pendiente
2%
1%
0%
1%
2%

Pendiente
2%
1%
0%
1%
-2%

Pendiente
2%
1%
0%
1%
2%

Pendiente
2%
1%
0%
1%
2%

0,20
54
59
63
67
70

0,20
44
47
50
52
54

0,20
39
4
43
44
46

0,20
31
32
33
34
35

0,20
27
27
28
29
30

0,20
21
21
22
22
22

0,20
17
17
18
18
18

0,20
1
1
1
1
1

0,30
70
79
88
95
101

0,30
59
64
69
73
78

0,30
52
56
60
63
66

0,30
41
44
46
48
50

0,30
36
38
40
4
42

0,30
23
24
25
25
26

0,30
15
15
16
16
16

0,40
83
96
110
121
130

0,40
70
78
86
93
100

0,40
63
69
75
80
85

0,40
50
54
58
60
64

0,40
44
47
50
51
54

0,40
35
36
38
39
40

0,40
29
30
31
31
32

0,40
19
19
20
20
20

Distancia entre goteros (m)

0,50
93
110
130
145
158

Distancia entre goteros (m)

0,50
80
91
103
112
122

Distancia entre goteros (m)

0,50
72
80
89
96
103

0,60
101
123
148
169
184

0,60
88
102
117
130
143

0,60
79
90
101
110
121

0,70
108
134
165
190
210

0,70
95
112
131
147
165

0,70
86
99
113
125
138

Distancia entre goteros (m)

0,50
58
63
69
72
77

Distancia entre goteros (m)

0,50
51
55
59
61
65

Distancia entre goteros (m)

0,50
41
43
45
47
49

Distancia entre goteros (m)

0,50
34
36
37
38
39

Distancia entre goteros (m)

0,50
23
23
24
24
25

0,60
65
7
79
83
89

0,60
57
62
67
7
75

0,60
46
49
52
54
56

0,60
38
40
42
43
45

0,60
25
26
27
28
28

0,70
71
79
88
95
102

0,70
62
69
75
80
85

0,70
50
5
58
61
64

0,70
43
45
48
48
50

0,70
28
29
30
31
32

0,80
113
145
182
212
235

0,80
102
122
145
163
185

0,80
92
107
125
139
155

0,80
77
86
97
105
114

0,80
68
75
82
89
95

0,80
55
59
64
67
71

0,80
46
50
52
54
56

0,80
31
32
34
34
35

0,90
118
154
198
233
259

0,90
106
131
157
180
205

0,90
97
115
136
153
172

0,90
82
93
105
114
126

0,90
72
81
920
97
105

0,90
59
65
70
74
78

0,90
50
53
57
59
62

0,90
33
35
37
37
39
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1,00
122
162
213
253
283

1,00
111
138
168
196
225

1,00
102
123
146
166
188

1,00
86
99
113
124
137

1,00
77
86
97
105
114

1,00
63
69
75
80
85

1,00
53
57
61
64
67

1,00
36
38
39
40
42




LONGITUD MAXIMA DE LATERALES

Aries® 16090 / 16100 - Presion de entrada: 1,5 bar - 10% de variacion de caudal

0,55 I/h

Ascendente
Sin pendiente

Descendente

0,8 I/h

Ascendente
Sin pendiente
Descendente

1,0 h

Ascendente
Sin pendiente
Descendente

1,5

Ascendente
Sin pendiente
Descendente

2,0 /h

Ascendente
Sin pendiente
Descendente

3,0 /h

Ascendente
Sin pendiente
Descendente

4,0 Vh

Ascendente
Sin pendiente
Descendente

8,0 I/h

Ascendente
Sin pendiente
Descendente

www.regaber.com

Pendiente
2%
1%
0%
1%
2%

Pendiente
2%
1%
0%
1%
2%

Pendiente
2%
1%
0%
-1%
-2%

Pendiente
2%
1%
0%
1%
2%

Pendiente
2%
1%
0%
1%
2%

Pendiente
2%
1%
0%
1%
2%

Pendiente
2%
1%
0%
1%
2%

Pendiente
2%
1%
0%
1%
2%

0,20
85
98
113
125
135

0,20
73
81
90
98
106

0,20
65
7
78
83
89

0,20
52
56
60
63
66

0,20
44
47
50
52
54

0,20
35
37
38
39
M

0,20
30
31
32
32
33

0,20

19
20
20
21
21

0,30
104
128
156
178
195

0,30
92
108
125
139
155

0,30
83
95

108
118
130

0,30
68
75
83
89
96

0,30
59
64
69
73
78

0,30
47
50
53
56
58

0,30
40
42
44
46
47

0,30

26
27
28
29
29

Distancia entre goteros (m)

0,40 0,50 0,60
116 125 131
152 171 186
194 229 261
227 274 319
252 307 360

Distancia entre goteros (m)

0,40 0,50 0,60
106 116 124
129 147 162
155 184 209
178 216 251
203 251 298

Distancia entre goteros (m)

0,40 0,50 0,60
97 107 115
114 131 145
134 159 181
151 183 212
169 208 247

Distancia entre goteros (m)

0,40 0,50 0,60
80 91 99
92 106 118
104 1238 140
113 136 158
124 151 178

Distancia entre goteros (m)

0,40 0,50 0,60
70 80 88
78 90 101
86 102 116
93 111 128
100 122 142

Distancia entre goteros (m)

0,40 0,50 0,60
56 65 72
61 72 81
66 79 920
70 84 97
74 920 105

Distancia entre goteros (m)

0,40 0,50 0,60
48 56 63
52 61 68
55 66 75
58 69 79
60 73 85

Distancia entre goteros (m)

0,40 0,50 0,60
33 38 43
34 40 46
36 42 48
36 43 50
38 45 52

0,70
136
199
291
362
410

0,70
130
176
234
287
346

0,70
122
158
203
242
285

0,70
106
130
156
179
204

0,70
95
11
130
146
163

0,70
78
89
100
109
119

0,70
69
76
84
90
97

0,70
48
51
54
56
59

0,80
139
210
320
404
253

0,80
134
186
257
322
394

0,80
127
170
222
270
324

0,80
112
139
171
200
230

0,80
101
121
143
162
183

0,80
85
97
110
122
134

0,80
74
82
91
99
108

0,80
52
55
59
62
66

0,90
142
220
347
445
233

0,90
139
197
279
356
443

0,90
131
179
241
299
362

0,90
17
149
186
220
257

0,90
106
130
155
178
203

0,90
920
104
121
133
148

0,90
78
88
100
109
119

0,90
56
60
65
68
72

GD-G4-001

1,00
144
228
373
485
210

1,00
141
207
300
390
492

1,00
135
188
260
326
401

1,00
121
157
201
240
282

1,00
110
136
167
194
223

1,00
94
11
129
144
161

1,00
83
94
107
118
129

1,00
59
64
70
73
78
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LONGITUD MAXIMA DE LATERALES

Aries® 20100 - Presion de entrada: 1,5 bar - 10% de variacion de caudal

Distancia entre goteros (m)

0,55 I/h =
Pendiente 0,20 0,30 0,40 0,50 0,60 0,70 0,80 0,90 1,00
2% 13 128 136 142 145 147 149 149 151
Ascendente
1% 146 179 202 220 234 244 254 260 266
Sin pendiente 0% 185 246 300 349 394 437 478 516 553
-1% 215 299 376 449 519 587 653 716 778
Descendente
-2% 239 337 236 229 201 191 186 184 182
0.8 Uh Distancia entre goteros (m)
’ Pendiente 0,20 0,30 0,40 0,50 0,60 0,70 0,80 0,90 1,00
2% 102 120 131 139 143 147 150 152 153
Ascendente
1% 124 155 178 198 213 225 236 246 253
Sin pendiente 0% 148 197 241 280 317 351 384 415 444
1% 169 236 298 359 419 477 536 594 652
Descendente
-2% 191 277 362 448 208 182 173 167 164
1.0h Distancia entre goteros (m)
! Pendiente 0,20 0,30 0,40 0,50 0,60 0,70 0,80 0,90 1,00
2% 93 111 123 132 137 141 146 148 150
Ascendente
1% 110 139 161 180 195 207 219 229 236
Sin pendiente 0% 128 171 209 243 275 304 333 360 385
-1% 143 199 251 302 350 398 445 491 538
Descendente
-2% 160 230 298 367 435 505 192 179 172
15 Vh Distancia entre goteros (m)
’ Pendiente 0,20 0,30 0,40 0,50 0,60 0,70 0,80 0,90 1,00
2% 78 95 108 17 124 130 134 138 141
Ascendente
1% 88 13 132 149 163 176 186 196 205
Sin pendiente 0% 99 132 161 188 212 235 257 278 298
-1% 108 148 186 222 256 290 322 356 387
Descendente
-2% 17 166 213 260 305 351 397 443 489
20 Uh Distancia entre goteros (m)
’ Pendiente 0,20 0,30 0,40 0,50 0,60 0,70 0,80 0,90 1,00
2% 67 84 96 106 13 19 125 130 133
Ascendente
1% 75 96 114 129 142 154 164 174 182
Sin pendiente 0% 82 110 134 156 177 195 214 231 248
1% 88 121 151 180 207 233 259 284 309
Descendente
-2% 95 133 170 205 240 274 309 343 377
3.0 Uh Distancia entre goteros (m)
’ Pendiente 0,20 0,30 0,40 0,50 0,60 0,70 0,80 0,90 1,00
2% 54 69 80 90 97 104 110 14 19
Ascendente
1% 59 77 91 105 116 125 135 144 152
Sin pendiente 0% 63 85 104 121 136 151 166 179 192
1% 67 91 13 134 154 173 191 210 227
Descendente
2% 71 98 124 149 173 197 221 244 267
4.0 Uh Distancia entre goteros (m)
’ Pendiente 0,20 0,30 0,40 0,50 0,60 0,70 0,80 0,90 1,00
2% 46 59 70 79 86 92 98 103 107
Ascendente
1% 49 65 78 89 99 109 17 124 131
Sin pendiente 0% 53 71 86 101 13 126 138 149 159
1% 55 75 93 110 125 141 155 170 184
Descendente
-2% 58 80 100 120 139 157 175 194 21

www.regaber.com




LONGITUD MAXIMA DE LATERALES

Aries® 20100 - Presion de entrada: 1,5 bar - 10% de variacion de caudal

8,0 I/h .
Pendiente

2%

Ascendente =

Sin pendiente 0%
1%

Descendente
-2%

Barcelona: +34 935 737 422 - Madrid: +34 916 746 050 - Malaga: +34 952 244 624 - Murcia: +34 968 898 002 - Sevilla: +34 955 981 990 - Valencia: +34 961 667 013 - Portugal: +351 243 329 097 - Marruecos: +212 522 862 258
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0,20
31
32
34
35
36

0,30
41
43
45
47
49

0,40
48
52
56
58
61

Distancia entre goteros (m)

0,50
56
60
65
68
73

0,60
62
67
73
78
83

0,70
67
74
81
87
94

GD-G4-001

0,80 0,90 1,00
71 76 80
80 86 91
89 95 103
96 104 113
104 113 123

V. JuL2019

Las especificaciones técnicas descritas y el contenido del
presente documento son vélidos en su fecha de emision.
Riegos Iberia Regaber, S.A. se reserva el derecho a
modificar las caracteristicas técnicas de los productos y
a realizar cambios en la informacién contenida en este
documento. Para solicitar informacién adicional, contacte
€oN Nosotros:

@006




COMMITMENT RELIABILITY INNOVATION

Nominal Diameter : 6" Nominal Flow : 18m%h Outlet Size : 212"

Performance Table

DIMENSIONS & WEIGHT
oD an%%‘: ° *NO OF |  DIMENSIONS (mm)
- MODEL POWER | CABLE "WEIGHT (g)
o GUARD
N kW HP oD RP H

i $65-18/03 22 3 1 139 65 | 424 10.0

| $65-18/04 22 3 1 139 65 | 468 11.0

I $65-18/05 37 5 1 139 65 | 512 12.0

| S65-18/06 37 5 1 139 65 | 556 13.0

! $65-18/07 45 6 1 139 65 | 600 14.0

| T $65-18/08 55 75 12 [139/143| 65 | 644 15.0

! $65-18/09 55 75 12 [189/143| 65 | 688 16.0

| $65-18/10 7.5 10 12 [189/143| 65 | 732 17.0

: $65-18/11 7.5 10 12 [139/143| 65 | 776 18.0
$65-18/12 75 10 12 [189/143| 65 | 820 19.0
$65-18/13 93 | 125 12 [189/143| 65 | 864 20.0
$65-18/14 93 | 125 12 [139/143| 65 | 908 21.0
$65-18/15 93 | 125 12 [189/143| 65 | 952 22.0
$65-18/16 11 15 12 [139/143| 65 | 996 23.0
$65-18/17 11 15 12 [139/143| 65 | 1040 24.0
$65-18/18 11 15 12 [189/143| 65 | 1084 25.0
$65-18/19 13 175 12 [189/143| 65 | 1128 26.0
$65-18/20 13 175 12 [139/143| 65 | 1172 27.0
$65-18/21 13 175 12 [189/143| 65 | 1216 28.0
$65-18/22 15 20 12 [189/143| 65 | 1260 29.0
$65-18/23 15 20 12 [139/143| 65 | 1304 30.0
S65-18/24 15 20 12 [189/143| 65 | 1348 31.0
$65-18/25 185 | 25 12 [189/143| 65 | 1392 32.0
$65-18/26 185 | 25 12 [139/143| 65 | 1436 335
$65-18/27 185 | 25 12 [189/143| 65 | 1480 345
$65-18/28 185 | 25 12 [189/143| 65 | 1524 355
$65-18/29 185 | 25 12 [139/143| 65 | 1568 365
$65-18/30 185 | 25 12 [189/143| 65 | 1612 375
$65-18/31 22 30 12 [139/143| 65 | 1656 385
$65-18/32 22 30 12 [139/143| 65 | 1700 395
S65-18/33 22 30 12 [189/143| 65 | 1744 405
S65-18/34 22 30 12 [139/143| 65 | 1788 415
$65-18/35 22 30 12 [139/143| 65 | 1832 425
$65-18/36 22 30 12 [189/143| 65 | 1876 435
S65-18/38 22 30 12 [139/143| 65 | 1964 445
$65-18/40 26 35 12 [139/143| 65 | 2052 455
$65-18/42 30 40 12 [189/143| 65 | 2140 465
S65-18/44 30 40 12 [139/143| 65 | 2228 475
S65-18/46 30 40 12 [139/143| 65 | 2316 455
S65-18/48 30 40 12 [189/143| 65 | 2404 505

* 1 denotes Single Cable Guard (D.O.L - 3 wire) and 2 denotes Double Cable Guard (S.D - 6 wire). Please specify preference, while placing order.

Available types of materials of construction : S (S.S-304) and N (S.S-316). In case of M.O.C Type - N the third digit of the pump model "S" will be replaced with "N".
The given performance curves are same for Type - S & N.
In view of continuous developments, the information / descriptions / specifications / illustrations are subject to change without notice.



Nominal Diameter : 6"

Nominal Flow : 18m°/h

Pumping trust. Worldwide.

Outlet Size : 2V2"

o Ips 0 166 | 222 | 278 | 333 | 3.89 | 4.44 5.00 | 5.56 6.11 | 6.67
PUMP |O=
MODEL | Q =
mh 0 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24
$6S-18/03 | 2.2 35 37.5 33 32 30 18 25 20 16 11 6
$6S-18/04 | 2.2 48 47 46 45 44 41 38 33.5 29 24 18
$6S-18/05 | 3.7 58 56 55 54 52 49 46 42 37 31 25.5
S6S-18/06 | 3.7 70 66 65 63 61 59 56 52 46 40 33
$6S-18/07 | 4.5 82 78 77 75 73 70 66 61 54 47 40
S6S-18/08 | 5.5 95 91 89 86 84 80 76 70 63 54 45
$6S-18/09 | 5.5 106 102 100 98 96 92 87 80 72.5 63 54
$6S-18/10 | 7.5 118 103 | 1115 | 109 106 102 98 92 83 72 60
$6S-18/11| 7.5 130 125 122 119 116 112 107 100 90 78 66
$6S-18/12 | 7.5 142 | 1355 | 133 130 126 122 116 108 97 84 70
$6S-18/13 | 9.3 152 146 144 140 136 131 124 116 105 91 76
$6S-18/14 | 9.3 164 157 154 151 | 1465 | 141 134 124 112 98 82
$6S-18/15 | 9.3 175 169 166 162 158 152 1455 | 136 122 106 90
$6S-18/16 | 11 E E 188 179 176 172 168 162 155 145 131 104 97
$65-18/17 | 11 | Ik 198 190 186 183 178 172 164 154 140 122 103
S6S-18/18| 11 | T= | 209 199 196 192 188 182 174 164 150 132 111
$6S-18/19 | 13 % £ | 26 216 210 204 198 190 180 168 152 133 113
S65-18/20 13 | 52 | 238 225 220 215 208 201 192 180 164 144 120
$6S-18/21| 13 % 8 250 236 232 227 220 212 204 192 174 152 129
$65-18/22| 15 | Z 260 248 242 237 232 224 215 202 184 162 137
S6s-1823| 15 | =L | 274 258 252 247 240 232 222 209 191 168 143
$6S-18/24 | 15 E:' E 284 264 262 256 248 240 230 216 197 175 149
S6S-18/25| 185 | OS5 | 296 278 271 264 256 248 236 223 204 180 154
$65-18/26 | 18.5 304 287 280 272 264 256 244 228 210 185 159
$6S-18/27 | 18.5 316 298 290 283 274 264 252 237 216 191 164
$6S-18/28 | 18.5 330 308 301 292 284 274 261 244 223 197 168
$6S-18/29 | 18.5 340 319 31 302 292 284 272 255 231 204 175
$65-18/30 | 18.5 354 337 329 312 303 292 280 264 240 210 182
$6S-18/31 | 22 364 348 340 323 313 303 290 272 248 219 188
$6S-18/32 | 22 376 360 351 332 323 312 298 280 256 227 198
$6S-18/33 | 22 384 370 361 342 331 320 305 287 264 236 207
$6S-18/34 | 22 396 379 370 351 340 326 312 294 271 244 215
$6S-18/35 | 22 408 389 379 359 348 336 320 302 279 252 223
S6S-18/36 | 22 420 399 388 368 356 343 328 309 287 260 231
$6S-18/38 | 22 432 404 392 384 370 356 340 320 296 268 236
S6S-18/40 | 26 453 427 416 405 391 375 356 332 305 274 244
$6S-18/42 | 30 481 450 438 425 412 395 370 348 320 286 249
$6S-18/44 | 30 504 472 460 448 432 413 392 367 336 300 262
$6S-18/46 | 30 520 495 482 468 452 432 411 386 352 312 272
$6S-18/48 | 30 541 517 506 492 475 456 433 405 368 324 279
- 8
2] E6
AN L e
10
2
0 0 T T T T T T T T T T T T T
0 8 12 16 20 24 28
Q- (m¥h)
Q- (lps)
0 2 3 4 5 6 7 8
é N éO‘ T :0 ‘ (;0‘ i QO — 160‘ v ; ‘

C.R.l. PUMPS



COMMITMENT RELIABILITY INNOVATION

Nominal Diameter : 6" ‘ Nominal Flow : 18m%h Outlet Size : 2V2"

Performance Curves

Flow Range : 7 - 24 m*h
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Refer General Information for performance curve conditions and for other details.
Curve tolerance according to ISO : 9906, Grade - 3B



Pumping trust. Worldwide. | C.R.l. PUMPS
Nominal Diameter : 6" ‘ Nominal Flow : 18m°/h ‘ Outlet Size : 22"
Performance Curves
Flow Range : 7 - 24 m*h
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Refer General Information for performance curve conditions and for other details.

Curve tolerance according to ISO : 9906, Grade - 3B



AZUD HELIX AUTOMATIC
SERIE 201 DLP

Equipo autolimpiante con elemento
filtrante de discos maniobrado con
valvulas de 2" para uso exclusivo de
filtracion de agua para riego.

Caudal maximo
24 m*/h (106 gpm).

Listo para conectar y funcionar gracias a las Unidades de Control AZUD FBC que permiten la completa automatizacion
del equipo para distintas fuentes de alimentacion: 110-120; 220-240 V AC 50/60 Hz; 12V DC.

FASE DE FILTRACION: El agua es conducida a
través del deflector retardador de la colmatacion
AZUD HELIX antes de ser filtrada en profundidad
por la columna de discos.

TECNOLOGIA

Este dispositivo genera un efecto helicoidal
centrifugo que mantiene a las particulas mas
pesadas alejadas de la columna de discos. Esta
patente de AZUD evita la rapida colmatacion del
filtro, minimizando la frecuencia de
contralavados.

FASE DE AUTOLIMPIEZA: Las valvulas de
contralavado invierten la direccion del flujo,
« permitiendo que el agua, previamente filtrada
por el filtro auxiliar, fluya en la direccién opuesta.

En consecuencia, el contralavado es activado, la
columna de discos se descomprime, y el agua
de limpieza expulsa las particulas retenidas por
los discos hacia el drenaje.

La fase de filtrado se reanuda cuando la columna
de discos es comprimida de nuevo.

Durante el proceso de contralavado no se aporta
caudal de filtrado a la instalacion.

www.azud.com

VENTAJAS

\/ Filtracion por discos.
Maxima seguridad.
Su estudiado disefio y fabricacion garantizan
una elevada vida Util, resistencia y calidad de
filtracion.

¥ Dispositivo AZUD HELIX
Dispositivo patentado retardador de la
colmatacion. Optimizacion de rendimiento y
minima frecuencia e intensidad de labores de
mantenimiento.

\/ Elemento filtrante autolimpiante.
Maximo ahorro de agua y eficacia en la
limpieza. Elevada superficie filtrante. Grados de
filtrado 100, 130, 200 y 400 micron.

\/ Maxima facilidad de transporte e
instalacion.

Equipos ensamblados.

\/ Fabricados en material plastico.

\/ Bajo mantenimiento.
Sin necesidad de herramientas. Maxima
resistencia, con piezas moviles no
susceptibles de desgaste por funcionamiento.

\/ Ahorro de agua y energia.

91000463_07



www.azud.com

AZUD

FILTRADO Caudal maximo por filtro
Superficie filtrante filtro AZUD HELIX AUTOMATIC 1.620 cm? AZUD HELIX AUTOMATIC SERIE 201 DLP

micron 400200 130 100 PROCESO DE Tecnologia de discos
m/h 24
AGUA BUENA gpm 106 B 3 15 bar 1.3 bar
-------------------- " 20 Mln{mla pr%smn d?lt
m? contralavado por filtro
AGUA MEDIA gom 88 22 psi 19 psi
m/h 18
AGUAMALA gpm 79 251/s 21ls
-------------------- " Min{m? ca(ljjdal def'lt
AGUA MUY MALA m? 12 contralavado por filtro
GUA MU gom 53 39 gom 32gpm
PERDIDA DE CARGA EQUIPO AZUD HELIX AUTOMATIC 201 DLP 2
130 micron 8
45 gpm B
si &
MATERIALES CONSTRUCTIVOS 0504 ' b g
Carcasa Filtro Poliamida reforzada con fibra de vidrio &8
Elemento filtrante Discos MG: Polipropileno = 2
] S
Discos WS: Polietileno de alta densidad = 0.254 L 26 K
Elementos de sellado NBR § “é
< =
Vélvulas contralavado Plastico técnico reforzado 2 s
a 2
4<pH<11 e Presion méxima 10 bar / 145 psi e Temperatura maxima 60 °C / 140 °F b= 0.10- L 14 §
2 £
L 1<
Q- =
0.5 I g
5 10 20 8
<
CAUDAL (m¥h) &
2
<T
=
%
w

Especificaciones Dimensiones

. Conexion cie fi E L w R T S H
N. Filtros o o . . : . . . : .
Entrada  Salida* Drenaje mm in mm in mm in mm in mm in mm in mm in mm in
oS ¢ 2" 2" ; ; i i i i i i
N " 2" PV rosca rosca i i ; ; ; : : :
2"x1 encolar macho  macho 1620 251 i571 22.52270 10.65842 33.15247 9.75894 35.2i 151 6.05644 25.451483 58.4 . ;
BSP BSP H H : : : : : :

*También disponible en rosca macho NPT.
Consulte el resto de configuraciones en www.azud.com




Regaber

‘M’ matholding group

BOMBA DOSIFICADORA ST-P GAER® DA-D1-001

Las bombas dosificadoras de la serie ST-P de Gaer®,
cuya robustez vy fiablidad son su principal caracteristica,
se accionan mediante un motor eléctrico y la dosificacion
se realiza gracias a un piston.

CARACTERISTICAS GENERALES

- Caudal maximo: 225 I/h a 50 Hz.

- Presion maxima: 7 bares.

- Alimentacion estandar: 230-400 V trifasica 50 Hz.
+ Motor: 0,25 kW.

- Frecuencia: 120 golpes/min a 50 Hz.

- Valvulas: bola Unica.

- Grado de proteccion: IP55.

MATERIALES

- Cabezal de la bomba: PVC o AISI.

- Bolas: ceramica o AISI316L.

- Asientos de bolas: FPM, EPDM o NBR.

- Asientos de valvulas en PVC o AISI.

- Piston: AISI316.

- Juntas de piston: NBR, FPM o EPDM.

- Caja: aluminio fundido con revestimiento epoxi

CARACTERISTICAS TECNICAS

Al Presion
cance bar (psi) g s .
Modelo I/h (Gal/h) Golpes/min Carrera Pistén Potencia Valvula
AlSI PVC R 2o (<Y
50 Hz 60 Hz 50 Hz 60 Hz 50 Hz 60 Hz 50 Hz 60 Hz

225 225 (59,5) 7 (102) 120 17 48 0,25 1,2 RM
CONFIGURACIONES DEL CUERPO DE LA BOMBA
Estandar

Version Cabeza Accesorios Piston Junta de piston Asiento de valvula Bola Asiento de bola
XX PVC /AISI PP /AISI AISI316L NBR PVC /AISI AISI316L NBR

Barcelona: +34 935 737 422 - Madrid: +34 916 746 050 - Malaga: +34 952 244 624 - Murcia: +34 968 898 002 - Sevilla: +34 955 981 990 - Valencia: +34 961 667 013 - Portugal: +351 243 329 097 - Marruecos: +212 522 862 258

Fabricado por: V. NOv21
Las especificaciones técnicas descritas y el contenido del

< K4 Al e
presente documento son validos en su fecha de emision.
Riegos Iberia Regaber, S.A. se reserva el derecho a
modificar las caracteristicas técnicas de los productos y
documento. Para solicitar informacién adicional, contacte

€oN Nosotros:

www.regaber.com ®O0 O




HApcamap | Riego

VALVULA DE
SOLENOIDE

CON CONTROLES INTERNOS DE 2 VIAS
Y SELECTOR MANUAL INTEGRADO TRIO
OPEN-AUTO-CLOSE

Modelo IR-21T

La valvula de 2 vias con control de solenoide y selector
manual integrado TRIO Open-Auto-Close (abrir-auto-cerrar)
de BERMAD es una valvula de control de operacién hidrdulica,
accionada por diafragma, con circuito de control hidraulico
interno F&B (alimentacién y purga).

El selector integrado TRIO permite la apertura y el cierre,
reemplazando manualmente a la senal eléctrica.

La valvula Modelo IR-21T de BERMAD se abre completamente
0 se cierra herméticamente en respuesta a una senal
electrica, que activa al solenoide para abrir o cerrar el circuito
de control hidraulico interno de la valvula.

Serie 200
Control On/Off

Nl

Caracteristicas y ventajas
= Accionada por la presion en la linea, control eléctrico On/Off
= Suavidad en la apertura y el cierre de la valvula

= Regulacién precisa y estable

= Baja demanda de presiones de trabajo

Valvula plastica hidroeficiente en forma de globo

= Flujo sin obstrucciones

= Una sola pieza movil

= Alta capacidad de caudal

= Altamente duradera y resistente a las sustancias quimicas
y los dafos por cavitacion

Conjunto integral de tapdn equilibrado y diafragma flexible
= Previene la erosion y distorsion del diafragma
Diafragma totalmente equilibrado con soporte periférico

= Baja presion de accionamiento

Cémoda para el usuario
= Inspeccion y mantenimiento en linea con facilidad

Aplicaciones tipicas

= Sistemas de riego

= Sistemas de goteo

Riego en invernaderos

Sistemas sujetos a fluctuaciones en la presion de suministro
Jardineria

Sistemas de riego que aharran energia

Operacion:
Cerrada

La restriccion interna permite el acceso
de la presion en la linea a la camara de
control. €l solenoide controla la salida de
la cdmara de control. El solenoide cerrado
hace que la presion se acumule en la
camara de control y cierre la valvula.

Abierta

La apertura del solenoide introduce mas flujo
de la cdmara de control que el permitido por
la restriccion. Esto hace que disminuya la
presién acumulada en la cdmara de control,
y que la presion en la linea que actua sobre
el tapon abra la valvula.

Las imagenes de este catdlogo se incluyen solo a titulo de ilustracion



http://www.bermad.com

HApcamap | Riego

IR-21T

Datos técnicos
Presion nominal:
10 bar; 145 psi

Presiones de trabajo:
0.5-10 bar; 7-145 psi

Materiales:

Cuerpo, tapa y tapén:
Poliamid 6 & 30% GF

Diafragma: NBR
Juntas (selladuras): NBR
Resorte: Acero inoxidable

Tornillos de la tapa: Acero inoxidable

Especificaciones técnicas

Dimensiones y pesos

Para las valvulas angulares, duales y T de BERMAD,
consulte nuestra pagina completa de ingenieria.

Tamaiio pulg ; DN

L (mm)
H (mm)
W (mm)
h (mm)

Peso (kg)

Propiedades del flujo

pulg %" %"
DN 12 20

G

I
. -

Tamano

" 12 3" ;20
Globo Globo
67 110
92 115
425 78
16 22
07183 035

1 L VS 2" 2"

9 37 41 47 52

Coeficiente de caudal de la valvula

o2

o

Kv = m3*/h @ AP de 1bar

= m3/h
= bar

ﬁ www.bermad.com

La informacion contenida en este documento podra ser modificada por BERMAD sin previo aviso. BERMAD no asume ninguna

Tuberia y accesorios:
Polietileno

Serie 200
I“I Control On/Off

Accesorios de control:

Voltajes del solenoide:
S-390-T:

24 VAC, 24 VDC

S-392-T:

9-20VDC, tipo Latch

Otros voltajes disponibles

']

1";25 12" ; 40 2",;50
Globo Globo Angular Globo Angular
110 160 80 170 85
115 180 190 190 210
78 125 125 125 125
22 35 40 38 60
033 1 095 11 091

Diagrama de caudales

1.0
08

06
0.5

04
03

0.2
015

érdida de presién (bar)
e

P
©
o
s3]

0.06
0.05
0.04

Circuito de 2 vias "Pérdida de carga adicional”
(para “V” por debajo de 2 m/seq): 0.3 bar

il | Formas Gy A [/ / /// //
/ /1]
/ //
/1/
] el 111/
e/ I/
1"-G 1" - G
w /A
/ /7 T
/ A
// // ///// F 12"- A
/7 [/ /]
// //
/ /
/
1 15 2 3 4 56 810 15 20 30 405060 80

Caudal (m3/h)

responsabilidad por los errores que pudiera contener. © Copyright 2009-2019 BERMAD CS Ltd.

PC1AS19-21T | Noviembre de 2019
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PROGRAMADOR [CD-150

La solucion eficaz para pequenos y
medianos riegos.

El programador TISU ICD-150 es una solucidn eficaz, por su facil programacién, la apertura
simultaneas de la totalidad de sus 14 salidas ya sea en Latch (9-12v), 24vAc o 12vDc, hace
gue sea un programador unico en el mercado.

CARACTERISTICAS:

/Programacién de estaciones independiente. \

Apertura simultanea de todas las estaciones.

10 horas de inicio por estacion.

10 horas de riego por estacion.

Programacién de ciclos ( ventana de riego )
Limpieza de filtros por presostato y tiempo de riego.
Programacioén de hasta limpieza de 14 filtros.
Alarma de exceso de limpiezas.

Alarma de bateria baja.

Valvula maestra.

Menu técnico de ajustes, ancho de pulso, tiempo de carga
del condensador etc.




Esquema de Programacion.

[ MENU PRINCIPAL }

AJUSTAR HORA ’

AJUSTAR DIA ]

PROGRAMAR ESTAC H

1al4

LIMPIEZA DE FILTROS J

LIMPIEZA MANUAL I

TIEMPO DE RETARDO

CIERRE DE SECTORES

-

ALARMA DE LIMPIEZA

N

-

24VAC

\.

CICLO ON/OFF ’

PRESS

HORA DE INICIO

TIEMPO DE RIEGO

DIAS ACTIVOS

CICLO ON/OFF

CICLO ON/OFF

TIEMPO DE LIMPIEZA

Do

ml[1] 2] 2 s[[e] 7] 8 10 [ 1112 13[[14]] ¢
b bbbt A b [ b b1 b B (e B D
Mave

#1 #2 #3




o

TIEMPO / SECTOR

ESTADO

D 191
E 009000
ar LN = 1234
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AlmagroMur

VALVULAS Y ACCESORIOS PA

Y OBRA CIVIL

RA RIEGO

VALVULAS: vawuwa pe compuerTa £.DUCTIL 666-50 PN-10/16

Q g AN ! ad

4 . N

‘m% o“’"‘ d ek &
Y = -

MATERIALES
1 CUERPO DE LA VALVULABODY FUNDICION DUCTIL GJS-500-7 (GGG-5@MUCTIL IRON
2 TAPA DE VALVULA/BONNET GASKET FUNDICION DUCTIL GJS-500-7 (GGG-5@MUCTIL IRON
3 PRENSA DE CIERREPINDLE NUT LATON MS-58BRASS
4 CUERPO DE CUNAKELETON FUNDICION DUCTIL GJS-500-7 (GGG-5@MUCTIL IRON
5 VULCANIZADO DE LA CUNA/WEDGE ELASTOMERO EN EPDME.P.D.M
6 HUSILLO/SCREW ACERO INOX. AISI-4206TAINLESS STEEL
7 TUERCA DE CUNANUT OF WEDGE BRONCE ALTA RESISTENCIA UNE-37103/7BRONZE
8 VALONA/NUT LATON MS-58BRASS
9 JUNTAS DE CIERRESEAL O-RING SELLADO HUSILLO C/ 3 JUNTAS TORICAS NBRIUBBER NBR
10 TORNILLERIABBOLT ACERO INOXIDABLE A2/STAINLESS STEEL
11 VOLANTEHANDWEEL FUNDICION DUCTIL GGG-50DUCTIL IRON
12 JUNTA GOMA CUERPO Y JUNTA E.P.D.M.RUBBER E.P.D.M.

TAPA/BONNETGASKET

13 PINTURAPAINT EPOXI INT.Y EXT. 250 MICRAS DE ESPESORPOXI

GRUPO ALMAGROMUR, S.L  Pol.Ind.La Polvorista C/cieza S/N 30500-MOLINA DE SEGURA (MURCIA) @& 968-616060 Fax: 968-612953

< comercial@grupoalmagromur.es

150 3081 =
BUREAL VERITAS |

Cartification
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N2 DE VUELTAS APERTURA CIERRE - : —— Q—
== S

N2 OF TURNS OPENING/CLOSE - i 3
DN N2 DE VUELTAS/N2 TURNS ..
40 11 F'" ! \131
50 13,5 17 | | =
65 17,3 . ‘ N
80 17 . | N
100 21 : '
125 26 ' n N
150 31 A i
200 41 | |
250 42,6 o —+ - |
300 51 =
350 59,3
400 67,6 S T
500 42,6 |
600 51 a=d 5
DN 40 50 65 80 | 100 | 125 | 150 | 200 | 250 | 300 | 350 400 | 450 500 600

L 140 150 170 180 19Q 200 210 230 250 270 290 B10 [33@50 390
H 213 | 229 | 258 | 284 | 327 | 371 | 410 | 502 | 588 | 665 837 911 | 977 | 1056 1208
D 150 160 185| 200 220Q 250 285 340 405 460 520 580 64015 840
C 110 125 | 145 | 160 | 180 | 210 | 240 | 295 | 355 | 410 470 525 | 585 650 770
g 84 99 119 133 154 184 210 26 319 30 429 480 64809 6 720
T 18 18 18 19 19 19 19 20 22 245 | 26,5 28 30 315 36
n-d 4-19 19 19 19 19 19 19 20 27 24 26 28 30 31 34
W 160 160 | 200 | 200 | 250 | 300 | 300 | 360 | 450 | 450 450 450 | 640 640 640
PESO 10 14 18 22 30 39 60 95 13D 19% 252 3650 426 587
/WEIGHT
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DESDE MEDICIONES HASTA GESTION DE INFORMACION -

MEDICION DEL AGUA

NUBIS

CONTADOR DE AGUA DE HELICE
CON EL EJE HORIZONTAL DEL ROTOR MWN

Nubis es un contador de agua de hélice, esfera seca, tipo Waltman con el eje
horizontal del rotor, paralelo a los conductos hidrédulicos. Los contadores de
agua Nubis se caracterizan por unas soluciones constructivo-tecnolégicas
modernas, gracias a ellas son solidos y trabajan bien con los emisores de
impulsos y sistemas de lectura a distancia.

EMPLEO

Los contadores destinados a la medicion industrial del uso de agua fria de
temperaturahastalos30°Cydeaguacalientedetemperaturahastalos 130°C,
con los flujos de agua relativamente altos y estables. La construccion del
contador de agua posibilita su colocacion en las instalaciones hidraulicas
horizontales (H), verticales (V) e inclinadas, con el totalizador hacia arriba

o hacia el lado lateral, relativamente en las posiciones intermedias H-V.
Opcionalmente, el contador de agua es disponible en versiéon para el agua
desmineralizada para el DN40-150 (agua friay caliente) y con el alojamiento
para el sensor de presion (M14x1,5) para el DN50-150.

&
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MEDICION
DEL AGUA

CONTADORES DE AGUA DE TIPO MWN
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8 CON EL EMISOR VIA RADIO CON EL EMISOR DE IMPULSOS SIN EL EMISOR DE IMPULSOS
VENTAJAS

B Construccion duradera e infalible, que condiciona los flujos de agua con unas pérdidas de presion bajas y facilidad
del montaje en las instalaciones hidraulicas de todo tipo

B Masa del contador bajada

B Mecanismo de medicion extraible y unificado, encaja a unos tamafos del corpus y condiciona una administracion
optima de contadores

B En el estédndar, el contador de agua esté acondicionado a la lectura a distancia en el sistema AMR

W Posibilidad de colocacién del contador en las posiciones intermedias, sin influir en los pardmetros metrologicos —
mayores posibilidades en planeamiento de nuevos racores y modernizacion de los ya utilizados

B Muy buenas propiedades anticorrosivas y mecénicas de la capa de pintura (pinturas en polco - epdxidas)

CARACTERISTICAS PARTICULARES DEL CONTADOR DE AGUA

B Resistencia a la actividad del polo magnético exterior, segun la EN 14154-3

B Bajo umbral del arranque

B Amplio margen de mediciones

B Facilidad de lectura en cualquier posicionamiento del totalizador, colocado giratoriamente
en la proteccién con tapa

W Posibilidad de verificacion electrénica de parametros metrologicos del contador de agua

B Construccion modular

B Mecanismo de medicién extraible

B Embrague magnético

CONFORMIDAD CON LAS NORMAS Y REGLAS

B Directiva 2004/22/EC del Parlamento Europeo y el Consejo de Europa del 31 de marzo de 2004.
En el caso de instrumentos de medicion MID,

B PN-EN-14154.2005 — Contadores de agua. Parte 1 + 3,

B OIML R49:2004 i 2006 — Contadores de agua destinados a la medicién del agua fria potable
y agua caliente,

W Certificado del investigacion de tipo WE: agua fria n® SK08-MI001-SMU002, agua caliente n® SK10-MI1001-
SMU013

B | os contadores de agua MWN tienen los Atestados Higiénicos adecuados (PZH), que permiten que el
producto tenga contacto con el agua potable.

B Clasificacion de condiciones ambientales mecdnicas — clase M1 — segiin RMG del dia 18.12.2006,

B Clasificacion de condiciones ambientales, climéaticas y mecénicas
—clase B — seguin PN-EN-14154-3:2005+A1,

B Clasificacion de condiciones ambientales electromagnéticas — clase E1 — segun RMG del dia 18.12.2006.
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Totalizador de agujas y tambores, acondicionado al montaje
del emisor via radio, coopera con los emisores NKy NO.
El totalizador esta equipado con un elemento de transmision
optica de datos, colocado en la proteccién hermética, hecha
de pléstico.

Posibilidad de célculo de volumen
y medicion del flujo de volumen
a distancia en el sistema AMR.

Registro giratoriamente situado,
con el angulo maximo de giro
hasta los 360°

Mecanismo del rotor de rodamiento
bilateral (rodamientos duros)

DESDE MEDICIONES HASTA GESTION DE INFORMACION -

£1?31

S 08-MI001-SMUIDOZ MY RIDD LOD0

0/ 0/ 0/ 0 0! B

-

O
@)
=
U 3
g,
=4 O
U O

m
gm

O
=m
Z
@
C
>

Totalizador en la realizacion de IP68 (sélo para el agua fria)
coopera con el emisor NKy estéa colocado en una proteccion
de cobre, herméticamente cerrada por el vidrio mineral.

Generacion de impulsos

Mecanismo del emisor NK

Mecanismo del emisor NO

En la opcién: realizacion
con materiales para el agua
desmineralizada

Elementos del mecanismo de
medicién extraible

En la opcién: corpus del contador
equipado con el alojamiento
del sensor de la presion
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Tabla 1. DATOS TECNICOS

Parametro MWN, MWN-XX
Diémetro nominal DN | mm | 40 | 50 | 656 | 80 | 100 | 125 | 150 | 200 | 260 | 300
Clase de temperatura T30 (0,1+30°C), MWN (sin emisor) o MWN (con emisores)
(margen de temperaturas de trabajo) T50 (0,1+50°C) con realizacion de*-NK, NO, NKO, NKOP
Caudal continuo Q, m¥h 25 40 63 100 160 250 400 630 | 1000 1600
Cauda de sobrecarga Q, m¥h | 31,25 50 78,75 125 200 | 312,56 | H0OO | 787,5 | 1250 2000
Caudal de transicion Q, m%h 0,4 0,64 | 0,806 1 1,28 2,5 3,2 | 8,064 16 120,48 25,6
Caudal miimo Q, m¥%h | 0,25 0,4 | 0,504 0,625 0.8 | 1,663 2 5,04 10 128 | 16
Umbral de arranque - m¥%h | 0,75 | 0,15 0,2 0,25 0,25 05 1,0 1,56 3 8
Margen de mediciones R Q/Q, - 100 100 125 160 200 160 200 125 100 | 125 | 100
Coeficiente Q,/Q, - 1,6
Clase de temperatura T130 MWN (sin emisor) o MWN (con emisores)
(margen de temperaturas de trabajo) (0,1+130°C) con realizaciéon de*-NK, NO, NKO, NKOP
Caudal continuo Q, m3h 25 25 40 63 100 160 250 400 630 1000
Cauda de sobrecarga Q, | m¥h | 3125|3125 | 50 78,75 125 | 200 | 3125 | 500 | 7875 1250
Caudal de transicion Q, m3h 1 1 1,6 2,62 4 6,4 10 16 | 40,32 64
Caudal mfnimo Q, | m¥h | 0625|0625 | 1 1575 25 4 625 | 10 | 252 40
Umbral de arranque - m¥%h | 025 | 0,25 0,3 0,35 0,6 11 2 4 8 15
Margen de mediciones R Q/Q,| - 40 40 40 40 40 40 40 40 25 25
Coeficiente Q,/Q, - 1,6
Clase de resistencia al perfil de caudal - - Uo, DO
Margen de indicaciones - m? 10° 107
Precision de indicaciones - m? 0,0005 0,005 0,05
Presién limite superior P - MAP16=(16bar)
Margen de presion de trabajo bar 0,3 + 16
Pérdida maxima de la presion kPa AP16=(0,16bar)
Posicionamiento de trabajo - - H,V
+5% (Q,<0<Q,)
Error limite admisible en el margen € % +2(Q,2Q<Q,) para 0,1<T<30°C
+3 (Q,=Q<Q,) para T>30°C
L ) : 10000 (emision estéandar de impulsos)
Emisor de impulsos de tipo Reed _ dm?¥/ 1000 (emision estandar de impulsos) o5: 100: 250- 1000 250: 1000:
imp. 2.5;10; 25; 100; 250 5;100; 250;1000; | 250; 1000
2500; 2500;
‘ -~ . dm?¥/
Emisor opto-electrénico NO - imp 1 10 105,2632
L mm 200 200 200 | 225/200"" | 250 250 300 350 450 500
h mm 65 72 83 95 105 120 135 160 193 230
Dimensiones H mm 177 187 197 219 229 257 357 382 427 497
H™ | mm 227 287 297 239 349 377 582 607 652 722
D, mm 150 165 185 200 220 250 285 340 400 460
M sin emisor K 7.9 9,9 10,6 |13,3/13,8"| 15,6 | 18,1 40,1 51,1 75,1 103,1
asa
con el emisor NK, NO 9 83 10,3 11 113,7/142"" | 16 185 | 406 | 515 | 7556 103,5
1 * Realizacion: NK-emisor de impulsos de tipo Reed, NKP- contador de agua
acondicionado al emisor de tipo Reed, NO-emisor opto-electronico, NKO- emisor
de impulsos de tipo Reed y opto-electronico, NKOP- contador de agua
acondicionado a los emisores de tipo Reed y opto-electrénico.
**) S6lo para T30y T60.;
I— **4) A peticion.
****) Altura del especio necesario para eliminacion de la tapa.
B Taladros para las bridas segun PN-EN 1092-2 (PN10), DIN2532, DIN2501 (NP10),
A BS4504 (NP10); a medida especial, se realiza PN16 o PN25 para tamafios elegidos.
=
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DESDE MEDICIONES HASTA GESTION DE INFORMACION -

CURVA DE PERDIDA DE PRESION
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DIAGRAMA TIPICO DE LOS ERRORES -
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Q Q Q, Q,

Flujo del volumen [m?¥/h]

EJEMPLOS DE CONEXIONES PARA REALIZAR LA TRANSMISION A DISTANCIA DE INDICACIONES
Y MEDICION DEL FLUJO DE VOLUMEN

Transductor de impulsos
(montado en el rail)

—» 4-20 mA (en la function Q)

—» Alarma 1
Impulsos wy P120 G

NK; NO —» RS 485 Modbus
U,<24V; 15 a 15mA (max. 50mA) indice programable
Cable YTLY 2x0,25 mm? L=2m —» 4-20 mA (en la function Q)
Impulsos w1 —» Alarma 1
e
Marrén — NK; NO N30 O —> Alarma 2
Contador de Emisor A& < 4 —> RS 485 Modbus
agua NO Blanco (GND) A Y% : Contador de impulsos
Wi Rsz3z
. . | | 485
U, -5a24V DC; U -NPN OC; NmK?l;\lSC())S wa, (M-Bus)
I, <30 mA (I, = mA) ; W3y,

Cable LiYY 3x0,26mm? L=2m — RS OPTO

Modo tradicional

SISTEMA derecogida de datos

Emisor
Via Radio
Modo de red fij
Margen de frecuencia: 868 Mhz deore(::ogi:jz dg?iatos
Protocolo: Wireless M-Bus
Potencia de salida: 10 mW

Ejemplo del pedido:
Contador de agua fria: p.ej. MWN 50-NO lub MWN 80-NK (1 dm?%imp) etc.
Contador de agua caliente: p.ej. MWN 130-100-NK (25 dm3/imp)

En el pedido hay que indicar otros datos que valores estandar, p. ej.. el valor de impulso, realizacién (p. ej. para el agua
desmineralizada) o taladro para las bridas — descritas anteriormente.
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PRESUPUESTO




1.MEDICIONES

Capitulo 1: Apertura de zanjas

UNIDAD DESCRIPCION MEDICION
M3 Excavacidn mecdnica de zanjas para tuberias, con retroexcavadora, 773,67
en terreno medio, medido sobre perfil.
M3 Construccion de cama de tuberias con el material adecuado, con un 129,00
grado de compactacidn superior al 90% del Ensayo Prdoctor Normal,
con una distancia de transporte maxima de 3 km.
M3 Relleno de zanjas con medios mecanicos. 515,70
Capitulo 2: Red de transporte
UNIDAD DESCRIPCION MEDICION
M Tubo de policloruro de vinilo no plastificado (PVC-U), de 40 mm de 172,80
diametro exterior, PN=10 atm y 2,4 mm de espesor, con extremo
abocardado, para union encolada, segun UNE-EN 1452, con el precio
incrementado el 30% en concepto de accesorios y piezas especiales
M Tubo de policloruro de vinilo no plastificado (PVC-U), de 50 mm de 796,30
diametro exterior, PN=6 atm y 1,6 mm de espesor, con extremo
abocardado, para union encolada, segun UNE-EN 1452, con el precio
incrementado el 30% en concepto de accesorios y piezas especiales
M Tubo de policloruro de vinilo no plastificado (PVC-U), de 63 mm de 997,04
diametro exterior, PN=6 atm y 2 mm de espesor, con extremo
abocardado, para union encolada, segun UNE-EN 1452, con el precio
incrementado el 30% en concepto de accesorios y piezas especiales
Capitulo 3: Terciarias
UNIDAD DESCRIPCION MEDICION
M Tubo de policloruro de vinilo no plastificado (PVC-U), de 50 mm de 1052,59
diametro exterior, PN=6 atm y 1,6 mm de espesor, con extremo
abocardado, para unién encolada, segiin UNE-EN 1452, con el precio
incrementado el 30% en concepto de accesorios y piezas especiales.
M Tubo de policloruro de vinilo no plastificado (PVC-U), de 63 mm de 330,62
diametro exterior, PN=6 atm y 2 mm de espesor, con extremo
abocardado, para unién encolada, segiin UNE-EN 1452, con el precio
incrementado el 30% en concepto de accesorios y piezas especiales
Capitulo 4: Laterales
UNIDAD DESCRIPCION MEDICION
M Tuberia gotero no autocompensate integrado Regaber modelo Aries 34472,00

GD-G4-001 16100



Capitulo 5: Cabezal de riego

UNIDAD DESCRIPCION MEDICION
ub Filtro de anillas automatico 2" Azud Helix automatic 201 1,00
ub Bomba dosificadora ST-P Gaer 225 I/h 1,00
ub Tanque de fertirrigacion 1000 litros 1,00
ubD Contador 6" 1,00
ub Electrovalvulas 2" modelo IR-21T con control por solenoide 12,00
ubD Programador TISU ICD-150 de 14 canales 1,00
ubD Viélvula de compuerta cierre elastico DN 100 1,00
ub Vdlvula de bola de 1" (circuito fertirrigacién) 1,00
ub Mandmetros 4,00
Capitulo 6: Plantacién
UNIDAD DESCRIPCION MEDICION
ub \ Plantones de airén injertado sobre 140Ru (2% reposicién de marras) 23052,00
ubD \ Tutores de cafia de bambu 12/14 de 1,2 m (P250u) 91,00
ubD \ Protectores perforados de 60 cm 22600,00
Capitulo 7: Espaldera
UNIDAD DESCRIPCION MEDICION
ubD Postes de acero galvanizado para espaldera de 2,3 m 5650,00
ub Postes de acero galvanizado para espaldera de 2,6 m 412,00
uD Tensores 412,00
ubD Alambre de 2,2 mm (rollo 50kg) 22,00
ubD Alambre de 2,7 mm (rollo 50kg) 31,00
ub Alambre de 2,4 mm (rollo 50 kg) 49,00
Capitulo 8: Mano de obra y maquinaria
Mano de obra de plantacién y espaldera
UNIDAD DESCRIPCION MEDICION
ubD \ Plantacién con colocacién de tutor y protector 22600,00
HA \ Hincado e instalacién de postes, alambres y tensores 10,17
Instalacion linea portagoteros
UNIDAD DESCRIPCION MEDICION
H Tractorista con tractor vifiedo de 90CV con apero para el 24,00
desenrollado de rollos de tuberia portagoteros
H | Pebn 64,00
L | Gasoil 50
Colocacién red de distribucion y terciarias
UNIDAD DESCRIPCION MEDICION
H \ Oficial 12 fontanero 80,00
H \ Pedn ordinario 80,00



Instalacion cabezal de riego

UNIDAD DESCRIPCION MEDICION
H Oficial 12 fontanero 8,00
H Pedn ordinario 8,00
Preparacion de terreno preplantacion

UNIDAD DESCRIPCION MEDICION
H \ Tractor agricola de 180CV con subsolardor tipo zanja y tractorista 8,00
HA | Tractor agricola de 120CV con cultivador de 6 m y tractorista 10,80

HA Tractor agricola de 120CV con pala y remolque esparcidor de
estiercol y tractorista 10,17
TON | Gallinaza 120,00



2.CUADROS DE PRECIOS

2.1 CUADROS DE PRECIOS DE MANO DE OBRA'Y MAQUINARIA

DESCRIPCION PRECIO

UNIDAD UNITARIO CANTIDAD TOTAL
COSTE DE PLANTACION CON COLOCACION DE TUTOR Y
PROTECTOR u 0,27 22600 6102,00
HINCADO E INSTALACION DE POSTES, ALAMBRES Y TENSORES ha 600 10,17 6102,00
TRACTORISTA h 7,50 24,00 180,00
PEON h 6,25 64,00 400,00
GASOIL | 1,14 50,00 57,00
RETROEXCAVADORA HIDRAULICA SOBRE NEUMATICOS, DE
115 KW h 54,36 75,00 4077,00
PEON ORDINARIO CONSTRUCCION h 20,10 71,30 1433,13
OFICIAL 12 FONTANERO h 22,00 88,00 1936,00
PEON ORDINARIO h 20,30 88,00 1786,40
TRACTOR AGRICOLA DE 180CV CON SUBSOLARDOR TIPO
ZANJA Y TRACTORISTA h 26,30 8,00 210,40
TRACTOR AGRICOLA DE 120CV CON CULTIVADOR DE 6 M Y
TRACTORISTA ha 40,00 10,80 432,00
TRACTOR AGRICOLA DE 120CV CON PALA Y REMOLQUE
ESPARCIDOR DE ESTIERCOL Y TRACTORISTA ha 33,30 10,17 338,66

TOTAL MANO DE OBRA Y MAQUINARIA | 23054,59€



2.2 CUADRO DE PRECIOS DE MATERIALES

DESCRIPCION

PRECIO

UNIDAD UNITARIO CANTIDAD TOTAL

PLANTONES DE AIREN INJERTADO SOBRE 140RU (2%
REPOSICION DE MARRAS) u 1,3 23052 29967,60
TUTORES DE CANA DE BAMBU 12/14 DE 1,2 M (P250U) U 27,96 91 254436
PROTECTORES PERFORADOS DE 60 CM u 0,32 22600 7232,00
POSTES DE ACERO GALVANIZADO PARA ESPALDERA DE 2,3 M u 3,01 5650 17006,50
POSTES DE ACERO GALVANIZADO PARA ESPALDERA DE 2,6 M u 5,63 412 2319,56
TENSORES

u 0,5 412 206,00
ALAMBRE DE 2,2 MM (ROLLO 50KG) u 86,52 22 1903,44
ALAMBRE DE 2,7 MM (ROLLO 50KG) u 86,52 31 2682,12
ALAMBRE DE 2,4 MM (ROLLO 50 KG) u 86,52 49 4239,48
TUBO DE POLICLORURO DE VINILO NO PLASTIFICADO (PVC-
U), DE 40 MM DE DIAMETRO EXTERIOR, PN=10 ATM Y 2,4
MM DE ESPESOR, CON EXTREMO ABOCARDADO, PARA
UNION ENCOLADA, SEGUN UNE-EN 1452, CON EL PRECIO
INCREMENTADO EL 30% EN CONCEPTO DE ACCESORIOS Y
PIEZAS ESPECIALES m 3,61 172,80 623,81
TUBO DE POLICLORURO DE VINILO NO PLASTIFICADO (PVC-
U), DE 50 MM DE DIAMETRO EXTERIOR, PN=6 ATM Y 1,6 MM
DE ESPESOR, CON EXTREMO ABOCARDADO, PARA UNION
ENCOLADA, SEGUN UNE-EN 1452, CON EL PRECIO
INCREMENTADO EL 30% EN CONCEPTO DE ACCESORIOS Y
PIEZAS ESPECIALES m 2,98 1848,89 5509,70
TUBO DE POLICLORURO DE VINILO NO PLASTIFICADO (PVC-
U), DE 63 MM DE DIAMETRO EXTERIOR, PN=6 ATM Y 2 MM
DE ESPESOR, CON EXTREMO ABOCARDADO, PARA UNION
ENCOLADA, SEGUN UNE-EN 1452, CON EL PRECIO
INCREMENTADO EL 30% EN CONCEPTO DE ACCESORIOS Y
PIEZAS ESPECIALES m 4,40 557,22 2451,77
TUBERIA GOTERO NO AUTOCOMPENSATE INTEGRADO
REGABER MODELO ARIES GD-G4-001 16100 m 0,17 34472,0 5860,24
FILTRO DE ANILLAS AUTOMATICO 2" AZUD HELIX AUTOMATIC
201 u 1316,21 1,00 1316,21
BOMBA DOSIFICADORA ST-P GAER 225 L/H

u 697,66 1,00 697,66
TANQUE DE FERTIRRIGACION 1000 LITROS

u 157,30 1,00 157,30
CONTADOR 6"

u 555,72 1,00 555,72
ELECTROVALVULAS 2" MODELO IR-21T CON CONTROL POR
SOLENOIDE u 58,95 12,00 707,40
PROGRAMADOR TISU ICD-150 DE 14 CANALES

u 283,75 1,00 283,75
VALVULA DE COMPUERTA CIERRE ELASTICO DN 100

u 143,72 1,00 143,72




VALVULA DE BOLA DE 1" (CIRCUITO FERTIRRIGACION)

u 8,24 1,00 8,24
MANOMETROS
u 7,30 4,00 29,20
TUBERIAS DE DIFERENTE DN Y OTROS ACCESORIOS
% 5,00 2582,99 129,15
TOTAL MATERIALES 86574,93€



3.CUADROS DE PRECIOS DESCOMPUESTOS

DESCRIPCION IMPORTE (€)
CANTIDAD | COSTE (€)
PARCIAL TOTAL
APERTURA DE ZANJAS
RETROEXCAVADORA HIDRAULICA SOBRE NEUMATICOS, DE
115 KW 0,053 h 54,36 2,87
PEON ORDINARIO CONSTRUCCION 0,050 h 20,10 1,01
COSTES DIRECTOS COMPLEMENTARIOS 2% 0,08
TOTAL POR M? 3,96
RED DE DISTRIBUCION Y TERCIARIAS
TUBO DE POLICLORURO DE VINILO NO PLASTIFICADO (PVC-
U), DE 40 MM DE DIAMETRO EXTERIOR, PN=10 ATM Y 2,4
MM DE ESPESOR, CON EXTREMO ABOCARDADO, PARA
UNION ENCOLADA, SEGUN UNE-EN 1452, CON EL PRECIO
INCREMENTADO EL 30% EN CONCEPTO DE ACCESORIOS Y
PIEZAS ESPECIALES 1,000 3,61 3,61
TUBO DE POLICLORURO DE VINILO NO PLASTIFICADO (PVC-
U), DE 50 MM DE DIAMETRO EXTERIOR, PN=6 ATM Y 1,6
MM DE ESPESOR, CON EXTREMO ABOCARDADO, PARA
UNION ENCOLADA, SEGUN UNE-EN 1452, CON EL PRECIO
INCREMENTADO EL 30% EN CONCEPTO DE ACCESORIOS Y
PIEZAS ESPECIALES 1,000 2,98 2,98
TUBO DE POLICLORURO DE VINILO NO PLASTIFICADO (PVC-
U), DE 63 MM DE DIAMETRO EXTERIOR, PN=6 ATM Y 2 MM
DE ESPESOR, CON EXTREMO ABOCARDADO, PARA UNION
ENCOLADA, SEGUN UNE-EN 1452, CON EL PRECIO
INCREMENTADO EL 30% EN CONCEPTO DE ACCESORIOS Y
PIEZAS ESPECIALES 1,000 4,40 4,40
OFICIAL 12 FONTANERO 0,03 22,00 0,68
PEON ORDINARIO 0,03 20,30 0,63
COSTES DIRECTOS COMPLEMENTARIOS 2% 0,25
TOTAL POR METRO 12,55
LATERALES
TUBERIA GOTERO NO AUTOCOMPENSATE INTEGRADO
REGABER MODELO ARIES GD-G4-001 16100 1,000 0,17 0,17
TRACTORISTA CON TRACTOR VINEDO DE 90CV CON APERO
PARA EL DESENROLLADO DE ROLLOS DE TUBERIA
PORTAGOTEROS 0,001 7,50 0,01
PEON 0,002 6,25 0,01
GASOIL 0,001 1,14 0,002
COSTES DIRECTOS COMPLEMENTARIOS 2% 0,004
TOTAL POR METRO 0,19

CABEZAL DE RIEGO




FILTRO DE ANILLAS AUTOMATICO 2" AZUD HELIX

AUTOMATIC 201 1,00 1316,21 1316,21
BOMBA DOSIFICADORA ST-P GAER 225 L/H 1,00 697,66 697,66
TANQUE DE FERTIRRIGACION 1000 LITROS 1,00 157,30 157,30
CONTADOR 6" 1,00 555,72 555,72
ELECTROVALVULAS 2" MODELO IR-21T CON CONTROL POR
SOLENOIDE 12,00 58,95 707,40
PROGRAMADOR TISU ICD-150 DE 14 CANALES 1,00 283,75 283,75
VALVULA DE COMPUERTA CIERRE ELASTICO DN 100 1,00 143,72 143,72
VALVULA DE BOLA DE 1" (CIRCUITO FERTIRRIGACION) 1,00 8,24 8,24
MANOMETROS 4,00 7,30 29,20
TUBERIAS DE DIFERENTE DN Y OTROS ACCESORIOS 5% 194,96
OFICIAL 12 FONTANERO 8,00 22 176,00
PEON ORDINARIO DE FONTANERO 8,00 20,3 162,40
COSTES DIRECTOS COMPLEMENTARIOS 2% 88,651
TOTAL POR CABEZAL 4521,21
PLANTACION
PLANTONES DE AIREN INJERTADO SOBRE 140RU (2%
REPOSICION DE MARRAS) 1,000 1,3 1,30
TUTORES DE CANA DE BAMBU 12/14 DE 1,2 M (P250U) 1,000 0,11184 0,11
PROTECTORES PERFORADOS DE 60 CM 1,000 0,32 0,32
COSTE DE PLANTACION CON COLOCACION DE TUTOR Y
PROTECTOR 1,000 0,27 0,270
COSTES DIRECTOS COMPLEMENTARIOS 2% 0,040
TOTAL POR PLANTA 2,04
ESPALDERA
POSTES DE ACERO GALVANIZADO PARA ESPALDERA DE 2,3
M 555,600 3,01 1672,36
POSTES DE ACERO GALVANIZADO PARA ESPALDERA DE 2,6
M 40,510 5,63 228,07
TENSORES 40,510 0,5 20,26
ALAMBRE DE 2,2 MM (ROLLO 50KG) 2,160 86,52 186,883
ALAMBRE DE 2,7 MM (ROLLO 50KG) 3,050 86,52 263,89
ALAMBRE DE 2,4 MM (ROLLO 50 KG) 4,820 86,52 417,03
HINCADO E INSTALACION DE POSTES, ALAMBRES Y
TENSORES 1,000 600 600,00
COSTES DIRECTOS COMPLEMENTARIOS 2% 67,770

TOTAL POR HA

3456,25




4 PRESUPUESTOS PARCIALES

4.1 Presupuesto de plantacion

Presupuesto de Plantacion

Descripcion Unidad Coste unitario (€) Cantidad Coste total (€)
Plantones
Plantones de airén injertado sobre 140Ru u 1,3 22600 29380,00
Protectores y tutores
Tutores de cafia de bambu 12/14 de 1,2 m (P250u) u 27,96 91 2544,36
Protectores perforados de 60 cm u 0,32 22600 7232,00
Espaldera
Postes metalicos de 2,3 m u 3,01 5650 17006,50
Postes metalicos de 2,6 m u 5,63 412 2319,56
Tensores u 0,5 412 206,00
Alambre de 2,2 mm (rollo 50kg) u 86,52 22 1903,44
Alambre de 2,7 mm (rollo 50kg) u 86,52 31 2682,12
Alambre de 2,4 mm (rollo 50 kg) u 86,52 49 4239,48
Mano de obra y maquinaria
Coste de plantacion con colocacion de tutor y protector u 0,27 22600 6102,00
Hincado e instalacion de postes, alambres y tensores ha 600 10,17 6102,00
Costes directos complementarios % 2 12204,00 244,08
TOTAL 79961,54€




4.2 Presupuesto de la instalacidon de riego por goteo

Presupuesto instalacidén riego por goteo

Descripcidn Unidad

Coste unitario (€)

Cantidad

Coste total (€)

Red de distribucion

Tubo de policloruro de vinilo no plastificado (PVC-U), de 40 mm de diametro m
exterior, PN=10 atm y 2,4 mm de espesor, con extremo abocardado, para unién
encolada, segin UNE-EN 1452, con el precio incrementado el 30% en concepto de
accesorios y piezas especiales

3,61

172,80

623,81

Tubo de policloruro de vinilo no plastificado (PVC-U), de 50 mm de diametro m
exterior, PN=6 atm y 1,6 mm de espesor, con extremo abocardado, para unién

encolada, segin UNE-EN 1452, con el precio incrementado el 30% en concepto de

accesorios y piezas especiales

2,98

796,30

2372,97

Tubo de policloruro de vinilo no plastificado (PVC-U), de 63 mm de didmetro m
exterior, PN=6 atm y 2 mm de espesor, con extremo abocardado, para union
encolada, segin UNE-EN 1452, con el precio incrementado el 30% en concepto de
accesorios y piezas especiales

4,40

226,60

997,04

Terciarias

Tubo de policloruro de vinilo no plastificado (PVC-U), de 50 mm de didmetro m
exterior, PN=6 atm y 1,6 mm de espesor, con extremo abocardado, para unién
encolada, segin UNE-EN 1452, con el precio incrementado el 30% en concepto de
accesorios y piezas especiales.

2,98

1052,59

3136,73

Tubo de policloruro de vinilo no plastificado (PVC-U), de 63 mm de didmetro m
exterior, PN=6 atm y 2 mm de espesor, con extremo abocardado, para union
encolada, segin UNE-EN 1452, con el precio incrementado el 30% en concepto de
accesorios y piezas especiales

4,40

330,62

1454,73

Laterales




Tuberia gotero no auto compensante integrado Regaber modelo Aries GD-G4-001 m 0,135 34472,0 4653,72
16100
Cabezal de riego
Conjunto de filtros u 2722,50 1,00 2722,50
Inyector u 376,66 1,00 376,66
Tanque de fertirrigacion u 157,30 1,00 157,30
Contador u 236,87 1,00 236,87
Electrovalvulas u 58,95 12,00 707,40
Programador u 123,66 1,00 123,66
Valvulas u 139,54 5,00 697,70
Mandémetros u 7,30 6,00 43,80
Mano de obra y maquinaria
Instalacidn de linea porta goteros

Tractorista h 7,50 24,00 180,00
Pedn h 6,25 32,00 200,00
Pedn h 6,25 32,00 200,00
Gasoil I 1,14 50,00 57,00
Costes directos complementarios % 2,00 637,00 12,74

Zanjeado
Retroexcavadora hidraulica sobre neumaticos, de 115 kW h 54,36 75,00 4077,00
Pedn ordinario construccion h 20,10 71,30 1433,13
Costes directos complementarios % 2,00 5510,13 110,20

Colocacioén red de distribucion y terciarias
Oficial 12 fontanero h 22,00 80,00 1760,00
Pedn ordinario h 20,30 80,00 1624,00
Costes directos complementarios % 2,00 1624,00 32,48
Instalacidn cabezal de riego

Oficial 12 fontanero h 22,00 8,00 176,00




Pedn ordinario de fontanero h 20,30 8,00 162,40

Costes directos complementarios % 2,00 162,40 3,25

TOTAL 28333,09€

4.3 Presupuesto preparacion del terreno para plantacion
Presupuesto preparacidon del terreno para la plantacién

Descripcidn Unidad Coste unitario (€) Cantidad Coste total (€)
Tractor agricola de 180CV con subsolador tipo zanja y tractorista h 26,30 8,00 210,40
Tractor agricola de 120CV con cultivador de 6 m y tractorista ha 40,00 10,80 432,00
Tractor agricola de 120CV con pala y remolque esparcidor de estiércol y tractorista ha 33,30 10,17 338,66
Gallinaza Ton 33,30 120,00 3996,00
Costes directos complementarios % 2,00 4977,06 99,54
TOTAL 5076,60€




5.COSTES DE MANTENIMIENTO

Costes de mantenimiento de la explotacion (Afio 1,2y 3)

Descripcion Unidad Coste unitario (€) Cantidad Coste total (€)

Poda de formacion u 0,10 22600,00 2260,00
Pase de eliminacién de racimos u 0,02 22600,00 452,00
Pase de cultivador (se realizan 4) u 0,02 90400,00 1808,00
Pase de tratamientos (se realizan dos) u 0,02 45200,00 904,00
liguidos para tratamientos ha 75,00 10,17 762,75
Gallinaza Ton 33,30 30,00 999,00
Aporte y esparcimiento de gallinaza u 0,02 22600,00 339,00
Agua de riego m3 0,55 13850,00 7617,50
Gasoil grupo electrégeno (consumo 5 I/h) I 1,14 1200,00 1368,00
Costes directos complementarios % 2,00 16962,25 339,245

TOTAL 17301,50€

Costes de mantenimiento de la explotacion (Afio 4)
Descripcidn Unidad Coste unitario (€) Cantidad Coste total (€)

Poda de formacion u 0,10 22600,00 2260,00
Pase de eliminacién de racimos u 0,02 22600,00 452,00
Pase de cultivador (se realizan 4) u 0,02 90400,00 1808,00
Atar rastras u 0,06 22600,00 1356,00
Pase de tratamientos (se realizan dos) u 0,02 45200,00 904,00
liquidos para tratamientos ha 75,00 10,17 762,75




Gallinaza Ton 33,30 120,00 3996,00
Aporte y esparcimiento de gallinaza u 0,02 22600,00 339,00
Agua de riego m3 0,55 13850,00 7617,50
Gasoil grupo electrégeno (consumo 5 I/h) I 1,14 1200,00 1368,00
Costes directos complementarios % 2,00 20863,25 417,27

TOTAL 21280,52€

Costes de mantenimiento de la explotacién (Aios 5,6y 7)
Descripcidn Unidad Coste unitario (€) Cantidad Coste total (€)

Prepoda u 0,02 22600,00 452,00
Poda u 0,10 22600,00 2260,00
Sarmentar u 0,02 22600,00 452,00
Pase de cultivador (se realizan 4) u 0,02 90400,00 1808,00
Despuntar u 0,02 22600,00 452,00
Pase de tratamientos (se realizan dos) u 0,02 45200,00 904,00
liguidos para tratamientos ha 75,00 10,17 762,75
Atar rastras u 0,06 22600,00 1356,00
Vendimia y acarreo u 0,02 22600,00 452,00
Gallinaza Ton 33,30 120,00 3996,00
Aporte y esparcimiento de gallinaza u 0,02 22600,00 339,00
Abonado adicional ha 20,00 10,17 203,40
Agua de riego m3 0,55 13850,00 7617,50
Gasoil grupo electrégeno (consumo 5 I/h) I 1,14 1200,00 1368,00
Costes directos complementarios % 2,00 22422,65 448,45

TOTAL 22871,10€




Costes de mantenimiento de la explotacidn (cepa adulta, resto de la vida util)

Descripcion Unidad Coste unitario (€) Cantidad Coste total (€)

Prepoda u 0,02 22600,00 452,00
Poda u 0,10 22600,00 2260,00
Sarmentar u 0,02 22600,00 452,00
Pase de cultivador (se realizan 4) u 0,02 90400,00 1808,00
Despuntar u 0,02 22600,00 452,00
Pase de tratamientos (se realizan dos) u 0,02 45200,00 904,00
liguidos para tratamientos ha 75,00 10,17 762,75
Atar rastras u 0,06 22600,00 1356,00
Vendimia y acarreo u 0,02 22600,00 452,00
Gallinaza Ton 33,30 30,00 999,00
Aporte y esparcimiento de gallinaza u 0,02 22600,00 339,00
Abonado adicional ha 20,00 10,17 203,40
Agua de riego m3 0,55 13850,00 7617,50
Gasoil grupo electrégeno (consumo 5 I/h) I 1,14 1200,00 1368,00
Costes directos complementarios % 2,00 19425,65 388,51

TOTAL 19814,16€




6.RESUMEN DE PRESUUESTO

Resumen de presupuestos

Capitulo Importe (€)
Preparacion de terreno para la plantacion 5076,60
Plantacién 39743,96
Espaldera 28357,10
Mano de obra de plantacion y espaldera 12448,08
Red de distribucion 3993,82
Terciarias 4591,46
Laterales 5860,24
Cabezal de riego 4028,35
Mano de obra de la instalacidn de riego y cabezal 10066,92
Presupuesto de ejecucion material (PEM) 114166,53
13% gastos generales 14841,65
6% beneficio industrial 6849,99
Suma 135858,17
21% IVA 28530,22
Presupuesto de ejecucion por contrata 164388,39€

El presupuesto total asciende a CIENTO SESENTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y OCHO EUROS CON TREINTA Y NUEVE CENTIMOS.
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TITULO I. OBJETO Y ALCANCE DEL PLIEGO.

El presente Pliego de Condiciones tiene como objetivo definir y describir las condiciones que se
deben cumplir durante la fase ejecutiva del presente Proyecto sobre disefio de una plantacién
de vid en espaldera con sistema de riego por goteo mediante bombeo solar en San Clemente
(Cuenca), en las parcelas 1012, 1013, 42 y 43 del poligono 7 de este municipio. Las presentes
Prescripciones serdn de obligado cumplimiento por el contratista, el cual debera hacer constar
que las conoce y que se compromete a ejecutar la obra, con estricta sujecion a las mismas en la
propuesta que formule y que sirva de base a la adjudicacion.

TITULO II. DESCRIPCION DE LAS OBRAS

Tal y como se recoge en la Memoria y Anejos de este proyecto, y donde queda suficientemente
detallado, se pretende realizara una plantacion de vid, del cultivar airén sobre patrén 140 Ru,
apoyada en espaldera, y el disefio e instalacion de la red de riego por goteo que suministrard
agua a la explotacion para la produccion de uva para vinificacidn. Las obras se realizaradn en el
poligono 7 en las parcelas 1012, 1013, 42 y 43 paraje Hoya del Hospital, cominmente conocido
como La Zamorana dentro del término municipal de San Clemente, provincia de Cuenca. Las
parcelas son propiedad de José Jacinto Redondo Medina.

Las fases que constituyen este proyecto son:

e Plantacion: preparacion del terreno, plantacion, colocacién de protector y tutor individual,
riego de asentamiento y reposicion de marras.

e Instalacidn de la espaldera: hincado de postes, colocacidn de alambres y tensores, y
colocacién de la linea porta goteros.

e Instalacion del sistema de riego: movimiento de tierras, instalacién del riego e instalacién de
cabezal de riego.

TITULO IlI. PLIEGO DE CONDICIONES GENERALES

CAPITULO I: CONDICIONES GENERALES DE INDOLE TECNICA

Articulo 1. REPLANTEO

Antes de dar comienzo las obras, el Ingeniero Director auxiliado del personal subalterno
necesario y en presencia del Contratista o de su representante, procedera al replanteo general
de las obras. Una vez finalizado el mismo se levantara acta de comprobaciéon de replanteo. Los
replanteos de detalle se llevaran a cabo de acuerdo a las instrucciones y érdenes del Ingeniero
Director de la Obra, quien realizara las comprobaciones necesarias en presencia del Contratista
o de su representante.



El contratista se hara cargo de las estacas, sefiales y referencias que se dejen en el terreno
como consecuencia del replanteo.

Articulo 2. EJECUCION DE LA OBRA

Todas las obras se ejecutaran siempre atendiendo a las reglas de buena construccidn, con
sujecidn a las normas del presente Pliego. Para la resolucién de aquellos casos no
comprendidos en las prescripciones citadas en este Pliego, se estard a lo que la costumbre ha
sancionado como regla de buena construccion.

Articulo 3. MAQUINARIA NECESARIA PARA EJECUCION DE LA OBRA

La maquinaria que se precisa para la ejecucion de los trabajos a realizar en la parcela de
actuacidon debera ajustarse a lo que se describe en el presente Pliego. Si la Direccién de Obra lo
considera necesario, se podrd cambiar cualquier maquina descrita por otra que se considere
mas oportuna para la buena marcha de la ejecucidn de los trabajos. Se atendera que la
adquisicion de la maquinaria se deba tanto a su buena calidad como a la facilidad de recambios
de cualquiera de sus partes en caso de rotura o desgaste. No debera presentar parte alguna
gue pudiera ocasionar accidentes graves a los trabajadores, estando debidamente protegidas
las partes que presenten cierto peligro como cadenas, correas y demas partes moviles.

Articulo 4. INSTALACIONES ELECTRICAS

Tanto las conexiones de las electrovalvulas como la automatizacion del cabezal, se hara
atendiendo al Reglamento de Baja Tensidn por personal cualificado. Las conexiones e
instalacion de la bomba tipo buzo se haran atendiendo al Reglamento de Media Tension por
personal cualificado.

CAPITULO I1: CONDICIONES GENERALES DE INDOLE FACULTATIVA

Articulo 5. OBLIGACIONES Y DERECHOS DEL CONTRATISTA
El contratista responde como patrono del cumplimiento de todas las leyes y disposiciones
laborales vigentes y de cuanto figura en el reglamento de Seguridad e Higiene en el Trabajo.

Articulo 5.1. Plazo de ejecucion

Si en el contrato de adjudicacion de obra se adopta un plazo de ejecucién de la mismay el
Contratista incumple dicho plazo, la Direccién Facultativa subrogada por la propiedad, podra
retener el abono de las certificaciones hasta que lo crea oportuno, independientemente de si
el Contratista estd también afectado por una clausula de penalizacién en el contrato
anteriormente citado entre él y la Propiedad.

El plazo de ejecucidn de la obra no se considera afectado por aumento del volumen de obra
siempre y cuando dicho aumento no exceda del 15% del presupuesto inicial.

El incumplimiento en el plazo de ejecucidn de la obra por parte del Contratista obligara a éste a
abonar a la Direccidn Facultativa gastos que por este motivo de incumplimiento le ocasione.



Si en el contrato de adjudicacidn de obra no existe ninguna clausula de plazo de ejecucién de la
misma, o si la hay, no existe para su incumplimiento penalizacién alguna, la Direccidn
Facultativa se reserva el derecho de subcontratar los trabajos que a su requerimiento no sean
ejecutados en el plazo y forma que se le indique al Contratista sin que éste tenga derecho a
indemnizacién ni reclamacién alguna.

Una vez pactado y aceptado el plazo de ejecucién para la obra por parte del Contratista, no
serd en ningln modo causa justificada de retraso e incumplimiento del mencionado plazo una
deficiente informacidn, localizacion o acopio de los materiales necesarios para la construccién,
asi como la correspondiente prevision de personal para la ejecucidn de los trabajos a los que se
ha comprometido.

A excepcidn de los riesgos catastroficos, no serd motivo de la ampliacidn de plazo los agentes
atmosféricos ni demas causas.

Articulo 5.2. Prestaciones

Respecto a las ayudas de ejecucidon y montaje, el Contratista se obliga, a requerimiento de la
Direccidn Facultativa y sin que afecte a la marcha normal de la obra, a las siguientes
prestaciones:

-Prestacién de los materiales de construccién y de la mano de obra que le sean solicitados,
tanto para ayudar a instalaciones como a descarga de materiales.

-Prestacién de la energia eléctrica que sea necesaria para las distintas zonas de instalacion,
bien sea por suministro ordinario o por grupos electrégenos, con la potencia suficiente
requerida, aumentado si fuera preciso en el nimero de elementos suministradores de energia.

Articulo 5.3. Modificacion de la programacion de obra
El Contratista aceptard las modificaciones en el orden de los trabajos que le imponga la
Direccidn Facultativa sin modificar los precios y los plazos de las unidades afectadas.

Si el Contratista se considera gravemente perjudicado por el orden establecido, debera hacerlo
constar por escrito a la Direccidn Facultativa en un plazo méximo de tres dias habiles contados
a partir de la fecha de la orden.

La Direccidn Facultativa considerara la propuesta del Contratista en el conjunto de la obra
pasando a tomar la decisidn.

Articulo 5.4. Ejecucion de las obras

El Contratista efectuara los trabajos objeto de este Proyecto ajustandose a las instrucciones
gue en cada momento reciba de la Direccidn Facultativa obligdndose a cumplir sus érdenes e
indicaciones y a ejecutar cuanto sea necesario para la inmejorable realizacidn y aspecto de las
obras.

Articulo 5.5. Gastos

Los gastos que se produzcan por cambio, rechazo, derribo, construccidn, etc. de los materiales
empleados seran por cuenta del Contratista. Los retrasos que se produzcan por tal causa no
serdn excusa ni justificaciéon para el incumplimiento del gasto convenido.

El consumo de agua y energia eléctrica, asi como los gastos que se originen de las gestiones de
organismos, acometidas, instalaciones, etc. para la ejecucién de la obra, seran por cuenta del
Contratista y no producirdn repercusién alguna en los precios del presupuesto pactado.



Articulo 5.6. Control de calidad

Durante el transcurso de la obra, se realizaran andlisis y ensayos de los materiales utilizados en
la ejecucidn de la obra, cuyo gasto correra a cargo del Contratista. Estos ensayos seran
ordenados por la Direccidn Facultativa segln crea conveniente, siendo rechazados todos
aquellos materiales que a juicio de la Direccidn Facultativa no presenten las debidas garantias y
calidades convenientes, aun cuando se comprueben una vez colocados.

CAPITULO I1l: CONDICIONES GENERALES DE INDOLE ECONOMICA

Articulo 6. OBLIGACIONES Y DERECHOS DEL CONTRATISTA

Articulo 6.1. Base fundamental

Todas las obras e instalaciones se ejecutaran con entera sujecion a los planos del Proyecto, a
cuanto se determine en este pliego, a los estados de medicidn y cuadro de precios del
presupuesto, que la Direccién Facultativa pueda dictaminar en cada caso particular.

Articulo 6.2. Garantia
El plazo de garantia serd de un afo, siendo en este periodo por cuenta del Contratista las obras
de conservacién y reparaciéon de las obras en contrata.

Articulo 6.3. Aumento del volumen de obras

En caso de aumentar la ejecucion de las obras el volumen de las mismas, seguiran vigentes los
precios ofertados en el presupuesto inicial. Del mismo modo ocurrira para las unidades de
obra. Para unidades de obra nuevas, no ofertadas inicialmente, se confeccionari el
correspondiente precio, que se sometera a la Direccién Facultativa y no se ejecutara sin su
aprobacidn previa. Los precios contradictorios tendrdn como base los precios unitarios que
sirvieron de base para la adjudicacion de la obra.

Articulo 6.4. Modificacién o supresion de unidades de obra

La Direccidn Facultativa podra suprimir o modificar las unidades de obra que crea
convenientes, en ambos casos el Contratista no tendra opcidn ni derecho a reclamacién alguna,
salvo tratdndose de modificacién que podrd pasar el correspondiente precio contradictorio
para su aprobacion.

Articulo 6.5. Aceptacidn de la oferta

Una vez recibida y aceptada la oferta del Contratista, no serd motivo de precio contradictorio
los precios aceptados de la misma que pretendan por parte del Contratista ser modificados por
causas imputables a deficiencia en la informacidn, localizacidn, calidad y otros datos que se
supone deba el Contratista tener en cuenta cuando confeccioné su oferta.

CAPITULO IV: CONDICIONES GENERALES DE [NDOLE LEGAL

Articulo 7. DOCUMENTOS QUE DEFINEN LAS OBRAS
Los documentos que definen las obras y que el Propietario entregue al Contratista, pueden
tener caracter contractual o meramente informativo.



Son documentos de cardcter contractual los Planos, Pliego de Condiciones, Cuadro de Precios y
Presupuesto Parcial y General que se incluyen en el presente proyecto.

Los datos incluidos en la Memoria y Anejos, asi como la justificacién de precios, tienen caracter
meramente informativo.

Cualquier cambio en el planteamiento de la Obra que implique un cambio sustancial respecto
de lo proyectado, debera ponerse en conocimiento de la Direccidn Técnica para que lo
apruebe, si procede, y redacte la oportuna modificacién del proyecto.

Articulo 8. CONTRADICCIONES Y OMISIONES DEL PROYECTO
Corresponde al Director de las obras la interpretacidn técnica del proyecto y la facultad de
dictas las drdenes para su desarrollo.

En el caso de contradicciones entre Planos y Pliego de Condiciones Técnicas, prevalece lo
prescrito por este ultimo.

Lo mencionado en el Pliego de Condiciones Técnicas y omitido en los planos o viceversa, habra
que ser ejecutado como si estuviese expuesto en ambos documentos siempre que, a juicio del
Director de obra, éste tenga precio en el contrato.

El contratista no podra aducir, en ningun caso, indefinicién del proyecto. Si a su juico considera
gue existe alguna indefinicién, debera solicitar por escrito al Director de Obra la
correspondiente definicidn con la antelacién suficiente a su realizacién. El Director de obra
deberd contestar en el plazo de un mes a la citada solicitud.

Articulo 9. REPRESENTANTES DE LA PROPIEDAD Y DEL CONTRATISTA

Articulo 9.1. Promotor
El Promotor dispone de los terrenos o parcelas donde se va a ejecutar el presente Proyecto,
siendo estos terrenos de propiedad privada.

Articulo 9.2. Director de obra o director facultativo

La propiedad nombrard, en representacidn suya, a un Ingeniero Director, en quien decaeran las
labores de direccién, control y seguimiento de las obras del presente proyecto. No sera
responsable ante la propiedad, de la tardanza de los Organismos competentes en la
tramitacion del Proyecto. La tramitacion es ajena al Ingeniero director, quien una vez
conseguidos todos los permisos, dara la orden de comenzar la obra.

Articulo 9.3. Contratista

El Contratista serd la persona encargada de la ejecucidn de las obras, bajo la supervisidn
técnica de la Direccién Facultativa. Este proporcionara toda clase de facilidades para que el
Ingeniero Director, o sus subalternos, puedan llevar a cabo su trabajo con la mdxima eficacia.

El Contratista proporcionara al Ingeniero Director, o a sus subalternos delegados, toda clase de
facilidades para los replanteos, reconocimientos, mediciones y pruebas de materiales de todos
los trabajos, con objeto de comprobar el cumplimiento de las condiciones establecidas en este
Pliego, permitiendo y facilitando el acceso a todas las partes de la obra.



Articulo 10. DISPOSICIONES A TENER EN CUENTA
Ademas de las disposiciones particulares obtenidas en el presente Pliego, seran de aplicacion
las condiciones generales contenidas en:

-Ley de Contratos del Estado aprobado por Decreto 923/1965 el 8 de abril y su modificacidn del
17 de marzo de 1973, con su Reglamento del 25 de noviembre de 1975.

-Reglamentacion del Trabajo y demas disposiciones vigentes en materia laboral.
-Reglamento de actividades molestas, insalubres, nocivas y peligrosas.

-Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para tuberias de abastecimiento de aguas
aprobado por la Orden Ministerial del M.O.P.U. del 28 de febrero de 1974.

-Reglamento Electrotécnico para Baja Tension, aprobado por Decreto 2413/1973 del 20 de
septiembre y modificaciones Real Decreto 842/2002.

-RD 289/2003 de 7 marzo, referente a la comercializacién de los materiales forestales de
reproduccion.

-Norma UNE del Instituto de Racionalizacidon y Normalizacidn, o en su defecto, aquellas que se
indiquen en cada apartado.

-Normas para la Redacciéon de Proyectos de Riego por Aspersion del Instituto Nacional de
Reforma y Desarrollo Agrario (IRYDA) del M.A.P.A. de 1981.

- Normas para la Redaccidn de Proyectos de Abastecimiento de Agua y Saneamiento de
Poblaciones, de la Direccién General de Obras Hidraulicas del M.O.P.U. de noviembre de 1976.

-Normas UNE 53.020 y 53.195, que especifican la metodologia para la determinacion de la
densidad de los materiales de las tuberias.

-Norma UNE 53.098, que especifica la metodologia para la determinacién del indice de fluidez
de los materiales.

-Norma UNE 53.135 y 53.272, que especifican la metodologia para la determinacion del
contenido en volatiles de los materiales.

-Norma UNE 12.202, sistemas de canalizacidn en materiales plasticos para conduccién de agua
y saneamiento con presion.

-Norma UNE-EN 1.452, sistemas de canalizacién en materiales plasticos para conduccién de
agua y para saneamiento enterrado o aéreo con presion.

-Norma UNE-EN 53.367, sistemas de canalizacidn en materiales plasticos de polietileno PE 32y
PE 40 para microirrigacion.

-Norma UNE 53.331, que establece los criterios para el calculo de los esfuerzos mecanicos en
las tuberias de PVCy PE y la relacién de tubos a utilizar.

-Recomendaciones de la E.T.S. de Ingenieros Agronomos.
-ASAE, EP 458, sobre la evaluacién de la uniformidad de riego.
-ASEA, EP 405, sobre la uniformidad de la aplicacidn del agua de riego.

-Reglamento de Aparatos a Presion.



TITULO IV. PLIEGO DE CONDICIONES PARTICULARES

CAPITULO I: CONDICIONES PARTICULARES DE INDOLE TECNICA
Articulo 11. DESCRIPCION DE LAS OBRAS Y MEDICION

Articulo 11.1. Preparacién del terreno
La preparacién del terreno se llevara a cabo en tres fases, realizandose esta sobre 10.82ha de
tierra arable:

En primer lugar, se realizara un semisubsolado pleno, con arado tipo Chissel, a una profundidad
entorno a los 40-50cm, poniendo especial atencidn en los lindes internos de las parcelas que
hace mas tiempo que no se aran. Se empleara un tractor neumatico de entorno a 180CV, de
doble traccién al que se le acoplarad un subsolador de 5 brazos separados 0,5 m en forma
angular.

En segundo lugar, se realizara una incorporacidn y esparcimiento de materia organica en forma
de gallinaza de 11 toneladas por hectdrea. Se empleara un tractor de 120CV con pala y un
remolque esparcidor de estiércol.

En tercer lugar, se realizard una labor con arado con cultivador a unos 10-20cm de profundidad
para incorporar el estiércol. Se empleard un tractor neumatico de entorno a 120CV, de doble
traccién al que se le acoplard un cultivador de 17 brazos con golondrinas.

Por ultimo, se realizardn las zanjas donde se llevara a cabo la plantacién pocos dias antes de la
misma. Esta accion se realizara con un tracto de 180CV con un apero subsolador tipo zanja de
un solo topo. Este tractor contara con guiado GPS por lo cual realizara las zanjas en los lugares
marcados.

En todas las actuaciones se aprovecharan las buenas condiciones de tempero para realizarlas
siempre que sea posible.

Se realizara la medicién segun el nimero de ha preparadas.

Articulo 11.2. Plantacion
Primeramente, serdn adquiridas las plantas de los viveros correspondientes y se aportardn en
buenas condiciones y preparadas para su plantacion.

El marco de plantacién elegido es 3x1.5 m, teniendo en cuenta el replanteo y las servidumbres
minimas de plantacidn (2.5 metros a las lindes). El nimero total de plantas es 22600.

La plantacidn se llevara a cabo con una plantadora arrastrada, la cual guiada mediante GPS
indica el lugar correcto donde colocar el plantdn a los operarios, los cuales también colocaran
el tutor y el protector. La misma plantadora se encarga de rellenar la zanja con tierra para la
sujecion de la planta.

Los plantones seran de airén ya injertado sobre 140 Ru, y vendran en formato de raiz desnuda,
en paquetes que considere oportuno el vivero.



Articulo 11.3. Riego de asentamiento

Dependiendo del clima tras realizar la plantacién, normalmente no es necesario realizar un
riego de asentamiento debido a las precipitaciones de la época, ya que la plantacién se
realizard en dias préximos a lluvia si fuera posible. Si fuera necesario, se realizaria un riego de
asentamiento mediante cuba hasta que se implantara la instalacidn de riego.

Articulo 11.4. Reposicion de marras

Con la calidad de la planta de vivero, el método de plantacidn, y los cuidados tomados, se
asume un riesgo de marras inferior al 2%, considerandose un total de 452 plantas a reponer.
Esta operacion se llevara a cabo al afio siguiente, en la misma época que la plantacién, sin
ningun tipo de maquinaria, realizandose un ahoyado manual y usando los mismos
procedimientos para la colocacién del plantdn que en la plantacién. Las plantulas tendran las
mismas caracteristicas que en la plantacién.

Se realizara la medicidén segln el nimero de plantas repuestas.

Articulo 11.5. Movimiento de tierras

La apertura de las zanjas, atendiendo a los planos 5, 6 y 7, con el fin de enterrar las tuberias del
regadio se realizard por medio de una retroexcavadora mixta y tendran un espesor de 0,5my
una profundidad de 0,6m, siendo estas dimensiones variables en funcidn del nimero de
tuberias que contenga la zanja.

El material de excavacion se colocara separado del borde de la zanja para evitar que se
produzcan derrumbes durante el montaje o arrastres por posibles lluvias.

El fondo de la zanja se dejard plano, libre de piedras, raices y otros elementos.

Se ensancharan los puntos de unién entre los tubos terciarios y los laterales, asi como los
lugares donde vayan a ir las llaves.

Posteriormente se rellenard y refinara cuidadosamente el fondo de la zanja.

Se han supuesto un total de 774 m3 de excavacién mecdnica de zanjas para tuberias, con
retroexcavadora, en terreno medio, medido sobre perfil.

Articulo 11.6. Instalacidn del riego

Tras la distribucién de las tuberias por la parcela se procedera a la unién de estas fuera de las
zanjas. Existe una gran cantidad de piezas que se utilizaran para unir tuberias de igual o distinto
didmetro, hacer derivaciones, conectar valvulas... Las mas usuales seran manguitos, tés, codos,
cruces, anillas, tuercas, etc.

La distribucion de la tuberia, la colocacién y su instalacién serd llevada a cabo por una cuadrilla
especialista en la colocacién de riego.

El material empelado para la red de transporte y terciarias seran PVC, (segin UNE EN 1452, PN
6 y 10 atm) y las tuberias laterales con gotero integrado no autocompensante de 16 mm de
espesor cumplen con la norma ISO 9216.

Atendiendo a los planos 5, 6 y 7, pueden observarse los diametros de cada una de las lineas de
la red de distribucidn y terciarias.

Para las tuberias laterales se precisara el montaje de 34472m de tuberia portagoteros, que
contara con un total de 49246 goteros no autocompensantes. Estos elementos seran instalados



en la linea de plantacidn, siendo amarrados al primer alambre de la espaldera, a unos 20cm del
suelo, una vez haya sido colocada.

Los goteros tendran un caudal de 2 I/h, formaran un didametro mojado segun el tipo de suelo
del terreno y el disefio de la instalaciéon de 1,11m y una presidn de funcionamiento
normalmente de 2 bares.

Ademas de las tuberias, goteros y elementos de unidn se precisara de la instalacion de 12
electrovalvulas, que deberan tener el mismo didmetro que las tuberias terciarias donde se
instalaran. Para dar servicio a las electrovalvulas, se precisara de la instalacién de un sistema
eléctrico, que ird en la zanja y llegard hasta un programador situado en el cabezal de riego.

El cabezal dispondrd de una serie de elemento de regulacién y automatizacion, como se indica
en el plano 8, Esquema del cabezal de riego, ademas del sistema de filtrado, el sistema de
fertirrigacion y la bomba.

Articulo 12. PRECAUCIONES ESPECIALES DURANTE LA EJECUCION DE LAS OBRAS
-Lluvias. Durante la época de lluvias, los trabajos podran ser suspendidos por el Ingeniero
Director cuando la pesadez del terreno lo justifique, en base a las dificultades y a las
consecuencias negativas que puedan conllevar.

-Sequia. Los trabajos de plantacion podrdn ser suspendidos por el Ingeniero Director cuando de
la falta de tempero puede deducirse un fracaso en la obra.

-Heladas. En época de heladas, la hora del comienzo de los trabajos sera marcada por el
Ingeniero Director.

-Incendios. El Contratista deberd atenerse a las disposiciones vigentes para la prevenciéon y
control de incendios y a las instrucciones complementarias que sean dictadas por el Ingeniero
Director.

En todo caso, se adoptaran las medidas necesarias para evitar que se enciendan fuegos
innecesarios y serd responsable de evitar la propagacion de los que se requieran para la
ejecucion de las obras, asi como de los dafios y perjuicios que se puedan producir. Se dispondra
a pie de maquina, de un extintor de polvo de 15 Kg.

Articulo 13. CONDICIONES QUE DEBEN SATISFACER LOS MATERIALES

Articulo 13.1. Condiciones generales
Todos los materiales empleados cumplirdn con las condiciones que para cada uno de ellos se
especifican en las condiciones particulares.

La Direccidn Facultativa determinard en cada caso los que a su juicio relnan esas condiciones y
dentro del criterio de justicia se reserva el derecho a ordenar que sean retirados, demolidos o
reemplazados durante la fase de construccién o en el periodo de garantia.

Los materiales procederan exclusivamente de los lugares, fabricas o marcas propuestas por el
Contratista y que hayan sido previamente aprobados por la Direccién Facultativa.



Articulo 13.2. Plantas

Toda planta empleada debera cumplir con el Real Decreto 208/2003, de 21 de febrero,
referente al control y certificacién de plantas de vivero de vid. La planta debe presentar un
aspecto de no haber sufrido desecaciones o temperaturas elevadas durante el transporte,
especialmente en lo referido a la turgencia y coloraciones adecuadas. En todo caso se atendera
a lo establecido en la normativa vigente.

Toda planta que emplear debera satisfacer las condiciones morfolégicas minimas exigidas por
la normativa aplicable.

Asi mismo, se rechazaran las plantas cultivadas con practicas de cultivo no apropiadas que
provoquen el revirado de las raices, sin un claro geotropismo y sistemas radicales poco
desarrollados y descompensados.

Debera aportarse la siguiente documentacién de todos los lotes de planta a utilizar en la
plantacién:

-Documento de Proveedor. Numerado e identificado por lote de planta, que reuna la
informacion requerida segtin el RD 208/2003 necesaria para identificar el lote desde el punto
de vista genético y el seguimiento de los proveedores, asi como las caracteristicas del material,
tipo de planta o de semilla, de acuerdo con las procedencias, categoria del material vegetal de
reproduccién, tipo, edad, tamafio.

-Pasaporte Fitosanitario. Este documento acredita que las plantas han sido sometidas a los
controles exigidos en el RD 85/2005 relativos a impedir la introduccién y la difusién en la U.E.
de las plagas y enfermedades de cuarentena, aunque no garantiza la calidad fitosanitaria de la
planta respecto de las plagas y enfermedades autéctonas.

Una vez comprobada la adecuacién de las plantas por los documentos anteriores especto a las
exigencias de indole genético, se realizara un control de la calidad exterior, es decir, de las
caracteristicas cualitativas y cuantitativas de las plantas que constituyan los diferentes lotes.

Al menos el 95% de las plantas de cada lote deben presentar una calidad cabal y comercial.

No se consideran de calidad cabal o comercial las plantas que presentan algunos de los
siguientes defectos:

e Heridas distintas de las causadas por la poda o heridas debidas a los dafios de arranque.
e Ausencia de yemas susceptibles de producir un brote apical.

e Tallos multiples.

e Sistema radicular deformado.

¢ Signos de desecacion, recalentamiento, enmohecimiento, podredumbre o dafios causados
por organismos nocivos.

Se exigira al Contratista que realice un control de calidad de una muestra representativa de los
lotes previa a la plantacidn.



Articulo 13.3. Espaldera
Para la espaldera se empleardn postes de acero galvanizado de 2,6 metros de longitud para los
extremos y 2,3 metros para los intermedios.

Los postes extremos se clavardn a una profundidad de 80cm en dngulo de 45°. Los postes
intermedios se clavaran de forma perpendicular al terreno a una profundidad de 60cm.

Una vez colocados los postes se procederd a colocar los alambres que conforman la espaldera.
Estos se colocaran a 4 diferentes alturas y seran de diferentes didmetros:

-El primero se colocara a 20 centimetros del suelo y serd el alambre encargado de sujetar la linea
porta goteros. Este tendra un grosor de 2,2 mm.

-El segundo se colocard a una altura de 80 centimetros del suelo y este sera el encargado de
sujetar los brazos de la cepa con el sistema de poda elegido. Este tendra un grosor de 2,7 mm.

-El tercero y cuarto estardn situado a una altura de 120 y 150 centimetros del suelo
respectivamente. Estos serdn alambres moviles que podran subirse y bajarse segun las
necesidades del cultivo. Estos tendrdn un grosor de 2,4 mm.

Por ultimo, se colocaran los tensores en los postes extremos. Estos son tensores de carraca de
acero galvanizado que mantienen los alambres tensos y asi soportar el peso del cultivo y su
vegetacion y produccion.

Todos estos materiales deben presentarse en perfectas condiciones para su montaje y cumplir
con las exigencias mecdnicas minimas segun indican sus caracteristicas. El contratista serd el
responsable de realizar un control de calidad y comprobar el estado éptimo del material.

Articulo 13.4. Agua

El Contratista deberda procurar toda el agua que haya que emplearse en la realizacion del
presente Proyecto, pudiendo llegar a un acuerdo con el Promotor si dispone de una fuente
cercana de suministro de agua.

En general, podra utilizar toda el agua que no suponga un peligro para la supervivencia de las
plantas por lo que deberd estar exento de aceites, acidos, exceso de sales y otras sustancias
perjudiciales.

Articulo 13.5. Tuberias

Articulo 13.5.1 Laterales

Se utilizaran para el conjunto de laterales tuberias con gotero integrado no autocompensante
de 16mm de didmetro y un espesor de 1mm, con goteros de 2 |/h situados cada 0,7m que
sigan la norma I1SO 9261.

El Contratista presentara al Director Facultativo los documentos del fabricante que acrediten
las caracteristicas del material. Se rechazaran aquellas tuberias que presenten irregularidades
en la superficie o se aparten de las medidas anunciadas por el fabricante.

Articulo 13.5.2. PVC

Para las tuberias terciarias y la red de distribucidn se utilizaran tuberias de PVC PN 6 y 10 atm
fabricadas segun la normativa UNE -EN 1.452, sistemas de canalizacién en materiales plasticos
para conduccién de agua y para saneamiento enterrado o aéreo con presioén, de 40, 50y 63
mm de didmetro comercial.

Se rechazaran aquellas tuberias que presenten irregularidades en la superficie o se aparten de
sus medidas anunciadas por el fabricante.



Articulo 13.6. Muestras de materiales

De todos los materiales, el Contratista deberd presentar oportunamente muestras para su
comprobacion, las cuales se conservaran para comprobar, en su momento, por comparacion
los materiales empleados.

Articulo 13.7. Reconocimiento de los materiales

Todos los materiales seran reconocidos, si se cree conveniente, por la Direccién Facultativa
antes de su empleo en obra, sin cuya aprobacién no podrd procederse a su colocacién, siendo
retirados de la obra los que sean desechados.

Este reconocimiento previo, de realizarse, no constituye la aprobacién definitiva ya que pueden
ser rechazados después de colocados aquellos materiales que presenten defectos no
percibidos en el primer reconocimiento. Los gastos que se originen en ese caso seran todos por
cuenta del Contratista.

Articulo 13.8. Maquinaria y aparatos
Los aparatos, maquinas y demas utiles que sea necesario emplear para la ejecucién de la obra,
reunirdn las mejores condiciones para su funcionamiento.

Articulo 13.9. Pruebas

En todos aquellos casos en que no se especifique lo contrario en este Pliego, serd obligacidon
del Contratista suministrar los aparatos y Utiles necesarios para efectuar las pruebas de los
materiales siendo de su cuenta los gastos que originen éstas y los andlisis a que crea
conveniente someterlos la Direccién Facultativa.

Articulo 14. OBRAS O INSTALACIONES NO ESPECIFICADAS

Si en el transcurso de los trabajos fuera necesario ejecutar alguna clase de obra no regulada en
el presente Pliego de Condiciones, el Contratista queda obligado a ejecutarla con arreglo a las
instrucciones que reciba del Ingeniero Director quien, a su vez, cumplird la normativa vigente
sobre el particular.

Articulo 15. INSTALACIONES

Articulo 15.1 Instalacidn del riego

Articulo 15.1.1 Colocacién de las tuberias

Se utilizaran tuberias de tuberias con gotero integrado no autocompensante de 16mm de
didmetro y un espesor de 1mm, con goteros de 2 I/h situados cada 0,7m que sigan la norma
ISO 9261.

El Contratista presentara al Director Facultativo los documentos del fabricante que acrediten
las caracteristicas del material.

Se rechazaran aquellas tuberias que presenten irregularidades en la superficie o se aparten de
las medidas anunciadas por el fabricante.

Para las tuberias terciarias y la red de distribucidn se utilizaran tuberias de PVC PN 6 y 10 atm
fabricadas segun la normativa UNE -EN 1.452, sistemas de canalizacién en materiales plasticos
para conduccién de agua y para saneamiento enterrado o aéreo con presioén, de 40, 50y 63
mm de didmetro comercial. La unién se podra realizar por junta de goma o mediante encolado.
Si se opta por la segunda opciodn las superficies de los tubos para su machihembrado deberan



de estar limpias, lisas y pulidas. Se aplicara un disolvente de tolueno para limpiar de polvo e
impurezas y de esta forma asegurar un buen acoplamiento. Después de cinco minutos de
secado del disolvente, se extendera pegamento de PVC uniformemente por la boca interior del
tubo hembra y el exterior el tubo macho y se procederd a insertarlos. En ninglin caso se debe
realizar esta operacion girando un tubo sobre otro, simplemente se deslizara un tubo hacia
otro y se dejara descansar la unidn sobre la arena de rellano de la zanja. Habra que dejar un
tiempo de tres horas para asegurar el total fraguado del pegamento antes de proceder a
nuevas manipulaciones de los tubos conectados.

Se rechazardn aquellas tuberias que presenten irregularidades en la superficie o se aparten de
sus medidas anunciadas por el fabricante.

Tolerancias:
-La tolerancia del didmetro exterior de las tuberias es de 0,009 Dn.
-La tolerancia del espesor de la pared de las tuberias es de 0,1 s + 0,2 mm.

Ensayos: no se prevé, en principio, efectuar ensayos contradictorios de los materiales salvo que
exista discrepancia entre la Direccion Facultativa y el Contratista sobre su calidad.

Articulo 15.1.2 Dispositivos auxiliares a la red y materiales
Valvuleria de la red transporte.

Ensayos. Los materiales objeto de este apartado deberan satisfacer las exigencias del Proyecto.
No se prevé, en principio, efectuar ensayos contradictorios de los materiales salvo que exista
discrepancia entre la Direccién Facultativa y el Contratista sobre su calidad. Los gastos de los
ensayos y pruebas a efectuar seran a cargo del Contratista.

CAPITULO Il: CONDICIONES PARTICULARES DE INDOLE FACULTATIVA

Articulo 16. OBLIGACIONES DEL CONTRATISTA

Articulo 16.1. Suministro de los materiales

El Contratista aportara a la obra todos los materiales que se precisen para su ejecucion. La
propiedad se reserva el derecho de aportar a la obra aquellos materiales o unidades que
estime necesarios, en cuyo caso deducira en la liquidacidn correspondiente a la cantidad
contratada y con precios de acuerdo o iguales a los del presupuesto aceptado.

Articulo 16.2. Seguridad y salud

El Contratista quedard obligado a tomar tantas precauciones sean necesarias para proteger a
todo el personal del riesgo de accidentes, de acuerdo con la ley vigente referente a la
seguridad en el trabajo.

Articulo 16.3. Residencia del contratista

Desde que se dé principio a las obras, hasta su recepcion final, el Contratista o un
representante suyo autorizado debera residir en un punto préoximo al de ejecucién de los
trabajos y no podra ausentarse de él sin previo conocimiento del Ingeniero Director y
notificdndole expresamente, la persona que, durante su ausencia le ha de representar en todas



sus funciones. Cuando se falte a lo anteriormente prescrito, se consideraran validas las
notificaciones que se efectien al individuo mas caracterizado o de mayor categoria técnica de
los empleados u operarios de cualquier ramo que, como dependientes de la contrata,
intervengan en las obras y, en ausencia de ellos, las depositadas en la residencia, designada
como oficial, de la Contrata en los documentos del proyecto, alin en ausencia o negativa de
recibo por su parte de los dependientes de la Contrata.

Articulo 16.4. Presencia en obra

El Contratista o representante estardn presentes en la obra durante la jornada legal de trabajo
y acompafiara a la Direccidn Facultativa a las visitas que haga a las obras, poniéndose a su
disposicion para la prdctica de los reconocimientos que se consideren necesarios, y
suministrandole los datos previos para la comprobacién de mediciones y liquidaciones de tajos.

Articulo 16.5. Reclamaciones

Las reclamaciones que el Contratista quiera hacer contra las 6rdenes emanadas del Ingeniero
Director, solo podra presentarlas a través del mismo ante la propiedad, si ellas son de orden
econdmico y de acuerdo con las condiciones estipuladas en los Pliegos de Condiciones
correspondientes; contra disposiciones de orden técnico o facultativo del Ingeniero Director, no
se admitira reclamacién alguna, pudiendo el Contratista salvar su responsabilidad, si lo estima
oportuno, mediante exposicidén razonada, dirigida al Ingeniero Director, el cual podra limitar su
contestacidn al acuse de recibo que, en todo caso, sera obligatorio para este tipo de
reclamaciones.

Articulo 16.6. Despidos

El despido por insubordinacién, incapacidad y mala fe por falta del cumplimiento de las
instrucciones del Ingeniero Director o sus subalternos de cualquier clase, encargado de la
vigilancia de las obras; por manifiesta incapacidad o por actos que comprometan y perturben
la marcha de los trabajos, el Contratista tendra obligacion de sustituir a sus dependientes y
operarios, cuando el Ingeniero Director lo reclame.

Articulo 16.7. Libro de érdenes

En las oficinas de la Direccidn, el Contratista tendra un libro de 6rdenes donde, siempre que lo
juzgue conveniente, escribird el Director 6rdenes que necesite darle, que firmara el Contratista
como enterado, expresando la hora en que lo verifique. Dichas érdenes seran de cumplimiento
obligatorio siempre que en las 24 horas siguientes el Contratista no presente reclamacion
alguna.

Articulo 17. PRESCRIPCIONES GENERALES RELATIVAS A LOS TRABAJOS, MATERIALES Y
MEDIOS AUXILIARES

Articulo 17.1. Ritmo de trabajo

En ningln caso podra el Contratista, alegando retraso en los pagos, suspender los trabajos, ni
reducirlos a menos escala de la que le corresponde segun el plazo en que deban terminarse las
obras.



Articulo 17.2. Plazo de ejecucion

El Contratista terminara la totalidad de los trabajos dentro del plazo de ejecucidén que le seiiale
en el Pliego de Condiciones del contrato, a partir de la fecha establecida para dar comienzo a
las obras.

Articulo 17.3. Modificaciones y alteraciones del proyecto

Si se acordase introducir modificaciones en el Proyecto que supongan un aumento o reduccion
de una clase de fabrica, o sustitucidn por otra, siempre que ésta esté comprendida en la
Contrata, sera obligatorio para el Contratista cumplir estas disposiciones, sin derecho a
reclamar ninguna indemnizacién por los pretendidos beneficios que hubiera podido obtener en
la parte reducida o suprimida.

Si por llevar a cabo modificaciones se juzga necesario suspender todas o parte de las obras
contratadas, se comunicara por escrito la orden al Contratista, procediéndose a la medicion de
la obra ejecutada en la parte a que alcance la suspensidn, extendiéndose el acta del resultado.

Articulo 17.4. Medios auxiliares
El Contratista adoptara cuantas medidas estime necesarias para evitar caidas de operarios y/o
desprendimientos de herramientas que pudieran herir a alguna persona.

Serdn de cuenta y riegos del Contratista, las maquinas y demds medios auxiliares que para la
debida marcha y ejecucién de los trabajos se necesiten, no cabiendo, por tanto, al Propietario
responsabilidad alguna por cualquier averia o accidente personal que pueda ocurrir en las
obras por insuficiencia de dichos medios auxiliares. Serdn asimismo de cuenta del Contratista,
los medios auxiliares de proteccién y sefializaciéon de obra, tales como vallado, elementos de
proteccién provisionales, sefiales de trafico adecuadas, sefiales luminosas nocturnas, etc. y
todas las necesarias para evitar accidentes previsibles en funcién del estado de la obra de
acuerdo con la legislacién vigente.

Articulo 17.5. Excavacion de zanjas para tuberias

Las zanjas se realizaran por medio de una retroexcavadora mixta teniendo un espesor de 0,5 m
y una profundidad de 0,6 m y serdn ensanchadas en funcién del nimero de tuberias que
contengan y en los puntos de unidn de tuberias, asi como los lugares donde vayan a ir las
arquetas.

El material de excavacidn se colocard separado del borde de la zanja para evitar que se
produzcan derrumbes. El fondo de la zanja debe dejarse plano, libre de piedras, raices u otros
elementos para posteriormente ser nivelado y refinado.

Articulo 17.6. Relleno y apisonado de zanjas para tuberias

No se realizaran hasta tanto lo ordene la Direccion Facultativa, tras haber efectuado cuantas
verificaciones estime oportunas y respecto a la colocacién y buen estado de las tuberias
incluidos sus empalmes y uniones, e incluso después de comprobar su buen funcionamiento en
prueba. El material de relleno sera de la tierra procedente de la excavacion.

Articulo 17.7. Pérdidas o averias
El Contratista no tendra derecho a reclamacion ni indemnizacidn de ningun tipo por causa de
pérdidas, averias o perjuicios ocasionados en las obras, salvo en casos de fuerza mayor.

Articulo 17.8. Trabajos defectuosos
Cuando el Ingeniero Director o su presentante en la obra adviertan vicios o defectos en los
trabajos ejecutados, o que los materiales empleados, o los aparatos colocados no retnan las



condiciones preceptuadas, ya sea en el curso de la ejecucidn de los trabajos, o finalizados éstos
y antes de verificarse la recepcién definitiva de la obra, podran disponer que las partes
defectuosas sean reparadas de acuerdo con lo contratado, y todo ello a expensas de la
contrata.

Articulo 17.9. Obras y vicios ocultos

Si el Ingeniero Director tuviese fundadas razones para creer en la existencia de vicios ocultos
de construccion en las obras ejecutadas, ordenara efectuar en cualquier tiempo, y antes de la
recepcién definitiva, las reparaciones que crea necesarias para reconocer los trabajos que
suponga defectuosos. Los gastos de la reconstruccién que se ocasionen serdn de cuenta del
Contratista, siempre que los vicios existan realmente, en caso contrario correran a cargo del
propietario.

Articulo 17.10 Materiales no utilizables o defectuosos

No se procederd al empleo y colocacion de los materiales y de los apartados sin que antes sean
examinados y aceptados por el Ingeniero Director, en los términos que prescriben los Pliegos
de Condiciones, depositando al efecto el Contratista, las muestras y modelos necesarios,
previamente contrasefiados, para efectuar con ellos comprobaciones, ensayos o pruebas
preceptivas en el Pliego de Condiciones, vigente en la obra.

Los gastos que ocasionen los ensayos, andlisis, pruebas, etc. antes indicado seran a cargo del
Contratista.

Cuando los materiales o aparatos no fueran de la calidad requerida o no estuviesen
perfectamente preparados, el Ingeniero Director dara orden al Contratista para que los
reemplace por otros que se ajusten a las condiciones requeridas en los Pliegos o, a falta de
estos, a las drdenes del Ingeniero Director.

Articulo 18. RECEPCION DE LA OBRA

Articulo 18.1 Recepcidn provisional

Se hara al mes siguiente de haberse terminado totalmente los trabajos de la instalacion si, por
una parte, la ejecucion de éstos y la calidad de los materiales utilizados son conformes en todo
a las normas del presente Pliego de Condiciones y si, por otra parte, los ensayos de
funcionamiento confirman las garantias ofrecidas por el Contratista.

Articulo 18.2. Recepcion definitiva

Tendra lugar un afio después de la recepcidn provisional. Durante este periodo de garantia el
Contratista sustituira a su costa todas las partes de la instalacion que fuesen defectuosas por
construccién o montaje manifiestos y ocultos ain cuando en la recepcidn provisional no se
hubiesen hecho patentes tales defectos.

No estan comprendidos en esta obligacidn los trabajos de conservacidon normal, como tampoco
los que fueran consecuencia de un abuso, de torpeza, de uso anormal o de falta de
conservacion, cuya prueba tendra que aportar en este caso el Contratista.



Articulo 19. FACULTADES GENERALES DEL DIRECTOR DE OBRA

El Director de la obra tendra plena potestad para ordenar el cese y comienzo de las actividades,
tal como se establece en el presente Pliego de Condiciones. El Contratista queda obligado a
cumplir las disposiciones dictadas por el Director de obra, de acuerdo con el presente Pliego de
Condiciones.

CAPITULO I1l: CONDICIONES PARTICULARES DE INDOLE ECONOMICA

Articulo 20. BASE FUNDAMENTAL

Como base fundamental de estas “Condiciones Particulares de indole Econémica”, se establece
el principio de que el Contratista debe percibir el importe de todos los trabajos ejecutados,
siempre que estos se hayan realizado con arreglo y su sujecion al Proyecto y Condiciones
generales y particulares que rijan la ejecucidn de las distintos trabajos.

Articulo 21. GARANTIAS DE CUMPLIMIENTO Y FINANZAS

Articulo 21.1 Garantias

El Ingeniero Director podra exigir al contratista la presentacién de referencias bancarias o de
otras entidades o personas, al objeto de cerciorarse de si éste relne todas las condiciones
requeridas para el exacto cumplimiento del Contrato; dichas referencias, si le son pedidas las
presentara el Contratista antes de la firma de contrato.

Articulo 21.2. Fianzas
Se podra exigir al Contratista, para que responda del cumplimiento de lo contratado, una fianza
del 10% del presupuesto de las obras adjudicadas.

Articulo 21.3. Ejecucion de los trabajos con cargo a la fianza

Si el Contratista se negase a hacer por su cuenta los trabajos precisos para utilizar la obra en las
condiciones contratadas, el Ingeniero Director, en nombre y representacién del Propietario, los
ordenara ejecutar a un tercero, o directamente por Propiedad, abonando su importe con la
fianza depositada, sin perjuicio de las acciones legales a que tenga derecho el propietario en el
caso de que el importe de la fianza no baste para abonar el importe de los gastos efectuados
en las unidades de obra que no fueran de recibo.

Articulo 21.4. Devolucidn de la fianza
La fianza deposita serd devuelta al Contratista en un plazo que no excedera de 10 dias, una vez
firmada el acta de recepcién de la obra o si los hubiese se subsanen por parte del Contratista.

Articulo 22. PRECIOS

Articulo 22.1 Precios contradictorios
Si ocurriese algun caso por virtud del cual fuese necesario fijar un nuevo precio, se procederd a
estudiarlo y convenirlo contradictoriamente de la siguiente forma. El Adjudicatario formulara



por escrito, bajo su firma, el precio que, a su juicio, debe aplicarse a la nueva unidad. La
Direccidn técnica estudiara el que, segun su criterio, deba utilizarse.

Si ambos coincidiesen se formulara por la Direccion Técnica el Acta de Avenencia, igual que si
cualquier pequefiia diferencia o error fuese salvado por simple exposicion y conviccién de una
de las partes, quedando asi formalizado el precio unitario. Si no fuera posible conciliar por
simple discusidn los resultados, el Director propondra a la propiedad que adopte la resolucidn
que estime conveniente, que podra ser aprobatoria del precio exigido por el Adjudicatario o, en
otro caso, la segregacién de la obra o instalacién nueva, para ser ejecutada por Propiedad o por
otro adjudicatario distinto. La fijacién del precio contradictorio habra de proceder
necesariamente al comienzo de la nueva unidad puesto que, si por cualquier motivo ya se
hubiese comenzado el Adjudicatario estara obligado a aceptar el que buenamente quiera fijarle
el Director y a concluirla a satisfaccion de éste.

Articulo 22.2. Reclamacidn de aumento de precios

Si el contratista, antes de la firma del Contrato, no hubiese hecho la reclamacion u observacién
oportuna, no podra bajo ningln pretexto de error y omisidn reclamar aumento de los precios
fijados en el cuadro correspondiente del presupuesto que sirve de base para la ejecucién de las
obras. Tampoco se le admitird reclamacion de ninguna especia fundada en indicaciones que,
sobre las obras, se hagan en la Memoria, por no servir este documento de base a la Contrata.
Las equivocaciones materiales o errores aritméticos en las unidades de obra o en su importe se
corregirdn en cualquier época que se observen, pero no se tendran en cuenta a los efectos de
la rescision del contrato, sefialados en los documentos relativos a las “Condiciones Generales o
Particulares de indole Facultativa”, sino en el caso de que el Ingeniero Director o el Contratista
los hubieran hecho notar dentro del plazo de cuatro meses contados desde la fecha de
adjudicacion. Las equivocaciones materiales no alterardn la baja proporcional hecha en la
contrata, respecto del importe del presupuesto que ha de servir de base a la misma, pues esta
baja se fijara siempre por la relacién entre las cifras de dicho presupuesto, antes de las
correcciones y la cantidad ofrecida.

Articulo 22.3 Revision de precios

Contratandose las obras a riesgo y ventura, es natural por ello, que no se debe admitir la
revision de los precios contratados. No obstante y dada la variabilidad continua de los precios
de los jornales y sus cargas sociales, asi como la de los materiales y transporte, que es
caracteristica de determinadas épocas anormales, se admite, durante ellas, la revisién de los
precios contratados, bien en alza o en baja y en anomalia con las oscilaciones de los precios en
el mercado. Por ello y en los caso de revisidn en alza, el Contratista puede solicitarla del
Propietario, en cuanto se produzca cualquier alteracion de precio, que repercuta, aumentado
los contratos.

Ambas partes convendran el nuevo precio unitario antes de comenzar o de continuar la
ejecucién de la unidad de obra en que intervenga el elemento que varie su precio,
especificdAndose y acordandose, también, previamente, la fecha a partir de la cual se aplicara el
precio revisado y elevado, para lo cual se tendrad en cuenta y cuando asi proceda, el acopio de
materiales de obra, en el caso de que estuviesen total o parcialmente abonados por el
propietario. Si el propietario o el Ingeniero Director, en su representacion, no estuviese
conforme con los nuevos precios materiales, transportes, etc. que el Contratista desea percibir
como normales en el mercado, aquel tiene la facultad de proponer al Contratista, y éste la
obligacién de aceptarlos, los materiales, transportes, etc., a precios inferiores a los pedidos por
el Contratista, en cuyo caso légico y natural, se tendran en cuenta para la revisidn, los precios



de los materiales, transportes, etc. adquiridos por el Contratista merced a la informacién del
propietario.

Cuando el propietario o el Ingeniero Director, en su representacion, no estuviese conforme con
los nuevos precios de los materiales, transportes, etc. concertara entre las dos partes la baja
realizar en los precios unitarios vigentes en la obra, en equidad por la experimentada por
cualquiera de los elementos constitutivos de la unidad de obra y la fecha en que empezaran a
regir los precios revisados.

Cuando, entre los documentos aprobados por ambas partes, figurase el relativo a los precios
unitarios contratados descompuestos, se seguird un procedimiento similar al preceptuado en
los casos de revisidn por alza de precios.

Articulo 22.4. Abono de las unidades de obra
Solamente seran abonadas las unidades ejecutadas con arreglo a las condiciones de este Pliego
y ordenadas por la Direccién Facultativa.

La Contrata presentarad relacién de las unidades acompanadas de los planos antedichos para
ser revisados por la Direccién y servir de base para la certificacion correspondiente. Para las
valoraciones no comprendidas en la relacion detallada que sigue, se atendera al criterio fijado
por la Direccidn Facultativa.

Siendo el contrato para la terminacién de la obra, se entiende que las unidades han de estar
completamente terminadas, aunque algunos de los accesorios no aparezcan taxativamente
determinados en los cuadros de precios y mediciones.

Articulo 22.5. Obras Incompletas

Cuando por rescision u otras causas fuera preciso valorar sin terminar, se aplicaran los precios
del Presupuesto, sin que pueda pretenderse la valoracion de cada unidad de obra en otra
forma que la establecida en dicho Cuadro de Precios. En ningln caso tendra derecho el
Contratista a reclamacién, fundada en la insuficiencia de los precios del Presupuesto o su
omisidn de cualquiera de los elementos que constituyen los referidos precios.

Articulo 22.6 Conservacion de las obras
Solamente se abonaran cifras o partidas consignadas en el Presupuesto del Proyecto, como
gastos por el trabajo de conservacidon de las obras, durante el plazo de garantia.

Articulo 22.7 Ensayos, pruebas y replanteos

Los ensayos, analisis y pruebas deben realizarse para comprobar si los materiales que han de
emplearse en estas obras retinen las condiciones fijadas en el presente Pliego. Se verificaran
por la Direccion Facultativa, corriendo con todos los gastos de las citadas pruebas y analisis el
Contratista, estando comprendidos en el precio del Presupuesto.

Articulo 22.8. Valoracion de unidades de obra no especificadas

La valoracién de las obras no expresadas en el presente Pliego, se ejecutard aplicando a cada
una la unidad de medida que le sea mas apropiada, segun el predominio de sus dimensiones,
en la forma que estime mas conveniente, la Direccidn Facultativa, multiplicando el resultado

por el precio unitario correspondiente.

Articulo 22.9. Control
La Contrata facilitara a la Direccion Facultativa el libre acceso a las instalaciones de sus
proveedores, tanto los de viveros, como las empresas proveedoras de tuberias, etc. Podra



comprobar el ritmo de fabricacidn, asi como cualquier otro que estime conveniente y que le
facilitara el correspondiente proveedor.

Articulo 23. VALORACION Y ABONO DE LOS TRABAJOS

Articulo 23.1. Liquidacidn y Abono de las Obras

Se abonaran al Contratista las obras que realmente ejecute con sujecidn al proyecto aprobado
y que sirvid de base a la oferta y a las modificaciones debidamente autorizadas por la
Direccién.

Articulo 23.2. Valoracidn de los Trabajos Realizados

Dentro de la primera semana de cada mes, el Contratista sometera al juicio de la Direccién
Facultativa la valoracion de los trabajos realizados en el mes anterior, en la cual, con el debido
detalle, se expresaran refiriéndose al origen las distintas unidades de obra ejecutadas.

Articulo 23.3. Certificaciones
Como norma general para la confeccidn de las certificaciones se seguira las siguientes bases:

a) Hojas de mediciones y totales indicando:
- Titulo del presupuesto

- Capitulo y unidad de obra

-Localizacién de la medicién

b) Hojas de valoracion:

-Titulo del presupuesto

-Capitulo

-Totales de la unidad de obra por su precio y producto
-Sumas parciales por capitulos

-Suma total de capitulos de cada titulo

c) Hojas de resumen de valoracién:

-Titulo y valoracion total

-Suma de titulos

-Beneficio industrial y trafico de empresas
-Deduccion de la garantia fijada

-Importe de la certificacion

Al final del resumen se expresardn en letra el importe de la certificacidn, a continuacién la
fechay tres espacios destinados al visto bueno de la Direccidn Facultativa, conforme de la
Constructora y conforme de la Propiedad.



El nimero de copias de certificacién serda como minimo de 2 para la Direccidn, una para la
propiedad y otra para el Contratista.

Articulo 23.4. Cardcter del Pago o Aceptacion de las Certificaciones de Obra Ejecutada

El pago o aceptacidn de las certificaciones de obra ejecutadas tendra el caracter de “a cuenta”
y no supondrdn en ningun caso recepcién o aprobacidn de las mismas que exima el Contratista
de los vicios o defectos que pudieran existir.

Articulo 23.5. Hojas Provisionales de Reparo

Por la Direccién Facultativa y cuando lo considere necesario se redactaran al repasar las
certificaciones, “Hojas provisionales de reparos” en las que se incluiran las unidades de obra en
que existe discontinuidad o cualquier otra causa. Una vez redactada la “Hoja provisional de
reparos”, se pasara copia al Constructor para que la estudie y analice.

Aquellos reparos en que subsista la discrepancia pasaran a la nota de reparos, la cual,
autorizada por el Contratista y la Direccidn, serd objeto de cuantas aclaraciones y
comprobaciones estimen oportunas unos y otros, pero en todo caso la certificacion de las
partidas que en ella figuren no se llevaran a cabo hasta el momento de liquidar el Proyecto
parcial , y si aun hubiese diferencias respecto a algunas unidades de obra, la eventual
certificacion de éstas y su abono se incluira en la liquidacién de la obra total contratada al
finalizar ésta.

Articulo 23.6. Retencidén de Garantia

Sobre el importe de cada certificacién mensual de obra ejecutada, el Contratista hara una
deduccién del 10% que quedara como retencién de garantia en poder de la Propiedad y que
serd abonada al Contratista a la firma del acta de recepcién definitiva de la obra terminada, o si
los hubiese se subsanen por parte del Contratista.

CAPITULO IV: CONDICIONES PARTICULARES DE [NDOLE LEGAL

Articulo 24. EJECUCION DE LAS OBRAS

El Contratista tiene obligacidon de ejecutar esmeradamente todas las obras y cumplir
estrictamente todas las condiciones estipuladas y cuantas érdenes le sean dadas, verbales o
escritas, por la Direccion Facultativa, entendiéndose que deben entregarse completamente
terminadas cuantas obras afecten a este compromiso. Si a juicio de la Direccidn hubiese parte
de la obra mal ejecutada, tendra el Contratista la obligacion de demolerla y volverla a ejecutar
cuantas veces sea necesario hasta que quede a satisfaccién de la Direccion, no dandole estos
aumentos de trabajo derecho a percibir indemnizaciéon de ningin género, aunque las malas
condiciones de aquella se hubiesen notado después de la recepcidn provisional.

Articulo 25. RESPONSABILIDAD DEL CONTRATISTA EN LA DIRECCION Y EJECUCION DE
LAS OBRAS

El Contratista es el Unico responsable de la ejecucidn de las obras que hay contratadas, no
teniendo derecho a indemnizacién alguna por el mayor precio que pudiera costarle, ni por las
erradas maniobras que cometiese durante la consecucidn, siendo de cuenta y riesgo del
mismo.



Asimismo, sera responsable ante los tribunales de los accidentes que por inexperiencia o
descuido sobrevinieran, ateniéndose a todas las disposiciones de politica urbana y leyes
comunes sobre |la materia.

También se ajustara a lo que dispone respecto a entradas y salidas de vehiculos en el terreno,
vertederos y locales de acopio de materiales y su preparacion, siendo responsable por su
incumplimiento de los dafios que pudieran causar sus operarios en las fincas inmediatas.

Articulo 26. OBLIGACIONES DEL CONTRATISTA
Es obligacion del Contratista ejecutar todo cuanto disponga la Direccidén, aunque no se halle
expresamente determinado en este pliego.

Las dudas que pudiera ocurrir en las condiciones y demdas documentos del contrato se
resolveran por la Direccidn Facultativa, asi como la inteligencia de los planos, descripciones y
detalles, debiendo someterse el Contratista a o que disponga la Direccidn Facultativa.

La administracidn se reserva en todo momento el derecho a comprobar las valoraciones y
pagos de los compromisos de la Constructora de jornales, materiales, etc.

Articulo 27. ACCIDENTES DE TRABAJO

El Contratista debera tener siempre en la obra el nimero de operarios proporcionado a la
extension de los trabajos y clases de éstos que se esté ejecutando. Los operarios seran de
aptitud reconocida y experimentados en sus respectivos oficios y debe haber un oficial
encargado.

Articulo 28. CUMPLIMIENTO DE LEGISLACION LABORAL

El Contratista queda obligado al cumplimiento de los preceptos de legislacidn laboral vigente,
asi como, de todas las disposiciones que se dicten por el Estado en lo referente a la
contratacion, garantias de seguridad de los obreros en las obras, seguros, etc.

Articulo 29. DANOS A TERCEROS
Si el Contratista causase algun desperfecto en las propiedades colindantes, tendra que
restaurarlas por su cuenta dejandolas en el estado que las encontré al dar comienzo las obras.

El Contratista adoptara las medidas necesarias para evitar caidas de operarios,
desprendimientos de herramientas y materiales que puedan herir o maltratar a alguien.

Articulo 30. PLAZO PARA DAR COMIENZO A LAS OBRAS
El Contratista debera dar comienzo a las obras a los 10 dias de habérsele notificado la
adjudicacion de la subasta, dando notificacion escrita del comienzo a la Direccién Facultativa.



Articulo 31. PLAZO DE EJECUCION
El Contratista terminara la totalidad de los trabajos en la fecha estipulada en el contrato a cuyo
vencimiento se hard la recepcién provisional de la misma por la Direccion Facultativa.

Articulo 32. PLAZO DE GARANTIA

El plazo de garantia serd de un afo. Una vez transcurrido este plazo se verificara la recepcion
definitiva con las mismas personas y en las mismas condiciones que la provisional y estando las
obras bien conservadas y en perfecto estado, el Contratista hara entrega de las mismas,
qguedando relevado de toda responsabilidad. En caso contrario, se retrasara la recepcion
definitiva hasta que a juicio de la Direccidn Facultativa y dentro del plazo que ésta marque,
gueden las obras del modo y forma que determine el presente Pliego.

Si del nuevo reconocimiento resultase que el Contratista no hubiese cumplido se quedara
rescindida la contrata con pérdida de la fianza, a no ser que la administracion crea procedente
concederle un nuevo plazo que sea prorrogable.

Articulo 33. MEMORIA DEL PROYECTO

Siendo la memoria que acompaiia al proyecto un documento que sélo sirve para mejorar
conocimiento de la Direccién y no sirviendo de base para la Contrata, no se admitira al
Contratista reclamacién alguna fundada en modificaciones que se hagan en el documento
referido.

Articulo 34. MODIFICACIONES Y ALTERACIONES DEL PROYECTO

Si antes de comenzar las obras, o durante su construccion, la Direccion decidiese ejecutar por
su parte alguna de las obras que comprende en el Proyecto, modificaciéon que impongan
aumento o reduccién y aun sustitucidn de una clase de fabrica por otra, siempre que esta sea
de las comprendidas en la Contrata, seran obligatorias para el Contratista estas disposiciones,
sin que tenga derecho a reclamar ninguna indemnizacidn a tales efectos.

Si las reformas hiciesen variar los trabajos, participandose por escrito al Contratista con quince
dias de antelacidn, no podra exigir indemnizacién alguna bajo ningln pretexto. Si no se avisase
con la antelacién debida tendra derecho a que se abone el material inaprovechable después de
haberlo entregado a la obra. También tendra derecho, en caso de modificacién, a que
prorrogue prudencialmente, a juicio de la Direccién Facultativa, el plazo para la terminacién de
las obras.

No podra hacerse alteracion alguna de las partes del Proyecto sin la autorizacidn escrita de la
Direccidn Facultativa. El Contratista se obliga a ejecutar en la obra las variaciones que se le
notifiquen, asi como las de mejora que se introduzcan, pero en uno u otro motivo se hara
constar previamente y por escrito, el valor estipulado por estas modificaciones en las unidades
correspondientes al cual se abonara dentro del plazo en que el trabajo se haya ejecutado.

Siempre que a juicio de la Direccidn Facultativa hubiera alguna parte de las obras que por su
indole particular requiriese especial cuidado, podra senalar tres o mds maestros acreditados
para que el Contratista elija entre ellos al que hubiese de ejecutarlos, siempre que el precio



que presenten los indicados maestros esté dentro del cuadro de precios que acompafia el
proyecto, con un 5 % del rebaje en concepto de indemnizacién por gastos generales.

Articulo 35. CAUSAS DE RESCISION DEL CONTRATO

Para los casos en que se pueda y deba rescindirse el contrato, tanto por fallecimiento o quiebra
del Contratista como por variaciones en las obras hechas, antes o después de comenzadas, por
no ser posible hacerlo oportunamente, o por no ejecutarlas en el plazo estipulado, se aplicaran
las diversas disposiciones contenidas en el presente pliego, o en su defecto, las expuestas para

tales casos en el Pliego de Condiciones Generales.

Articulo 36. FALTAS Y MULTAS

Todas las faltas que el Contratista cometa durante la ejecucidn de las obras, asi como las multas
a que diese lugar con contradiccion de las disposiciones vigentes son exclusivamente de su
cuenta, sin derecho a indemnizacién alguna.

Articulo 37. DOCUMENTOS QUE PUEDE RECLAMAR EL CONTRATISTA

El Contratista podra sacar de todos los documentos del Proyecto copias a sus expensas, cuyos
originales le seran facilitados por la Direccién Facultativa en las oficinas de la Direccion, sin
poderlos sacar de ellas y la misma direccidén autorizara con su firma las anteriores copias si asi
conviniese al Contratista. También tendrd derecho a sacar copias de las realizaciones valoradas
y de las certificaciones expedidas por la Direccion.

Articulo 38. LIBRO DE ORDENES

En las oficinas de la Direccidn tendra el Contratista un libro de drdenes en el que la Direccidn
Facultativa escribird, siempre que lo juzgue conveniente, las que necesite darle sin perjuicio de
ponerlas por oficio cuando crea conveniente. El Contratista firmard dichas érdenes como
enterado, expresando la hora en que lo verifica.

El cumplimiento de dichas 6rdenes por oficio es obligatorio para el Contratista, al igual que las
del presente Pliego de Condiciones, siempre que en las 24 horas siguientes a la firma como
enterado, no presente reclamacién sobre las mismas.

Articulo 39. CUESTIONES NO PREVISTAS

En las cuestiones que eventualmente puedan surgir en el curso de los trabajos, no previstas en
este Pliego de Condiciones, la Direccién Facultativa dictara las érdenes oportunas para su
resolucidn, siempre que estén previamente aprobadas. Las cuestiones cuya resolucién requiera
via judicial, seran competencia de los Tribunales.



San Clemente (Cuenca), Julio de 2023

]
—_

Fdo.: José Javier Redondo Madrid


Unknown
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Consejeria de Agricultura, Agua y Desarrollo Rural

Resolucion de 09/12/2021, de la Consejeria de Agricultura, Agua y Desarrollo Rural, por la que se aprueba una
modificacién normal del pliego de condiciones de los vinos con Denominacién de Origen Protegida La Mancha
y se publican el documento Unico consolidado modificado y el pliego de condiciones consolidado modificado.
[2022/32]

El dia 13 de julio de 2021 la Organizacién Interprofesional de la Denominacion de Origen La Mancha, presenta solicitud
de modificacién del Pliego de Condiciones de la Denominacién de Origen Protegida La Mancha.

La propuesta de modificacion conlleva aspectos de las dos categorias de modificaciones indicadas en el articulo
14 del Reglamento Delegado (UE) 2019/33 de la Comision, de 17 de octubre de 2018, por el que se completa el
Reglamento (UE) n° 1308/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo en lo que respecta a las solicitudes de proteccion
de denominaciones de origen, indicaciones geograficas y términos tradicionales del sector vitivinicola, al procedimiento
de oposicion, a las restricciones de utilizacion, a las modificaciones del pliego de condiciones, a la cancelacion de la
proteccion, y al etiquetado y la presentacion.

Por tanto, el alcance de esta resolucion concierne a modificaciones de caracter normal, en concreto, se modifica: el
punto 2.2 sobre caracteristicas organolépticas de algunos tipos de vino, y el punto 8.a en el que se incorpora un nuevo
formato de envasado.

Examinada la solicitud presentada, se considera que cumple las condiciones y requisitos establecidos en el Reglamento
(UE) n°® 1308/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo de 17 de diciembre de 2013 por el que se crea la organizacion
comun de mercados de los productos agrarios y por el que se derogan los Reglamentos (CEE) n° 922/72, (CEE) n°
234/79, (CE) n° 1037/2001 y (CE) n°® 1234/2007.

La Resolucion de 4 de agosto de 2021, de la Direccion General de Alimentacion, por la que se da publicidad a la solicitud
de modificacion del pliego de condiciones de la Denominacién de Origen Protegida La Mancha, se publicé en el BOE
numero 190 de 10 de agosto de 2021, sin que se haya presentado oposicion.

El articulo 17 apartado 2 del Reglamento Delegado (UE) 2019/33 de la Comisién de 17 de octubre de 2018 por el que se
completa el Reglamento (UE) n°® 1308/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo, en lo que respecta a las solicitudes
de proteccién de denominaciones de origen, indicaciones geograficas y términos tradicionales del sector vitivinicola,
al procedimiento de oposicidn, a las restricciones de utilizacion, a las modificaciones del pliego de condiciones, a la
cancelacién de la proteccion, y al etiquetado y la presentacion, establece que si el Estado miembro considera que se
cumplen los requisitos del Reglamento (UE) n° 1308/2013 y las disposiciones adoptadas en virtud del mismo, podra
aprobar y hacer publica la modificacién normal. Asi mismo dispone que la decisidon de aprobacién incluira el documento
unico consolidado modificado, cuando proceda, y el pliego de condiciones consolidado modificado.

Considerando que las modificaciones solicitadas con fecha 13 de julio de 2021 por la Organizacion Interprofesional
de la Denominacién de Origen La Mancha, del punto 2.2 y punto 8.a son modificaciones normales, de acuerdo con lo
establecido en el articulo 14.1 del mencionado Reglamento Delegado (UE) 2019/33, de la Comision de 17 de octubre
de 2018 y que no se ha presentado oposicion alguna a la modificacion solicitada.

En ejercicio de las competencias atribuidas a esta Consejeria en materia de denominaciones de origen e indicaciones
geogréaficas protegidas en el articulo 1.2 f) del Decreto 83/2019, de 16/07/2019, por el que se establece la estructura
organica y las competencias de la Consejeria de Agricultura, Agua y Desarrollo Rural, he resuelto:

Primero. Aprobar las modificaciones de caracter normal del pliego de condiciones de los vinos con denominacion de
origen protegida La Mancha, solicitada por la Organizacion Interprofesional de la Denominacion de Origen La Mancha
el 13 de julio de 2021.

Segundo. Publicar el documento unico consolidado modificado y el pliego de condiciones consolidado modificado de los
vinos con denominacién de origen protegida La Mancha como anexos | y Il respectivamente a esta resolucion.
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Tercero. Las modificaciones de caracter normal indicadas en el apartado primero seran aplicables en Espafia desde
la fecha de publicacién de la presente resolucion. De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 17.7 del Reglamento
Delegado (UE) 2019/33, de la Comision de 17 de octubre de 2018, sera aplicable en el territorio de la Unién una vez
hayan sido publicadas en el Diario Oficial de la Unién Europea, serie C.

La presente resolucion pone fin a la via administrativa, y frente a la misma las personas interesadas pueden
interponer con caracter potestativo recurso de reposicion ante la persona titular de la Consejeria de Agricultura,
Agua y Desarrollo Rural en el plazo de un mes, segun disponen los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas o interponer recurso contencioso-
administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de Castilla-La Mancha, de conformidad con lo establecido en el
articulo 10 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccion Contencioso-Administrativa, en el plazo
de dos meses, computados ambos plazos desde el dia siguiente al de la publicacién de la presente resolucion en
el DOCM.

De conformidad con lo establecido en el articulo 14 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, la interposiciéon de cualquier
recurso podra realizarse a través de medios electronicos, salvo que se tenga obligacion de relacionarse con las
Administraciones Publicas por medios electronicos, a través del correspondiente enlace de la sede electrénica de la
Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha (www.jccm.es).

Toledo, 9 de diciembre de 2021
El Consejero de Agricultura, Agua y Desarrollo Rural
FRANCISCO MARTINEZ ARROYO
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Anexo |

Documento unico

1. Denominacién del producto

La Mancha

2. Tipo de Indicacioén geografica

DOP - Denominacioén de Origen Protegida
3. Categorias de productos vitivinicolas
1. Vino

5. Vino espumoso de calidad

8. Vino de aguja

4. Descripcion del (de los) vino(s)

Vino blanco y rosado, jévenes y tradicionales, y blanco roble.

Bajo grado alcohdlico. Los blancos oscilan de los tonos verdosos a amarillo sin llegar a dorado, son francos, afrutados
y con aromas primarios, ligeramente acidos y equilibrados.

Si han pasado por barrica, color amarillo a dorado o pajizo, con toques a tostados y fondo avainillado, notas de roble,
frutosidad y persistentes.

Los rosados varian del color rosaceo a naranja salmén, con aromas francos y con aromas primarios, y son ligeramente
acidos, equilibrados y con un gusto afrutado.

En los vinos fermentados en barrica presentan aromas y postgusto que recuerda la barrica.

* Volatil maxima de los jévenes: 8,33 meq/l.
* Sulfuros maximo: 190 mg/l si azucar = 5 g/l (salvo el roble).

Caracteristicas analiticas generales

Grado alcohdlico volumétrico total maximo (en % vol.):

Grado alcohdlico volumétrico adquirido minimo 9

(en % vol.):

Acidez total minima: 4 en gramos por litro expresado en acido tartarico
Acidez volatil maxima (en miliequivalentes por litro): 10

Contenido maximo total de anhidrido sulfuroso 140

(en miligramos por litro):

Vino tinto, jovenes y tradicionales, y tinto roble.

Color rojo violaceo a granate, son francos, afrutados y con aromas primarios, y en la fase gustativa tanicos y
equilibrados en alcohol/acidez, persistentes y frutales.

Los pasados por barrica son de rojo granate a rubi. Francos, afrutados, con aromas primarios y avainillados. En
boca son persistentes y equilibrados, con aportaciones de vainilla.

Con mas crianza pueden tener matices atejados o teja-anaranjado, son persistentes y melosos. En boca son suaves,
conjuntados, redondos y con estructura.

En los vinos fermentados en barrica aromas y postgusto proporcionados por la barrica.
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* Volatil maxima de los jovenes: 8,33 meq/!

* Sulfuros maximo: 180 mg/l si aztcar = 5 g/l (salvo el roble)

Caracteristicas analiticas generales

Grado alcohdlico volumétrico total maximo (en % vol.):

Grado alcohdlico volumétrico adquirido minimo
(en % vol.):

11,5

Acidez total minima:

4 en gramos por litro expresado en acido tartarico

Acidez volatil maxima
(en miliequivalentes por litro):

10

Contenido maximo total de anhidrido sulfuroso

130

(en miligramos por litro):

Vino tradicional naturalmente dulce

Coincidente con los secos en los blancos y de color granate a marrén en los tintos, de intensidad aromatica alta, que
recuerda a frutas y/o confituras, equilibrado y con cuerpo.

* El grado alcohdlico total maximo sera el fijado dentro de los limites permitidos de conformidad con la legislacion
de la UE pertinente.

Caracteristicas analiticas generales
Grado alcohdlico volumétrico total maximo (en % vol.):

Grado alcoholico volumétrico adquirido minimo
(en % vol.):

Acidez total minima:

13

4 en gramos por litro expresado en acido tartarico

Acidez volatil maxima

(en miliequivalentes por litro): 20

Contenido maximo total de anhidrido sulfuroso

. N 250
(en miligramos por litro):

Vino blanco y tinto con crianza, reserva y gran reserva.

Los blancos van del amarillo pajizo al dorado de distinta intensidad segun grado de envejecimiento. Aromas de
maderas y tostados. Equilibrado.

Los tintos van del rojo granate al teja segun envejecimiento. Y segun éste pasan de los aromas frutosos a maderas
y/o tostados. En boca equilibrados y con cuerpo.

* El grado alcohdlico total maximo sera el fijado dentro de los limites permitidos de conformidad con la legislacion
de la UE pertinente.

** El grado alcohdlico volumétrico adquirido minimo esté fijado en el pliego de condiciones dependiendo de si es un
vino blanco o tinto.

*** Limites de volatil inferiores segun grado y tiempo de envejecimiento.

Caracteristicas analiticas generales

Grado alcohdlico volumétrico total méaximo (en % vol.):

Grado alcohdlico volumétrico adquirido minimo
(en % vol.):

Acidez total minima:

4 en gramos por litro expresado en acido tartarico
20

Acidez volatil maxima (en miliequivalentes por litro):

Contenido maximo total de anhidrido sulfuroso

. o 150
(en miligramos por litro):
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Vino espumoso de calidad.

Los tonos en los vinos espumosos blancos van de pélidos a dorados y brillantes, y en los vinos rosados los tonos
son palidos rosados. La burbuja es fina y persistente.

Los aromas son francos y limpios.

En la fase gustativa son amplios y equilibrados.

Caracteristicas analiticas generales

Grado alcohdlico volumétrico total maximo (en % vol.):

Grado alcohdlico volumétrico adquirido minimo

(en % vol.):
Acidez total minima: 4 en gramos por litro expresado en acido tartarico
Acidez volatil maxima (en miliequivalentes por litro): 11,66

Contenido maximo total de anhidrido sulfuroso
(en miligramos por litro):

Vino de Aguja.

Los vinos de aguja pueden ser blancos con distintas tonalidades de amarillo, rosados con distintos tonos rosaceos
y tintos con un color rojo violaceo.

En la fase olfativa, los vinos presentan aromas primarios, y los rosados y tintos, aromas intensos que recuerdan
frutos rojos.

Son vinos amplios y equilibrados y destacando el carbénico.

Caracteristicas analiticas generales

Grado alcohdlico volumétrico total maximo (en % vol.):

Grado alcohdlico volumétrico adquirido minimo

(en % vol.):
Acidez total minima: 4 en gramos por litro expresado en acido tartarico
Acidez volatil maxima (en miliequivalentes por litro): 10

Contenido maximo total de anhidrido sulfuroso
(en miligramos por litro):

5. Précticas vitivinicolas
a. Practicas enoldgicas especificas

La elaboracién de los vinos blancos, rosados y tintos amparados se realizard exclusivamente con las variedades
autorizadas. No esta permitida la mezcla de variedades blancas con tintas.

El indice de Transformacion maximo sera de 74 litros de vino por cada 100 kilogramos de vendimia.

La elaboracién de los vinos blancos y rosados se realizard mediante el estrujado de los racimos y en el escurrido se
utilizara el sistema estatico o dinamico, y podran ser macerados previamente para la extraccién de aromas y color,
fermentando el mosto a temperatura maxima de 22° C.

En los tintos la fermentacion sera en presencia de los hollejos un minimo de 3 dias con temperatura maxima de
28° C.

b. Rendimientos maximos
Vifiedos en vaso

10.000 kilogramos de uvas por hectarea.
74 hectolitros por hectarea.
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Vifiedos en espaldera
13.000 kilogramos de uvas por hectarea.
96,2 hectolitros por hectarea.

6. Zona geografica delimitada

La Mancha es una region natural e historica situada en la comunidad autbnoma de Castilla-La Mancha, en el centro
de Espafia, que ocupa la parte Norte de la provincia de Albacete, la parta Sur y Sur-Oeste de Ciudad Real, la parte
Este de Toledo y la parte Sur-Oeste de la provincia de Cuenca.

7. Principales variedades de uva de vinificacion

Airén

Bobal

Cabernet Sauvignon
Garnacha Tinta
Macabeo - Viura
Syrah

Tempranillo - Cencibel
Verdejo

8. Descripcion del (de los) vinculo (s)

Vino.

En la llanura manchega la composicién de los suelos, producto de la sedimentacion miocénica de calizas, margas y
arenas, da lugar a una tierra de color pardo o pardo-rojiza. De hecho, la abundancia de suelos calizos en La Mancha,
la hace propicia para hacer vinos tintos con gran cuerpo, buenos para crianza, mientras que las calizas arenosas

conceden al vino una buena graduacion.

La sequedad (300 a 350 mm anuales) y la alta insolacion (3.000 horas de sol) dan lugar a vinos con intensidad
colorante, en los que se potencia claramente la intensidad aromatica.

Las producciones medias el vifiedo son bajas lo que también favorece un gran equilibrio en los vinos.

Vino de aguja.

El clima continental extremado, la composicion del suelo de color pardo-rojizo, las altas temperaturas condicionan
los aromas frutales y tonalidades de los vinos de aguja. En la elaboracién de estos vinos se utilizan los vinos
descritos en el apartado de vino. En consecuencia, lo indicado en ese apartado se traslada igualmente para estos
vinos.

Vino espumoso de calidad.

El entorno geografico permite cultivar las variedades establecidas en el pliego de condiciones, que transmiten a los
vinos amplitud y equilibrio, asi como la sequedad y horas de sol, un grado alcohdlico natural que permite elaborar
los vinos con las graduaciones alcohdlicas definidas. Para la elaboracion de los vinos espumosos se utiliza, como
vino base, los vinos indicados en el apartado de vino. En consecuencia, lo indicado en ese apartado se traslada
igualmente para los vinos espumosos.

9. Condiciones complementarias esenciales (Envasado, etiquetado, otros requisitos)

Marco juridico:

En la legislacion nacional.

Tipo de condicion complementaria:

Disposiciones adicionales relativas al etiquetado.
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Descripcion de la condicion:

Para hacer uso en la mencion de una determinada y Unica variedad de vid, sera necesario que al menos el 86 % de
la uva corresponda a dicha variedad y esté reflejado como tal en los libros-registro de bodega.

Los vinos espumosos de calidad de la denominacion de origen protegida La Mancha pueden utilizar en el etiquetado
las indicaciones Premium y Reserva.

Enlace al Pliego de condiciones

http://pagina.jccm.es/agricul/paginas/comercial-industrial/consejos_new/pliegos/Mod_pliego_La-Mancha.pdf
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Anexo I

Pliego de Condiciones de los vinos con Denominacion de Origen Protegida La Mancha.
1. Nombre que se debe proteger.

La Mancha

2. Descripcion de los vinos

Las categorias de los vinos acogidos a esta D.O.P. son la categoria 1, 5 y 8 del anexo VIl parte Il del Reglamento
(UE) n® 1308/2013, de 17 de diciembre.

2.1. Los parametros a considerar, sus limites y tolerancias analiticas son las siguientes:

- El grado alcohdlico adquirido minimo sera, para vinos blancos y rosados de 9% vol., para vinos tintos 11,5% vol.,
(validos igualmente para los vinos de aguja) y para los vinos naturalmente dulces 13% vol.

- El grado alcohdlico total minimo sera para vinos blancos y rosados de 10,5% vol., para vinos tintos 11,5% vol.
(validos igualmente para los vinos de aguja) y para los vinos naturalmente dulces sera superior a 15% vol.

Los tipos de vino de la categoria 1 son:

2.1.1. Joven o Nuevo: vinos blancos, rosados y tintos, que podran ser secos, semisecos, semidulces y dulces. Son
vinos obtenidos en la misma campafa vitivinicola en la que se etiquetan.

- Azucar total (expresado en glucosa + fructosa):

Secos: Si el contenido de azucar total es inferior o igual a 4 g/l expresado en glucosa + fructosa.

Semisecos: Si supera el contenido en azucar total indicado para los vinos secos, hasta un maximo de 12 g/l expresado
en glucosa + fructosa.

Semidulces: Si supera el contenido en azucar total de los vinos semisecos, hasta un maximo de 45 g/l expresado
en glucosa + fructosa.

Dulces: El contenido minimo de azucar total sera igual o superior a 45 g/l expresado en glucosa + fructosa.

- Acidez total minima 4 g/l expresada en &cido tartarico.
- Acidez volatil expresada en acido acético maxima 8,33 meq/I.

- El diéxido de azufre total sera inferior a 140 mg/I para blancos y rosados y 130 mg/l para los vinos tintos. Los vinos
con un contenido en azucar total igual o superior a 5 g/l, expresado en glucosa + fructosa, no podran exceder de 190
mg/l para vinos blancos y rosados, y 180 mg/l para los vinos tintos.

- La intensidad colorante minima para los vinos tintos sera de 7 u.a. (suma de las absorbancias a 420, 520 y 620
nanometros).

2.1.2. Tradicional: vinos blancos, rosados y tintos podran ser secos, semisecos, semidulces, dulces y naturalmente
dulces:

- Azucar total (expresado en glucosa + fructosa):

Secos: Si el contenido de azucar total es inferior o igual a 4 g/l expresado en glucosa + fructosa.

Semisecos: Si supera el contenido de azucar total de los vinos secos, hasta un maximo de 12 g/l expresado en
glucosa + fructosa.

Semidulces: Si supera el contenido en azucar total de los vinos semisecos, hasta un maximo de 45 g/l expresado
en glucosa + fructosa.

Dulces: El contenido minimo de azucar total sera igual o superior a 45 g/l expresado en glucosa + fructosa.
Naturalmente dulces: El contenido minimo de azucar total sera de 45 g/l expresado en glucosa + fructosa.
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Las restantes caracteristicas del analisis fisico-quimico de los vinos tradicionales secos, semisecos, semidulces y
dulces:

- Acidez total minima 4 g/l expresada en acido tartarico.

- Acidez volatil expresada en acido acético maxima 10,00 meq/I.

- El diéxido de azufre total sera inferior a 140 mg/l para blancos y rosados y 130 mg/l para tintos. Los vinos con un
contenido en azucar total igual o superior a 5 g/l, expresado en glucosa + fructosa, no podran exceder de 190 mg/I

en el caso de vinos blancos y rosados y 180 mg/l si se trata de vinos tintos.

- La intensidad colorante minima para los vinos tintos sera de 7 u.a. (suma de las absorbancias a 420, 520 y 620
nanémetros).

Las restantes caracteristicas fisco-quimicas de los vinos tradicionales naturalmente dulces seran:

- Acidez total minima 4 g/l expresada en acido tartarico.

- Acidez volatil expresada en acido acético maxima 20 meq/Il.

- Dioxido de azufre total inferior a 250 mg/l para vinos blancos y 200 mg/l en el caso de los vinos tintos.

2.1.3. Vino Roble: las caracteristicas del analisis fisico-quimico de los vinos envejecidos en barrica de roble:

- Azucar total (expresado en glucosa + fructosa):

Secos: Si el contenido de azucar total es inferior o igual a 4 g/l expresado en glucosa + fructosa.

Semisecos: Si supera el contenido de azucar total de los vinos secos, hasta un maximo de 12 g/l expresado en
glucosa + fructosa.

Semidulces: Si supera el contenido en azucar total de los vinos semisecos, hasta un maximo de 45 g/l expresado
en glucosa + fructosa.

Dulces: El contenido minimo de azucar total sera igual o superior a 45 g/l expresado en glucosa + fructosa.

- Acidez total minima 4 g/l expresada en acido tartarico.

- Acidez volatil expresada en acido acético maxima 10,00 meq/I.

- El diéxido de azufre total sera inferior a 140 mg/l para blancos y 130 mg/I para tintos.

- La intensidad colorante minima para los vinos tintos sera de 6 u.a. (suma de las absorbancias 420, 520 y 620
nanémetros).

2.1.4. Crianza, Reserva y Gran Reserva: las caracteristicas del analisis fisico-quimico de los vinos blancos y tintos:
- Azucar total (expresado en glucosa + fructosa):

Secos: Si el contenido de azucar total es inferior o igual a 4 g/l expresado en glucosa + fructosa.

Semisecos: Si supera el contenido de azucar total de los vinos secos, hasta un maximo de 12 g/l expresado en
glucosa + fructosa.

Semidulces: Si supera el contenido en azucar total de los vinos semisecos, hasta un maximo de 45 g/l expresado
en glucosa + fructosa.

Dulces: El contenido minimo de azucar total sera igual o superior a 45 g/l expresado en glucosa + fructosa.

- Acidez total minima 4 g/l expresada en acido tartarico.

- Acidez volatil expresada en acido acético maxima para los vinos de Crianza sera 12,50 meq/l y 16,66 meq/l para
los vinos de Reserva y Gran Reserva.

- El diéxido de azufre total sera inferior a 150 mg/l para vinos tintos. Para vinos blancos el diéxido de azufre total
serd inferior a 180 mg/I.
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- La intensidad colorante minima para los vinos tintos de Crianza sera de 6 u.a. (suma de las absorbancias a 420,
520 y 620 nandmetros), mientras que para los de Reserva y Gran Reserva sera de 5 u.a. (suma de las absorbancias
a 420, 520 y 620 nandmetros).

- Podré superarse la acidez volatil expresada en acido acético en 1 meq/l por cada grado de alcohol que supere el
12% vol., hasta un maximo de 20 megq/l para vinos tintos y 18 meq/l para vinos blancos.

Los tipos de vino de la categoria 8 son:

2.1.5. Vino de Aguija: las caracteristicas del analisis fisico-quimico de estos vinos son:

- Azucar total (expresado en glucosa + fructosa):

Secos: Si el contenido de azucar total es inferior o igual a 4 g/l expresado en glucosa + fructosa.

Semisecos: Si supera el contenido de azucar total de los vinos secos, hasta un maximo de 12 g/l expresado en
glucosa + fructosa.

Semidulces: Si supera el contenido en azucar total de los vinos semisecos, hasta un maximo de 45 g/l expresado
en glucosa + fructosa.

Dulces: El contenido minimo de azucar total sera igual o superior a 45 g/l expresado en glucosa + fructosa.

- Acidez total superior a 4 g/l expresada en acido tartarico.

- Extracto seco no reductor: de 12 a 20 g/I.

- Acidez volatil expresada en acido acético maxima: 10,00 meq/I.

- Sobrepresién CO2 (a 20°C): No inferior a 1 atmdsfera ni superior a 2,5 atmésferas.

- El diéxido de azufre total sera inferior a 140 mg/l para blancos y 130 mg/l para los vinos tintos. Los vinos con un
contenido de azucar total (expresado en glucosa + fructosa) igual o superior a 5 g/l, expresado en glucosa + fructosa,
no podran exceder de 190 mg/l para vinos blancos y rosados, y 180 mg/l para los vinos tintos.

Los tipos de vino de la categoria 5 son:

2.1.6. Espumoso de calidad: podran ser blancos y rosados, y contendran, como consecuencia de su elaboracion
especial, gas carbonico de origen enddgeno, una graduacion alcohdlica adquirida minima de 10,5% vol. y una
graduacion alcohdlica total minima de 10,5% vol.

El vino base utilizado, debera tener las caracteristicas analiticas reflejadas para los vinos Jovenes o Tradicionales.

Los vinos Espumosos se denominaran, atendiendo a su riqueza en azucar total (expresado en glucosa + fructosa),
como sigue:

Brut nature: inferior a 3 g/l expresado en glucosa + fructosa, esta mencion unicamente podra utilizarse para el vino
espumoso al que no se afiada azucar después de la fermentacién secundaria.

Extra brut: de 0 a 6 g/l expresado en glucosa + fructosa.

Brut: inferior a 12 g/l expresado en glucosa + fructosa.

Extra seco: de 12 a 17 g/l expresado en glucosa + fructosa.

Seco: de 17 a 32 gr/l expresado en glucosa + fructosa.

Semiseco: de 32 a 50 g/l expresado en glucosa + fructosa.

Dulce: superior a 50 g/l expresado en glucosa + fructosa.

Si, de acuerdo con el contenido en azucar total (expresado en glucosa + fructosa), fuera posible utilizar dos de las
denominaciones indicadas, el elaborador utilizara unicamente una de ellas, a su eleccién.

Las caracteristicas analiticas, terminada su elaboracion, seran las siguientes:
- Acidez total superior a 4 g/l. expresada en acido tartarico.

- Extracto seco no reductor: de 12 a 20 g/I.
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- Acidez volatil expresada en acido acético maxima: 11,66 meq/I.
- Sobrepresiéon CO2 (a 20°C): Superior a 3,5 atmésferas.
- El diéxido de azufre total sera inferior a 160 mg/l.

2.1.7. Tolerancias: Las tolerancias maximas admisibles en la determinacion analitica de los vinos de la Denominacion
de Origen La Mancha seran las siguientes:

- Grado alcohdlico total: + 0,2% vol.

- Grado alcohdlico adquirido: + 0,2% vol.

- Acidez total: £ 0,3 g/l. expresado en acido tartarico.

- Acidez volatil expresada en acido acético: + 3 meq/l.

- Di6éxido de azufre: + 15 mgl/l.

- Intensidad colorante: + 0,5 u.a.

- Azucar total (expresado en glucosa + fructosa): + 0,5 g/l.

- Extracto seco no reductor: £ 1 g/l.

- Sobrepresién: £ 0,5 atmdésferas.

2.2. Caracteristicas a determinar mediante un analisis organoléptico:
2.2.1. Vino Joven o Nuevo.

i) Vinos Blancos Secos:

- Fase visual: de tono amarillo suave a amarillo sin llegar a dorado.

- Fase olfativa: francos, afrutados y con aromas primarios.

- Fase gustativa: ligeramente &cidos y equilibrados.

ii) Vinos Blancos Fermentados en Barrica total o parcialmente:

- Fase visual: oscilan de tono amarillo suave a dorado.

- Fase olfativa: aromas limpios de fruta conjuntados con aromas a maderas y/o tostados.
- Fase gustativa: equilibrados, con postgusto a maderas y/o tostados.
iii) Vinos Blancos Semisecos, Semidulces y Dulces:

- Fase visual y olfativa: sera coincidente con los secos.

- Fase gustativa: equilibrados en relacién con su graduacién alcohdlica, acidez y contenido de
azucares residuales.

iv) Vinos Rosados Secos:

- Fase visual: de color rosaceo a naranja salmén.

- Fase olfativa: francos y con aromas primarios

- Fase gustativa: ligeramente acidos y equilibrados.

v) Vinos Rosados Semisecos, Semidulces y Dulces:

- Fase visual y olfativa: sera coincidente con los secos.
- Fase gustativa: equilibrados en relaciéon con su graduacion alcohdlica, acidez y contenido de azucares residuales.
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vi) Vinos Tintos Secos:

- Fase visual: de color rojo violaceo a picota.

- Fase olfativa: francos, afrutados y con aromas primarios.

- Fase gustativa: tanicos y equilibrados en alcohol/acidez, persistentes y frutales.

vii) Vinos Tintos Fermentados en Barrica total o parcialmente:

- Fase visual: de color rojo violaceo a rubi.

- Fase olfativa: aromas limpios de fruta conjuntados con aromas a maderas y/o tostados.
- Fase gustativa: equilibrados, con postgusto a maderas y/o tostados.

viii) Vinos Tintos Semisecos, Semidulces y Dulces:

- Fase visual y olfativa: sera coincidente con los secos.
- Fase gustativa: equilibrados en relaciéon con su graduacion alcohdlica, acidez y contenido de azucares residuales.

ix) Vinos Tintos de Maceracion Carbonica:

- Fase visual: de color rojo violaceo a picota.

- Fase olfativa: francos, afrutados y con aromas primarios.

- Fase gustativa: tanicos y equilibrados en alcohol/acidez, persistentes y frutales.
2.2.2. Vino Tradicional:

i) Vinos Blancos Secos:

- Fase visual: de color amarillo en sus diferentes tonalidades.

- Fase olfativa: francos y limpios.

- Fase gustativa: ligeramente &cidos y persistentes.

ii) Vinos Blancos Fermentados en Barrica total o parcialmente:

- Fase visual: de color amarillo a dorado.

- Fase olfativa: aromas limpios de fruta conjuntados con aromas a maderas y/o tostados.
- Fase gustativa: equilibrados, con postgusto a maderas y/o tostados.

i) Vinos Blancos Semisecos, Semidulces y Dulces:

- Fase visual y olfativa: sera coincidente con los secos.
- Fase gustativa: equilibrados en relacidon con su graduacion alcohdlica, acidez y contenido de azlcares residuales.

iv) Vinos Naturalmente Dulces:

- Fase visual: coincidente con los secos en los blancos y de color granate a marrén en los tintos.
- Fase olfativa: intensidad aromatica alta, que recuerda a frutas y/o confituras.

- Fase gustativa: equilibrado y con cuerpo. Con recuerdo a confituras.

v) Vinos Rosados Secos:

- Fase visual: de color rosaceo a naranja salmon.

- Fase olfativa: francos y limpios.

- Fase gustativa: ligeramente &cidos y equilibrados.

vi) Vinos Rosados Semisecos, Semidulces y Dulces:

- Fase visual y olfativa: sera coincidente con los secos.

- Fase gustativa: equilibrados en relaciéon con su graduacion alcohdlica, acidez y contenido de azucares
residuales.
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vii) Vinos Tintos Secos:

- Fase visual: de color rojo violaceo a rubi.

- Fase olfativa: francos y limpios.

- Fase gustativa: taninos equilibrados en alcohol/acidez y persistentes.

viii) Vinos Tintos Fermentados en Barrica total o parcialmente:

- Fase visual: de color rojo violaceo a rubi.

- Fase olfativa: aromas limpios de fruta conjuntados con aromas a maderas y/o tostados.
- Fase gustativa: equilibrados, con postgusto a maderas y/o tostados.

ix) Vinos Tintos Semisecos, Semidulces y Dulces:

- Fase visual y olfativa: sera coincidente con los secos.

- Fase gustativa: equilibrados en relacion con su graduacion alcohdlica, acidez y contenido de azucares
residuales.

x) Vinos Tintos de Maceracion Carbonica:

- Fase visual: de color rojo violaceo a rubi.

- Fase olfativa: francos, afrutados y con aromas primarios.

- Fase gustativa: tanicos y equilibrados en alcohol/acidez, persistentes y frutales.
2.2.3. Vino Roble:

i) Vinos Blancos:

- Fase visual: de color amarillo a dorado.

- Fase olfativa: aromas de frutosos conjuntados con aromas a maderas y/o tostados.
- Fase gustativa: equilibrados, con aromas a maderas y/o tostados.

ii) Vinos Tintos:

- Fase visual: de color rojo purpura a rubi.

- Fase olfativa: aromas limpios de maderas y/o tostados.

- Fase gustativa: persistentes y equilibrados, con aportaciones de maderas y/o tostados.
2.2.4. Vino de Crianza:

i) Vinos blancos

- Fase Visual: amarillo pajizo con reflejos dorados.

- Fase olfativa: aromas de maderas y/o tostados.

- Fase gustativa: equilibrado.

ii) Vinos tintos

- Fase visual: con tonos granate, picota o rubi, pudiendo tener ligeros matices teja.

- Fase olfativa: aromas con notas frutosas y de maderas y/o tostados.

- Fase gustativa: equilibrado y con cuerpo.

2.2.5. Vino de Reserva:

i) Vinos blancos

- Fase Visual: amarillo dorado en sus diferentes tonalidades.

- Fase olfativa: aromas de maderas y/o tostados.
- Fase gustativa: equilibrado y con cuerpo.
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ii) Vinos tintos

- Fase visual: oscilan entre granate a los matices atejados.

- Fase olfativa: aromas de maderas y/o tostados.

- Fase gustativa: equilibrado y con cuerpo.

2.2.6. Vino de Gran Reserva:

i) Vinos blancos

- Fase Visual: amarillo dorado en sus diferentes tonalidades.

- Fase olfativa: aromas de maderas y/o tostados.

- Fase gustativa: equilibrado y con cuerpo.

ii) Vinos tintos

- Fase visual: su gama de colores oscila entre rojo cereza algo evolucionado y teja-anaranjado.

- Fase olfativa: aromas de maderas y/o tostados.

- Fase gustativa: redondos, suaves, equilibrados y con estructura.

2.2.7. Vino de Aguja:

- Fase visual: con burbuja; con distintas tonalidades de amarillo para blancos, rosaceos para los rosados y rojo
violaceo para los tintos.

- Fase olfativa: con aromas primarios.

- Fase gustativa: amplios, equilibrados y destacando el carbénico.

2.2.8. Vino Espumoso de calidad:

- Fase visual: para blancos tonos palidos a dorados y brillantes, y tonos palidos rosados para los rosados. Burbuja
fina y persistente.

- Fase olfativa: francos y limpios.

- Fase gustativa: amplios y equilibrados.

3. Préacticas enoldgicas especificas

3.1. La elaboracién de los vinos blancos, rosados y tintos amparados por la Denominacién de Origen La Mancha se
realizara exclusivamente con las variedades autorizadas. No esta permitida la mezcla de variedades blancas con
tintas.

El indice de Transformacion maximo sera de 74 litros de vino por cada 100 kilos de vendimia.

3.2. Se podran elaborar los siguientes tipos de vino:

3.2.1. Vino Joven o Nuevo.

i) La elaboracién de los vinos blancos se realizara mediante el estrujado de los racimos y en el escurrido se utilizara
el sistema estatico o dindmico, y podran ser macerados previamente para la extracciéon de aromas.

La temperatura de fermentaciéon maxima sera de 22°C.

ii) Para la elaboracion de vinos blancos fermentados total o parcialmente en barrica, un minimo del 15% debera
fermentar en barrica, se utilizara un proceso igual al anterior, salvo la fermentacion, que se realizara en barricas de
roble cuya capacidad maxima debera ser de 600 litros.

i) Para la elaboracién de los vinos rosados se realizara un estrujado de los racimos y el escurrido se realizara por el
sistema estatico o dinamico, y podran ser macerados con hollejos para la extraccion de color y aromas, fermentando
el mosto limpio a una temperatura maxima de 22°C.
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iv) En los tintos, se realizara mediante estrujado y despalillado de la uva, fermentando los mostos en presencia de
los hollejos el tiempo necesario para la obtencion de la materia colorante exigida para este tipo de vinos, con una
permanencia minima de 3 dias y a temperatura de fermentacion maxima de 28°C.

La finalizacion de la fermentacion alcohdlica se realizara por agotamiento de los azucares reductores, sin pérdidas
de los aromas frutales.

v) Para la elaboracién de vinos tintos fermentados total o parcialmente en barrica, un minimo del 15% debera
fermentar en barrica, se utilizara un proceso igual al anterior, salvo la fermentacion, que se realizara en barricas de
roble cuya capacidad maxima debera ser de 600 litros.

vi) Para la elaboracion de los vinos tintos de maceracion carbonica se procedera al encubado de las uvas enteras,
permaneciendo en un ambiente rico en CO2, mientras tiene lugar la fermentacion intracelular. Posteriormente, bien
mediante despalillado, estrujado y macerado, o bien mediante prensado directo, contintia la fermentacion alcohdlica
a una temperatura maxima de 24°C.

vii) La elaboracion de vinos Semisecos, Semidulces y Dulces, sera igual que la de los secos, pudiéndose interrumpir
su fermentacién conteniendo azucares totales o bien, partiendo de vinos secos mediante la edulcoracion con mostos
concentrados rectificados. Esta practica, se anotara en el Libro de Registro de Practicas Enoldgicas y se comunicara
a la Autoridad competente, si procede.

3.2.2. Vino Tradicional: vino procedente de la campafia actual o de cosechas anteriores.

i) La elaboracién de los vinos blancos se realizara mediante el estrujado de los racimos y en el escurrido se utilizara
el sistema estatico o dinamico, y podran ser macerados previamente para la extraccion de aromas, fermentando el
mosto a temperatura maxima de 22°C.

i) En la elaboracion de los vinos rosados se realizara un estrujado de los racimos y su escurrido por el sistema
estatico o dinamico, y podran ser macerados con hollejos para la extraccion de color y aromas, fermentando el
mosto a temperatura maxima de 22°C.

ii) La elaboracion de los vinos tintos se realizara mediante estrujado y despalillado de la uva, fermentando los
mostos en presencia de los hollejos el tiempo necesario para la obtencion de la materia colorante exigida para este
tipo de vinos, con una permanencia minima de 3 dias con temperatura de fermentacion maxima de 30°C.

iv) Para la elaboracién de vinos blancos y tintos fermentados total o parcialmente en barricas un minimo del 15%
debera fermentar en barrica, se utilizara un proceso igual al anterior, salvo la fermentacion, que se realizara en
barricas de roble con una capacidad maxima de 600 litros.

v) Para la elaboracion de los vinos tintos de maceracion carbonica se procedera al encubado de las uvas enteras,
permaneciendo en un ambiente rico en CO2, mientras tiene lugar la fermentacioén intracelular. Posteriormente, bien
mediante despalillado, estrujado y macerado, o bien mediante prensado directo, continua la fermentacion alcohdlica
a una temperatura maxima de 24°C.

vi) Para la elaboracion de vinos semisecos, semidulces y dulces, se empleara el mismo procedimiento que en el
de los secos, pudiéndose interrumpir su fermentacion conteniendo azucares residuales o bien, partiendo de vinos
secos mediante la edulcoracidon con mostos concentrados rectificados. Esta practica, se anotara en el Libro de
Registro de Practicas Enoldgicas y se comunicara a la Autoridad competente, si procede.

vii) La elaboracion de vinos naturalmente dulces debe cumplir los siguientes requisitos:

La elaboracion de este vino se realizara segun el Real Decreto 1363/2011, de 7 de octubre, por el que se desarrolla
la reglamentacion comunitaria en materia de etiquetado, presentacién e identificacion de determinados productos
vitivinicolas a partir de uvas blancas y tintas autorizadas que previamente han sido deshidratas por métodos naturales

(asoleo) o artificiales (camara de deshidratacion).

Las uvas deshidratadas se someten a un prensado para la obtencién del mosto, cuya riqueza inicial en azucares no
debe ser inferior a 300 g/l, y posterior fermentacion alcohdlica.

La temperatura maxima de fermentacion sera de 22°C.
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3.2.3. Vino Roble.

La elaboracion de estos vinos sera igual que la de los vinos Jovenes o Nuevos y Tradicionales.
La permanencia minima en barrica de roble sera de 60 dias.

La capacidad maxima de las barricas utilizadas sera de 600 litros.

3.2.4. Crianza, Reserva y Gran Reserva.

La elaboracion de estos vinos se realizara como la del tipo de vinos Tradicionales.

i) Para vino crianza el periodo minimo de envejecimiento en tintos sera de 24 meses, de los que al menos seis
habran permanecido en barricas de madera de roble de capacidad maxima de 330 litros, y para blancos con un
periodo minimo de envejecimiento de 18 meses, de los que al menos seis habran permanecido en barricas de
madera de roble de la misma capacidad maxima.

ii) Para vino reserva el periodo minimo de envejecimiento en tintos sera de 36 meses, de los que al menos 12 habran
permanecido en barricas de madera de roble de capacidad maxima de 330 litros y en botella el resto de dicho periodo,
y para blancos con un periodo minimo de envejecimiento de 24 meses, de los que al menos seis habran permanecido
en barricas de madera de roble de la misma capacidad maxima, y en botella el resto de dicho periodo.

iii) Para vino gran reserva el periodo minimo de envejecimiento en tintos sera de 60 meses, de los que al menos 18
habran permanecido en barricas de madera de roble de capacidad maxima de 330 litros y en botella el resto de dicho
periodo, y para blancos con un periodo minimo de envejecimiento de 48 meses, de los que al menos seis habran
permanecido en barricas de madera de roble de la misma capacidad maxima, y en botella el resto de dicho periodo.

3.2.5. Vino de Aguja.

Los vinos de aguja de la Denominacion de Origen La Mancha deberan ajustarse, en todo caso, a lo dispuesto en el
punto 8 de la parte Il del Anexo VII del Reglamento (UE) n°® 1308/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 17
de diciembre de 2013, por el que se crea la organizacién comun de mercados de los productos agrarios, y podran
ser blancos, rosados vy tintos.

3.2.6. Espumoso de calidad.

Los vinos Espumosos de calidad producidos en la Denominacién de Origen La Mancha deberan ajustarse, en todo
caso, a lo dispuesto en el punto 5 del anexo VIl parte 1l del Reglamento (UE) n® 1308/2013 del Parlamento Europeo
y del Consejo, de 17 de diciembre de 2013 y seran obtenidos a partir de las variedades establecidas en el apartado
6 del presente pliego de condiciones.

Para elaboraciones diferentes al Método Tradicional debera indicarse el método utilizado en su etiquetado (Método
Charmat o Granvas).

4. Demarcacion de la zona geografica

La zona de produccion de la Denominacién de Origen La Mancha incluye las parcelas y subparcelas ubicadas en
los términos municipales que a continuacion se citan:

De la provincia de Albacete: Barrax, Fuensanta, La Herrera, Lezuza, Minaya, Montalvos, Munera, Ossa de Montiel,
La Roda, Tarazona de La Mancha, Villalgordo del Jucar y Villarrobledo, con todos sus poligonos y parcelas. También
se incluye El Bonillo con excepcion de los poligonos 95, parcelas 16d, 16da, 16db y 17; poligono 97, parcela 24,
poligono 100, parcelas 2, 3 y 8, el poligono 115 parcelas 1ma, 1mb 1mc; poligono 116 parcelas 1aa, 1ab y 1af;
poligono 119, parcelas 22a, 23a, 24b, 24i y 25d y poligono 120, parcela 20d.

De la provincia de Ciudad Real: Albadalejo, Alcazar de San Juan, Alcolea de Calatrava, Aldea del Rey, Almagro,
Almedina, Almodévar del Campo, Arenales de San Gregorio, Arenas de San Juan, Argamasilla de Alba, Argamasilla
de Calatrava, Ballesteros de Calatrava, Bolafios de Calatrava, Calzada de Calatrava, Campo de Criptana, Cafiada
de Calatrava, Carrién de Calatrava, Carrizosa, Castellar de Santiago, Ciudad Real, Los Cortijos, Cdzar, Daimiel,
Fernancaballero, Fuenllana, Fuente el Fresno, Herencia, Malagon, Manzanares, Membrilla, Miguelturra, Las
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Labores, Llanos del Caudillo, Pedro Mufioz, Picéon, Piedrabuena, Poblete, Porzuna, Pozuelo de Calatrava, Puebla
del Principe, Puerto Lapice, El Robledo, Ruidera, Santa Cruz de los Canamos, Socuéllamos, La Solana, Terrinches,
Tomelloso, Torralba de Calatrava, Valenzuela de Calatrava, Villahermosa, Villamanrique, Villamayor de Calatrava,
Villanueva de la Fuente, Villanueva de los Infantes, Villar del Pozo, Villarta de San Juan y Villarrubia de los Ojos.
También se incluyen los siguientes términos municipales, con las siguientes excepciones, que quedan excluidas:
Alhambra, salvo poligonos 50 (parcelas 32 a 51), 52 (parcelas 8, 9 y 10), 53 al 90, 159 (parcela 1), 162, 163 y 164
(parcelas 11 a 20); Granatula de Calatrava, salvo los poligonos 8 al 31, 51 al 60, 69 y 70; Montiel, salvo los poligonos
62 al 76; y Torre de Juan Abad, salvo los poligonos 1 al 9 y 61 al 63.

De la provincia de Cuenca: Alberca de Zancara, El Acebrén, Alcazar del Rey, Alconchel de la Estrella, La Almarcha,
Almendros, Alimonacid del Marquesado, Atalaya del Cafiavate, Barajas de Melo, Belinchén, Belmonte, Cafiadajuncosa,
El Cafavate, Carrascosa de Haro, Casas de Benitez, Casas de Fernando Alonso, Casas de Guijarro, Casas de Haro,
Casas de los Pinos, Castillo de Garcimufioz, Cervera del Llano, Fuente de Pedro Naharro, Fuentelespino de Haro,
La Hinojosa, Los Hinojosos, El Hito, Honrubia, Hontanaya, Horcajo de Santiago, Huelves, Leganiel, Las Mesas,
Monreal del Llano, Montalbanejo, Mota del Cuervo, Olivares del Jucar, Osa de la Vega, Paredes, El Pedernoso,
Las Pedrofieras, Pinarejo, Pozoamargo, Pozorrubio, El Provencio, Puebla de Aimenara, Rada de Haro, Rozalén del
Monte, Saelices, San Clemente, Santa Maria del Campo Rus, Santa Maria de los Llanos, Sisante, Tarancén, Torrubia
del Campo, Torrubia del Castillo, Tresjuncos, Tribaldos, Uclés, Valverde del Jucar, Vara de Rey, Villaescusa de Haro,
Villalgordo del Marquesado, Villamayor de Santiago, Villar de Cafias, Villar de la Encina, Villarejo de Fuente, Villares
del Saz, Villarrubio, Villaverde y Pasaconsol y Zarza de Tajo.

De la provincia de Toledo: Ajofrin, Almonacid, Cabanas de Yepes, Cabezamesada, Camufas, Ciruelos, Consuegra,
Corral de Almaguer, Chueca, Dos Barrios, La Guardia, Huerta de Valdecarabanos, Lillo, Madridejos, Manzaneque,
Marjaliza, Mascaraque, Miguel Esteban, Mora de Toledo, Nambroca, Noblejas, Ocana, Ontigola con Oreja, Orgaz,
Puebla de Almoradiel, Quero, Quintanar de la Orden, El Romeral, Santa Cruz de la Zarza, Sonseca, Tembleque, El
Toboso, Turleque, Urda, Villacafhas, Villa de Don Fadrique, Villafranca de los Caballeros, Villaminaya, Villamuelas,
Villanueva de Alcardete, Villanueva de Bogas, Villarrubia de Santiago, Villasequilla, Villatobas, Los Yébenes y Yepes.

La elaboracion de los vinos amparados por la Denominacion de Origen La Mancha se realizara exclusivamente en
bodegas de la zona de produccién La Mancha inscritas en el Registro de Bodegas de la Asociacion Interprofesional del
Consejo Regulador de la Denominacion de Origen La Mancha, asi como en el Registro de Industrias Agroalimentarias
de Castilla-La Mancha, y ubicadas en su zona de produccion, que también sera zona de transformacion a partir de
uvas procedentes de parcelas también inscritas en el registro de vifiedos de la citada interprofesional.

5. Rendimiento maximos

- Plantaciones conducidas en vaso (variedades blancas y tintas): 10.000 kg/ha y 74 hl/ha.
- Plantaciones conducidas en espaldera (variedades blancas y tintas): 13.000 kg/ha y 96,2 hl/ha.

Cuando el rendimiento sea superior a los autorizados, la produccion total de la parcela no podra ser comercializada
como Denominacién de Origen La Mancha.

6. Variedades de uvas de vinificacion

- Variedades Blancas autorizadas: Airén, Chardonnay, Gewtirztraminer, Macabeo o Viura, Moscatel de grano menudo,
Parellada, Pedro Ximénez, Riesling, Sauvignon Blanc, Torrontés, Verdejo, Viognier y Moscatel de Alejandria.

- Variedades Tintas autorizadas: Bobal, Cabernet Franc, Cabernet Sauvignon, Cencibel o Tempranillo, Garnacha
tinta, Garnacha tintorera, Graciano, Malbec, Mencia, Merlot, Monastrell, Moravia dulce o Crujidera, Petit Verdot,
Pinot Noir y Syrah.

7. Vinculo con la zona geografica

7.1. Informacién detallada de la zona geografica (factores naturales y humanos)

7.1.1. Vinos.

La region tiene una acusada vocacion viticola, derivada de un conjunto de caracteristicas que le son intrinsecas y
naturales para la produccién de uva y, como consecuencia, de unos vinos con peculiaridades definidas.
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La Mancha tiene una tierra llana, sin grandes alturas y con una tierra rojiza fruto de sedimentos miocénicos de
estructura caliza.

La sequedad es otra de sus caracteristicas mas acusadas, ya que debido a su micro-clima es poco frecuente la
entrada de vientos humedos, presentando una escasa pluviometria (300 a 350 mm anuales). Por otra parte, esta
tierra goza de mas de 3.000 horas de sol al afio, por lo que los vinos de la Denominacién de Origen La Mancha estan
influidos por un ambiente de extremada sequedad y alta insolacion, llegando a temperaturas cercanas a los 4°C.

La orografia es muy llana y el terreno asciende de forma constante de norte a sur, pasando de los 484 metros
sobre el nivel del mar en el extremo norte a los 700 de La Mancha central, descendiendo después a los 645 de
Manzanares. Se alcanzan cotas de mayor altura en algunas zonas concretas de la provincia de Cuenca y en los
aledafios de los Montes de Toledo.

No obstante, la altitud media de la mayor parte del viiedo manchego oscila entre los 600 y los 800 metros de altura,
lo que unido a su clima continental extremado propicia que las temperaturas de sus inviernos puedan ser muy bajas,
alcanzando cifras de hasta menos 15°C.

La composicion del suelo no es muy variada, predominando las formaciones de arcilla arenosa de un color pardorojizo,
pobre en contenido organico y rico en caliza y tiza. De hecho, es habitual en muchos vifiedos que haya costras de
caliza que es necesario romper para permitir el progreso adecuado de las raices de la planta.

7.1.2. Vinos espumosos.

La acusada vocacion viticola de la zona geografica de la DO La Mancha, y las condiciones naturales para la produccion
de uva, tierra llana, rojiza de sedimentos de estructura caliza, con sequedad extrema, precipitaciones muy escasas,
gran numero de horas de sol y altas temperaturas, permiten producir unas uvas idéneas para la elaboracién de
vinos espumosos; para esta elaboracion se utiliza, como vino base, los vinos indicados en el apartado anterior. En
consecuencia, lo indicado en el apartado 7.1.1 se traslada igualmente para los vinos espumosos.

7.1.3. Vinos de aguja.

Las caracteristicas de la zona geografica en cuanto al clima continental extremado, composicion del suelo de color
pardo-rojizo, pobre en contenido organico y rico en caliza, condicionan la produccién y elaboracion de los vinos de
aguja. En la elaboracion de estos vinos se utilizan los vinos descritos en el apartado 7.1.1. En consecuencia, lo
indicado en el apartado 7.1.1 se traslada igualmente para estos vinos.

7.2. Informacioén sobre la calidad o las caracteristicas del vino debidas fundamental o exclusivamente al entorno
geogréafico.

7.2.1. Vinos.

El entorno geogréfico proporciona a los vinos de la Denominacién de Origen La Mancha unas caracteristicas
equilibradas tanto en acidez, que es un importante factor para la calidad de los mismos y desarrolla un papel
fundamental en aspectos cualitativos tan notorios como es su intensidad colorante, su estabilidad quimica y bioldgica
y sus caracteristicas organolépticas, como en su grado alcohdlico, que considerando que la zona disfruta de mas de
3.000 horas de sol al afio, permite garantizar la maduracion del vifiedo, originando unos vinos blancos y tintos entre
11 y 14 grados, que en algunas vendimias pueden llegar a superarlos, y en estructura fendlica, que proporciona a
los vinos un color, cuerpo y astringencia caracteristico.

7.2.2. Vinos espumosos.

Los vinos espumosos de la DO La Mancha se caracterizan por ser amplios y equilibrados, con una burbuja fina y
persistente. Para la elaboracién de los vinos espumosos se utiliza, como vino base, los vinos indicados en el apartado
anterior. En consecuencia, lo indicado en el apartado 7.2.1 se traslada igualmente para los vinos espumosos.

7.2.3. Vinos de aguja.

Los vinos de aguja se caracterizan por sus aromas, los blancos con aromas frutales, y los rosados y tintos, con
aromas intensos que recuerdan frutos rojos. Estos vinos siguen caracterizandose por su equilibrio. En la elaboracion
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de estos vinos se utilizan los vinos descritos en el apartado 7.2.1. En consecuencia, lo indicado en el apartado 7.2.1
se traslada igualmente para estos vinos.

7.3. Relacion entre las caracteristicas de la zona geografica y la calidad del vino.
7.3.1. Vinos.

En la llanura manchega la composicion de los suelos, producto de la sedimentacion miocénica de calizas, margas y
arenas, da lugar a una tierra de color pardo o pardo-rojiza. De hecho, la abundancia de suelos calizos en La Mancha,
la hace propicia para hacer vinos tintos con gran cuerpo, alcohdlicos, buenos para crianza, mientras que las calizas
arenosas conceden al vino una buena graduacién y una marcada sequedad.

La sequedad y la alta insolacion de esta region reducen considerablemente el riesgo de enfermedades criptogamicas
y favorece la adecuada maduracién de las uvas, dando lugar a vinos con intensidad colorante, en los que se potencia
claramente la intensidad aromética de las distintas variedades acogidas, dependiendo de las caracteristicas que
cada una de ellas tenga.

Las producciones medias el vifiedo son bajas con respecto a las de regiones del norte de Espafia, Francia e Italia,
lo que también favorece que haya una mayor carga de azlcares en la uva y menor cantidad de agua, posibilitando
un gran equilibrio en los vinos de esta Denominacion de Origen.

7.3.2. Vinos espumosos.

El entorno geografico permite cultivar las variedades establecidas en el apartado 6 del presente pliego de condiciones,
que transmiten a los vinos amplitud y equilibrio, asi como la sequedad y horas de sol, un grado alcohdlico natural que
permite elaborar los vinos con las graduaciones alcohdlicas definidas. Para la elaboracion de los vinos espumosos
se utiliza, como vino base, los vinos indicados en el apartado anterior. En consecuencia, lo indicado en el apartado
7.3.1 se traslada igualmente para los vinos espumosos.

7.3.3. Vinos de Aguja.

El clima continental extremado, la composicién del suelo de color pardo-rojizo, las altas temperaturas condicionan los
aromas frutales y tonalidades de los vinos de aguja, En la elaboracién de estos vinos se utilizan los vinos descritos
en el apartado 7.1.1. En consecuencia, lo indicado en el apartado 7.1.1 se traslada igualmente para estos vinos.

8. Requisitos aplicables

- El envasado de los vinos amparados por la Denominacion de Origen La Mancha se realizara en bodegas inscritas
en el Registro de Bodegas de la Asociacion Interprofesional del Consejo Regulador de la Denominacién de Origen La
Mancha debiendo corresponderse este proceso con las exigencias que tienen que cumplir todos los vinos acogidos
a la Denominacién de Origen La Mancha en materia de trazabilidad verificable.

Aunque se podran comercializar vinos no envasados entre bodegas inscritas en el Registro de la Asociacién
Interprofesional del Consejo Regulador de la Denominacion de Origen La Mancha en todos los casos, los vinos
comercializados con dicha Denominacién de Origen deberan ir provistos de contraetiqueta identificativa o precinta,
expedida por la citada Asociacion Interprofesional.

- El embotellado se realizara en envase de vidrio con las capacidades nominales establecidas de acuerdo con
el Real Decreto 1801/2008, de 3 de noviembre, por el que se establecen las normas relativas a las cantidades
nominales para productos envasados y al control de su contenido efectivo, y en envases Bag In Box (BIB) con
capacidades de 1 a 5 litros, para los mercados internacionales y para los vinos sin envejecimiento. Se autoriza el uso
de PET en relacion con los tipos de vino para los que la legislacion no establece obligacidén de envasado en vidrio,
Unicamente en envases de 18,7 cl. y exclusivamente para lineas aéreas y aquellos establecimientos en los que
estuviera prohibido el uso del vidrio. Asimismo, también se autoriza el uso de la lata de uso alimentario para formatos
de entre 18 y 40 cl. en vinos blancos, rosados y tintos jévenes, segun lo marcado por la legislacion vigente.

Con excepcion del envasado en lata y bag in box, los sistemas de cierre seran: corcho cilindrico (obligatorio en el
caso de vinos de Crianza, Reserva y Gran Reserva, y optativo para vinos Jovenes, Tradicionales y Envejecidos
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en Barrica), tapén de rosca, sintético cilindrico, en todas sus capacidades, y corona con capsula complejo, para
envases igual o menor a 25 cl.

- Para hacer uso en la mencién de una determinada y Unica variedad de vid, sera necesario que al menos el 85% de
la uva corresponda a dicha variedad y esté reflejado como tal en los libros-registro de bodega.

- Se podran elaborar vinos a partir de uvas procedentes de produccion ecolégica con Denominacion de Origen al
amparo de las Normas de Produccién y del Reglamento (UE) n° 2018/848 del Parlamento Europeo del Consejo de
30 de mayo de 2018, sobre produccion ecoldgica y etiquetado de los productos ecoldgicos.

- Para la denominacion de origen protegida La Mancha el término tradicional al que se refiere el articulo 112 apartado
a) del Reglamento (UE) n° 1308/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 17 de diciembre de 2013, por
el que se crea la organizacién comun de mercados de productos agrarios, Reglamento unico para las OCM, es
Denominacion de Origen.

- Los términos tradicionales, a los que se refiere el articulo 112, apartado b) del Reglamento (UE) n° 1308/2013
del Parlamento Europeo y del Consejo, de 17 de diciembre de 2013, por el que se crea la organizaciéon comun de
mercados de los productos agrarios, que pueden utilizarse en los vinos amparados por la Denominacion de Origen
Protegida La Mancha son:

Para los pertenecientes a la categoria 1 del anexo VIl parte Il del Reglamento (UE) n° 1308/2013 del Parlamento
Europeo y del Consejo de 17 de diciembre de 2013 por el que se crea la organizacion comun de mercados de los
productos agrarios: Crianza, Reserva, Gran Reserva, Afiejo, Noble, y Viejo.

- De acuerdo con lo establecido en la disposicion adicional segunda, letra c) de la Ley 6/2015, los vinos espumosos
de calidad de la denominacion de origen protegida La Mancha pueden utilizar en el etiquetado las indicaciones
Premium y Reserva.

- La utilizacion de las menciones a las que se refiere el articulo 17 del Real Decreto 1363/2011, de 7 de octubre,
por el que se desarrolla la reglamentaciéon comunitaria en materia de etiquetado, presentacion e identificacion de
determinados productos vitivinicolas, relativas al modo de obtencion o a los métodos de elaboracion, que pueden
utilizarse en los vinos amparados por la denominacion de origen protegida La Mancha deberan cumplir las condiciones
establecidas en el anexo Ill del citado Real Decreto.

9. Comprobaciones
9.1. Organismos de control

De acuerdo con la Orden de 19/01/2010, de la Consejeria de Agricultura y Desarrollo Rural, por la que se establece
el régimen general de control de los vinos con denominacién de origen protegida y de la certificacion de la
denominacioén de origen de los mismos (DOCM n° 19 de 29 de enero de 2010), el sistema de certificacion de los
vinos con denominacion de origen sera realizado por organismos de certificacion autorizados, de conformidad con
el Decreto 9/2007, de 6 de febrero, de autorizacion de las entidades de control de productos agroalimentarios en la
Comunidad Auténoma de Castilla-La Mancha y de creacion del Registro de las mismas (DOCM n° 30 de 9 de febrero
de 2007).

La informacion relativa a los Organismos de control autorizados para la comprobacién del cumplimiento de este
pliego de condiciones se encuentra actualizada en la siguiente pagina web:

http://pagina.jccm.es/agricul/paginas/comercial-industrial/figuras_calidad/reg_op/buscar_reg_ent.htm

9.2. Tareas de los organismos de control

La Orden de 19/01/2010, de la Consejeria de Agricultura y Desarrollo Rural, por la que se establece el régimen
general de control de los vinos con denominacién de origen protegida y de la certificacion de la denominacion de

origen de los mismos establece las tareas a realizar por los organismos de control, resaltando las siguientes:

Efectuar comprobaciones periddicas sobre la materia prima, la elaboracion, el embotellado y el etiquetado, con vistas
a obtener garantias sobre la trazabilidad del vino y sobre el cumplimiento de los pliegos de condiciones especificos
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de cada uno de los vinos con denominacién de origen, verificando la procedencia de la uva de vinificacion, las
variedades de las que procede el vino, los rendimientos maximos por hectarea, los métodos de vinificacion, las
practicas enoldgicas especificas, en su caso, y el resto de elementos que figuran en dicho pliego de condiciones.

Esta comprobacion periddica debera realizarse de forma sistematica en todos los operadores y se efectuara, al
menos, una vez al afio, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 90 apartado 3 del Reglamento (UE) n°
1306/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo de 17 de diciembre de 2013 sobre la financiacion, gestion y
seguimiento de la Politica Agricola Comun, por el que se derogan los Reglamentos (CE) n® 352/78, (CE) n° 165/94,
(CE) n° 2799/98, (CE) n° 814/2000, (CE) n° 1290/2005 y (CE) n° 485/2008 del Consejo.

La realizacion de tales comprobaciones se materializara mediante aforos periédicos que acrediten la correlacion
entre los volimenes de materia prima, vino en proceso de elaboracién y vino elaborado, documentado y presente en
la instalacion, en la que se solicitara la exhibicion de los libros de registro, de los documentos de acompafamiento y
del resto de la documentacion que les afecte, y que en todo momento debera encontrarse a su disposicion.

El organismo de certificacion debera verificar que en todas las partidas de vino identificadas como vino con
denominacioén de origen y que ya hayan sido consideradas aptas en cada caso, se ha efectuado la toma de muestras
y la realizacion sobre las mismas de pruebas analiticas y organolépticas.

Asimismo, debera comprobar que los medios utilizados para realizar dichas pruebas reunen las condiciones
necesarias para efectuarlas.

El organismo de certificacion debera muestrear y someter a los correspondientes analisis fisico-quimicos y
organolépticos, al menos, un 50 por cien del volumen total del vino que en cada campafia el operador ha considerado
como apto al cumplir las caracteristicas analiticas y organolépticas y el resto de elementos descritos en el pliego de
condiciones de la correspondiente denominacion de origen.

La toma de muestras se atendra al método establecido por el organismo de certificacion en sus procedimientos, en
el que detallara las reglas que permitan garantizar la representatividad de las muestras. En dichos procedimientos
deberan figurar ademas todos los elementos necesarios para identificar las partidas muestreadas, debiendo hacer
constar una declaracion expresa del operador, o su representante, en la que manifieste su conformidad con esa
representatividad. Las muestras deberan ser anénimas, es decir, no debera estar identificado el operador, y se
tomaran en cualquier fase del proceso de produccion, incluida la fase de embotellado o posteriormente, debiendo
ser representativas de los vinos pertinentes que obren en poder del operador.

Los examenes analiticos y organolépticos de estas muestras deberan ser realizados en laboratorios que cumplan y
estén acreditados en los Requisitos generales relativos a la competencia de los laboratorios de ensayo y calibracion,
norma EN ISO/IEC 17025 y demostraran que el producto examinado cumple las caracteristicas y cualidades descritas
en el pliego de condiciones de la correspondiente denominacion de origen y determinaran, como minimo, los
parametros indicados en el articulo 20 del Reglamento de Ejecucion (UE) 2019/34 de la Comision de 17 de octubre
de 2018 por el que se establecen disposiciones de aplicacion del Reglamento (UE) n® 1308/2013 del Parlamento
Europeo y del Consejo en lo que se refiere a las solicitudes de protecciéon de las denominaciones de origen, las
indicaciones geograficas y los términos tradicionales en el sector vitivinicola, al procedimiento de oposicion, a las
modificaciones del pliego de condiciones, al registro de nombres protegidos, a la cancelacién de la proteccion y al
uso de simbolos, y del Reglamento (UE) n® 1306/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo en lo que se refiere a
un sistema adecuado de controles.

No obstante, lo indicado en el parrafo anterior, la Consejeria competente en materia de agricultura podra designar,
mediante la concesion de una autorizacion provisional y mientras se sustancia el proceso de acreditacion, aquellos
laboratorios en los que se pueden realizar dichos examenes analiticos y organolépticos, de modo que la entidad de
acreditacion pueda evaluar adecuadamente si la actividad del laboratorio se atiene a la citada norma EN 17025.
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